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استقبال جامعه مدنی از شفافیت پزشکیان
سیاســـتمداران، اقتصاددانان و فعالان فرهنگی و اجتماعی در گفت وگو با »ایران« نطق تلویزیونی رئیس جمهوری را مورد نقد و ارزیابی قرار دادند
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 موافقت مجلس
 با واردات بنزین 

در سال آینده 

 جراحی بزرگ
در شمال غرب ایران

 هوش مصنوعی
 در دفتر 

آقای رئیس جمهور

نمایندگان به پیام صریح پزشکیان 
پاسخ دادند

  دولت چه برنامه ای 
برای احیای دریاچه ارومیه دارد؟

برنامه معاونت علمی و فناوری 
عملیاتی می شود
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   چهارشنبه  14 آذر 1403
  2 جمادی الثانی1446
  سال سی ام
 شماره 8622
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

این تاوان به تعویق انداختن تصمیمات سخت است

ریشه ناترازی هایی را که در طول سال های گذشته انباشته شده، باید در به تعویق انداختن 
تصمیم های سخت در کشور توسط دولت های گذشته جست؛ تصمیم هایی که شاید در 
کوتاه مدت باعث فشار بر بخشی از گروه های درآمدی )نه الزاماً گروه های درآمدی پایین( 
می شد و اگر هوشمندانه اتخاذ می شد می توانست فشار کمی نیز به مردم وارد کند. با این 
حال اما شاهد آن بودیم که جرأت تصمیم گیری در مسئولان دولت های گذشته به خصوص 
پس از سال 98 بشدت پایین آمده است، به همین دلیل امیدواریم برای رفع این ناترازی ها 
دولت چهاردهم جرأت به خرج داده و به آن روی آورد. در این خصوص باید به این نکته نیز 
اشاره کرد، همان طور که رئیس جمهوری ثابت کرده، برای رفع این ناترازی ها باید با صداقت 
با مردم صحبت کرد و با طرح های دقیق و روشن تمامی جنبه های رفع این ناترازی ها دیده 
شود.این در حالی است که تجارب بدی پیش از این، برای رفع برخی ناترازی ها در کشور 
طی سال های 1398 و 1402 1401- شاهد بودیم. بر این اساس باید دولت چهاردهم در 
شرایط کنونی به صورت دقیق و کاملاً پیش بینی شده عمل کند تا شاهد تجارب بد گذشته 
در ساماندهی ناترازی ها نباشیم. همچنین در حوزه بانکی نیز برای رفع ناترازی ها باید بانک 
مرکزی بر عملکرد بانک ها نظارت کند و به جای تهدید کردن، بانک هایی را که مقررات 

را رعایت نمی کنند، طبق قانون مجازات کند و مماشاتی در این خصوص انجام ندهد.

بدون همکاری دولت و ملت عبور از چالش ها ممکن نیست

نادرست دولت های  با سیاست های  وقتی کشوری 
گذشته به جای توسعه به سمت چالش های اقتصادی 
با  این کشور  از آن دارد که  پیش رفته است نشان 
بحران های مختلفی مواجه است؛ از بحران ناترازی 
در همه بخش های اقتصادی گرفته تا بحران ناشی از 
کاهش سرمایه اجتماعی. در دولت های گفته شده، 
با عدم ایجاد گفتمان صحیح، جامعه به دو بخش 
خودی و غیرخودی تقسیم و باعث کاهش اعتماد 
از این رو است که  عمومی جامعه به دولت ها شد. 
دکتر پزشکیان بر وفاق و اجماع جامعه تأکید دارد، زیرا 
همان طور که ذکر شد، کاهش سرمایه اجتماعی با روی 
کار آمدن دولت هایی که مدیران آن شایسته نبودند، 
با شعار جوانگرایی، عملاً کشور را با بحران اجتماعی 
مواجه کردند. بدین ترتیب گام اول برای حل ناترازی 
یا بهتر بگویم بحران کسری و کمبودهای اقتصادی و 
اجتماعی، بازگرداندن اعتماد عمومی جامعه است. 
بنابراین برای ایجاد وفاق و همبستگی در جامعه، لازم 
است مشکلات به صورت صادقانه و شفاف با مردم 
درمیان گذاشته شود. وقتی دولت و نهادهای عمومی، 
اطلاعات مربوط به مسائل اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی را به صورت شفاف و قابل دسترس ارائه دهند، 
مردم احساس می کنند در جریان امور قرار دارند و 
می توانند بر اساس اطلاعات دقیق تصمیم گیری کنند.
در  موجود  چالش های  و  مشکلات  صادقانه  بیان 
جامعه، به جای پنهان کاری یا ارائه آمارهای غیرواقعی 
مانند دوران دولت  احمدی نژاد و دولت سیزدهم، 
کند.  کمک  اجتماعی  سرمایه  تقویت  به  می تواند 
وقتی مردم ببینند مسئولان به وجود مشکلات اعتراف 

می کنند و در پی حل آنها هستند، اعتمادشان به نظام 
و نهادهای دولتی افزایش می یابد. سرمایه اجتماعی 
به معنای روابط متقابل و اعتماد میان افراد و نهادها 

در جامعه است.
با افزایش اعتماد عمومی، مردم بیشتر تمایل دارند در 
فرآیندهای اجتماعی و سیاسی مشارکت کنند و این 
امر به تقویت وفاق ملی کمک می کند. وفاق به معنای 
همبستگی و همکاری میان گروه ها و اقشار مختلف 
جامعه است. گفتمان شفافیت و جلب اعتماد عمومی 
که دکتر پزشکیان با نام وفاق مطرح می کند، بر اهمیت 
صداقت در بیان مشکلات و ارائه اطلاعات تأکید دارد. 
این رویکرد نه تنها به تقویت سرمایه اجتماعی کمک 
می کند بلکه می تواند زمینه ساز وفاق ملی و مشارکت 
فعال تر مردم در فرآیندهای اجتماعی و سیاسی باشد. 
با ایجاد فضایی از اعتماد، جامعه می تواند به سوی 
توسعه پایدار و همبستگی حرکت کند. در این میان 
به نظر می رسد دولت چهاردهم در این راستا مصمم 
بوده و درصدد است با یک کار جهادی و رویکرد وفاق 
و کار کارشناسی، گام به گام بحران ها را رفع و این 
از عملکرد نادرست دولت ها  عقب ماندگی حاصل 
را جبران کند. باید به این نکته اشاره کنم که اکنون 
دولتی روی کار است که صادقانه در تلاش برای خدمت 
به مردم و ایجاد تغییرات مثبت و بهبود شرایط زندگی 
آنهاست. در این راستا اهمیت همکاری میان دولت و 
مردم دوچندان می شود. اگر مردم با دولت همکاری 
کرده و در کنار آن قرار گیرند، می توانیم از سختی ها 
عبور کنیم و به صرفه جویی در انرژی و دیگر مسائل 
اقتصادی بپردازیم. این همکاری می تواند کمک کننده 
باشد تا از بحران ها عبور کرده و به سمت آینده ای بهتر 

حرکت کنیم.
به عنوان نمونه، به تجربه ژاپن اشاره می کنم؛ در این 
کشور، مردم در شرایط سخت با هم همکاری می کنند 
و به صرفه جویی در مصرف انرژی می پردازند. این 
فرهنگ همکاری و مسئولیت پذیری نشان دهنده آن 
است که چگونه می توان در برابر چالش ها ایستادگی 

کرد و با همدلی و همفکری به راه حل های مؤثر دست 
یافت. این نوع فرهنگ می تواند الگوی خوبی برای 
ایران باشد و ما باید تلاش کنیم تا چنین روحیه ای در 

جامعه تقویت شود.
 همچنین امیدوارم دولت با استفاده از کارشناسان 
برای مردم  بتواند گشایش هایی  افراد متخصص  و 
کارشناسان در هر  و  ایجاد کند. وجود متخصصان 
حوزه می تواند به دولت برای اتخاذ تصمیمات بهتر 
کمک کرده و مشکلات را به شکل مؤثرتری حل کند. 
این امیدواری باعث افزایش اعتماد عمومی به دولت 
و برنامه های آن می شود و مردم را ترغیب می کند تا 
بیشتر در فرآیندهای اجتماعی و اقتصادی مشارکت 
کنند. به ایرانیانی که خارج از کشور هستند نیز اشاره 
می کنم. این افراد می توانند پل ارتباطی برای جذب 
سرمایه و تکنولوژی باشند. بازگشت یا همکاری ایرانیان 
ج می تواند به توسعه کشور کمک شایانی  مقیم خار
کند. آنها با تجربیات و دانش خود می توانند به رشد 
اقتصادی و اجتماعی ایران یاری رسانند. این امر نه 
تنها به نفع کشور است بلکه می تواند به ایجاد روابط 
مثبت بین ایرانیان داخل و خارج از کشور نیز منجر 
شود. همچنین در شرایط کنونی بر اهمیت گفت و گو 
و تعامل به جای دعوا و تنش تأکید می کنم. در حال 
حاضر، نیاز داریم به جای ایجاد تنش های بی مورد، با 
یکدیگر گفت وگو و راه حل های مشترک پیدا کنیم. 
برای  مثبت  فضایی  ایجاد  به  می تواند  رویکرد  این 
حل مشکلات کمک کند و زمینه ساز پیشرفت های 

بزرگ تری باشد.
با توجه به مسائلی که بیان شد، اهمیت همکاری بین 
دولت و مردم، امید به آینده و استفاده از تجربیات 
بین المللی تأکید می شود. این نگرش می تواند به ایجاد 
یک جامعه قوی تر و مقاوم تر در برابر چالش ها کمک 
کند. ما باید با همدیگر کار کرده، یکدیگر را حمایت و 
با هم به سوی آینده ای روشن تر حرکت کنیم. تنها با 
همکاری و همدلی است که می توانیم بر مشکلات غلبه 

کنیم و به هدف های بزرگ تری دست یابیم.

یادداشت

جعفر خیرخواهان
اقتصاد دان 

وقتی رشد اقتصادی نباشد، ناترازی هم قطعی است

طی سالیان گذشته شاهد آن بودیم که با توجه به رشد اقتصادی پایین در کشورمان ناترازی ها 
در حوزه های مختلف از جمله بخش انرژی و نظام بانکی انباشته شده است، بنابراین می توان 
نتیجه گرفت تا زمانی که شاهد روند رو به رشد اقتصادی در کشور نباشیم این ناترازی ها روز 
به روزافزایش می یابد. باید پذیرفت سرمایه گذاری در هر کدام از حوزه ها نیازمند پول جدید 
است که این پول با رشد اقتصادی وارد کشور می شود، از این رو می توان گفت وقتی رشد 
اقتصادی نداشته باشیم سرمایه گذاری هم صورت نمی گیرد پس نه برقی تولید می شود، نه 
گازی، نه بنزینی در پالایشگاه ها تولید می شود. در این شرایط بدون شک تولید متوقف خواهد 
شد یا روند کندی به دلیل استهلاک به خود می گیرد، در نتیجه ناترازی حل نمی شود بلکه 
افزایش مصرف نیز هر روز به تبع افزایش جمعیت و توقعات ایجاد شده به آن اضافه خواهد 
شد. در این شرایط طبیعتاً سرمایه گذار جدیدی در کشور وجود نخواهد داشت بنابراین هر 
روز فاصله تولید و مصرف افزایش خواهد یافت. البته در حوزه ناترازی برق نیز، مشکل اصلی 
به عدم سرمایه گذاری در ساخت نیروگاههای جدید برمی گردد. همچنین یکی از علت های 
اصلی ناترازی نظام بانکی از رشد اقتصادی پایین کشور به وجود آمده است از طرف دیگر 
می توان گفت یکی دیگر از علت های این ناترازی دخالت های نامتعارف دولت های گذشته 

در بانک ها بوده است، چون نمی گذاشتند بانک ها به فعالیت های منظم خود برسند.

رئیس جمهوری برای درمان مشکلات ساختاری گام اساسی برداشت

سخنان جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان در 
دومین گفت و گوی زنده تلویزیونی با مردم عزیز 
ناترازی ها در حوزه های  ایران درباره وضعیت 
مختلف بویژه انرژی، آب و محیط زیست، تصویر 
کشور  د  قتصا ا کنونی  ی  لش ها چا ز  ا قیقی  د
ارائه می دهد. این چالش ها که ریشه در برخی 
سیاستگذاری های مسکن گونه گذشته دارند، 
است  لازم  که  رسیده اند  مرحله ای  به  اکنون 
اقدامات قاطع و اصلاحات اساسی به سرعت 
آتی  از بحران های  تا  قرار گیرد  کار  در دستور 
جلوگیری شود. آنچه در این میان حائز اهمیت 
در  چهاردهم  دولت  مسئولیت پذیری  است، 
مواجهه با مسائل انباشته شده است. خوشبختانه 
واقعیت ها  بیان  از  دولت،  مقام  عالی ترین 
هراسی ندارد، بلکه با دعوت از کارشناسان و ارائه 
برنامه های مشخص، گامی اساسی برای درمان 
مشکلات ساختاری برداشته است. ما در اتاق 
بازرگانی ایران، با قدردانی از این رویکرد شفاف 
و کارشناسی، آمادگی خود را برای مشارکت در 
اعلام  اصلاحی  سیاست های  اجرای  و  تدوین 
ناترازی در  از نگاه بخش خصوصی،  می کنیم. 
انرژی بویژه در برق و گاز، به یکی از اصلی ترین 
موانع توسعه اقتصادی و صنعتی کشور تبدیل 
شده است. صنایع تولیدی که نقش حیاتی در 
اشتغالزایی، توسعه اقتصادی و ارزآوری کشور 
دارند، بارها به دلیل کمبود انرژی در ماه های سرد 
و گرم سال، با کاهش تولید یا توقف خطوط مواجه 
شده اند. این شرایط به کاهش توان رقابتی صنایع 
ایران در بازارهای بین المللی انجامیده و سبب 

بی اعتمادی سرمایه گذاران داخلی و خارجی نیز 
شده است. در عین حال، ناترازی ها در بخش 
انرژی با موضوع حساس قیمت گذاری نیز گره 
خورده است. به گفته رئیس جمهوری محترم، 
دولت چاره ای جز اصلاح قیمت ها یا اختصاص ارز 
برای واردات سوخت ندارد. این دو راهکار هرچند 
ضروری است اما در کوتاه مدت با چالش هایی 
و  ن  لیدکنندگا تو به  فشار  یا  تورم  جمله  ز  ا
مصرف کنندگان مواجه خواهد بود. از این رو، 
ما در بخش خصوصی بر این باوریم که اصلاح 
نظام قیمت گذاری باید با برنامه های حمایتی 
دقیق و هوشمندانه همراه باشد تا از آثار مخرب 
اجتماعی آن جلوگیری شود. ما بر این باوریم که 
ارائه تسهیلات و مشوق های مالی برای استفاده 
از فناوری های نوین در مدیریت انرژی در صنایع، 
کمک  بهره وری  افزایش  و  مصرف  کاهش  به 
می کند. همچنین هرگونه اصلاح قیمت گذاری 
در حامل های انرژی، باید با رویه های پلکانی و 
شیب منطقی و همچنین شفافیت کامل و همراه 
با مکانیسم های حمایتی مستقیم برای مردم و 
تولیدکنندگان اجرا شود. در کنار همه این محورها 
که ناظر به جنبه ها و تصمیمات فنی موضوع رفع 
ناترازی انرژی در کشور است، به نظر می رسد رفع 
مشکلات از جمله ناترازی انرژی در کشور، نیازمند 
جاری و ساری شدن حکمرانی مطلوب و تعریف 
نسبت شفاف و مشخص مؤلفه های حکمرانی 
و جامعه مدنی  یعنی دولت، بخش خصوصی 
است که در این صورت، اجرای تدابیر اصلاحی با 
اثربخشی بالاتری مواجه خواهد شد. امروز زمان 
آن است که با جسارت و تدبیر، اصلاحات بنیادی 
در سایه اقدامات کارشناسی و بر پایه نفع عموم 
جامعه در پیش گرفته شود و آینده ای پایدار و 
مطمئن را برای اقتصاد کشور رقم بزنیم؛ باشد که 
آیندگان از تصمیمات خطیر این دوران به عنوان 
گام های آینده نگرانه دولتمردان در سایه وفاق 

ملی نام برده و آن را به نیکی یاد کنند.

یادداشت

صمد حسن زاده
رئیس اتاق بازرگانی ایران

 دومین شب عزاداری حضرت زهرا )س( 
در محضر  رهبر انقلاب

روز گذشـــته دومین شـــب مراســـم عزاداری حضـــرت زهرا ســـلام الله علیها با 
حضـــور رهبر انقـــلاب اســـلامی و جمعی از محبـــان اهل بیت علیهم الســـلام 
در حســـینیه امـــام خمینـــی)ره( برگزار شـــد. در این مراســـم حجت الاســـلام 
والمســـلمین علی علیزاده در ســـخنانی با اســـتناد به آیات و روایات، حضرت 
زهرا)س( را محـــور خاندان عصمـــت و طهارت)ع( دانســـت و گفت: حضرت 
صدیقـــه کبـــری) س( در زمـــان خـــود در مقابـــل هجمه هایی که نســـبت به 
پیامبـــر اســـلام)ص( و حضـــرت علی)ع( می شـــد، ایســـتاد و مانـــع از تحریف 
دین اســـلام و مکتـــب نبوی شـــد. در ایـــن مراســـم همچنین میثـــم مطیعی 
در رثـــای حضـــرت صدیقـــه طاهـــره)س( مرثیه ســـرایی و نوحه خوانـــی کرد.

یادداشت اول

محسن شریعتی نیا
استاد دانشگاه شهید بهشتی

تداوم سنت سیاسی در سئول
تصویـر رسـانه ای از کره جنوبـی چنـان آراسـته بـود کـه 
اعـلام حکومـت نظامـی اضطراری در این کشـور شـوکی 
بـه افـکار عمومـی وارد کـرد. رئیس جمهـور کره جنوبی، 
بـرای دوازدهمیـن بـار در تاریـخ ایـن کشـور، حکومـت 
۷۷ قانـون  بـه مـاده  بـا اسـتناد  را  نظامـی اضطـراری 
اساسـی اعـلام کـرد. او مدعـی اسـت کـه ایـن تصمیـم با 
هـدف حفـظ امنیـت ملی و نظـم عمومـی در مواجهه با 
تنش های سیاسـی و کارشـکنی های مجلس ملی تحت 
کنتـرل حـزب دموکراتیـک کـره اتخـاذ شـد. »یـون« ایـن 
اقـدام را بـرای مقابلـه بـا نیروهـای طرفـدار کره شـمالی 
و حفاظـت از دموکراسـی لیبـرال ضـروری دانسـت و 
مجلس را به اسـتیضاح های مکرر و کاهش بودجه های 
حیاتی متهم کرد. اعلام این وضعیت با واکنش شـدید 
احـزاب سیاسـی مواجـه شـد. همزمـان، ارتـش تدابیـر 
امنیتـی ویـژه ای را در پاسـخ بـه ایـن وضعیـت بـه اجـرا 
درآورد. طبـق مـاده ۷۷ قانـون اساسـی کره جنوبـی، 
رئیس جمهـوری اختیـار دارد در زمـان جنـگ، درگیـری 
و  امنیـت  کـه  ملـی  اضطـراری  شـرایط  یـا  مسـلحانه 
نظـم عمومـی را تهدیـد می کنـد، مشـروط بـه رعایـت 
چهارچـوب قانونـی، حکومـت نظامـی اعـلام کنـد. ایـن 
قانـون، حکومـت نظامـی را بـه دو نـوع تقسـیم می کند: 
حکومت نظامی فوق العاده که شامل محدودیت هایی 
بر آزادی های مدنی و اختیارات قوا می شود؛ و حکومت 
نظامـی احتیاطـی کـه جزئیـات آن بـه قوانیـن عـادی 
ارجاع داده شـده اسـت. پس از اعلام حکومت نظامی، 
رئیس جمهـوری موظـف اسـت فـوراً مجلـس ملـی را 
بـا رأی اکثریـت،  نیـز می توانـد  مطلـع کنـد. مجلـس 
خواستار لغو آن شود که در این صورت رئیس جمهوری 
ملـزم بـه اجـرای تصمیـم مجلـس اسـت. این سـازکار در 
عالـم نظـر توازنـی میـان اختیـارات اجرایـی در شـرایط 
تـا  برقـرار می کنـد  اضطـراری و نظـارت قانونگـذاران 
حاکمیـت دموکراتیـک و آزادی هـای مدنـی حفظ شـود.
از زمـان تأسـیس کره جنوبـی تاکنـون 16 بـار حکومـت 
نظامـی اعـلام شـده کـه از ایـن میـان 12 بـار حکومـت 
نظامی اضطراری بوده اسـت. چنین اعلام هایی عمدتاً 
در دوره های بی ثباتی سیاسی، تهدیدات امنیت ملی یا 
ناآرامی های داخلی رخ داده است. موارد کلیدی شامل 
جنگ کره )1950–1953(، انقلاب آوریل )1960(، کودتای 
ریاسـت جمهوری  از دوره  نظامـی )1961(، و بخشـی 
پـارک چونگ هـی بـوده اسـت. رویدادهایـی ماننـد قیام 
دموکراسـی خواهی  جنبش هـای   ،)1980 ( گوانکجـو 
)198۷(، و بحران هـای اسـتیضاح در سـال های 2004 و 
2016 نیـز منجـر به اعلامیه های مشـابهی شـدند و تنش 
میان اقتدار دولت و مقاومت عمومی را نشان داده اند. 
حکومـت نظامـی معمـولاً بـرای سـرکوب مخالفت هـا یـا 
تمرکـز قـدرت در دوره هـای بحـران اعمـال شـده اسـت، 
هرچنـد اغلـب بـا واکنش هـای شـدید مردمـی همـراه 
بـوده، بویژه در جریان  گذار کره جنوبی به دموکراسـی.
بـر ایـن مبنـا می تـوان گفـت، بـه طـور تاریخی، سیاسـت 
در کره جنوبـی در فضایـی پرتنـش جریـان یافته اسـت. 
اعلامیه جدید بیش از آنکه گسسـتی از تاریخ سیاسـی 
ایـن کشـور باشـد، در تـداوم سـنتی اسـت کـه تعـارض 
و بن بسـت های موقتـی در آن نقـش مهمـی ایفـا کـرده 
اسـت. بـا وجـود ایـن، تصویـری کـه در سـال های اخیر از 
کره جنوبـی عمدتـاً بـه  واسـطه قـدرت نـرم ایـن کشـور و 
پیشـرفت های چشـمگیر اقتصـادی آن در اذهـان پدیـد 
آمـده، چنیـن رخـدادی را بـرای جریـان اصلـی افـکار 
عمومـی جهانـی شـگفت آور جلـوه می دهـد. در جریـان 
اصلـی رسـانه ای در پهنـه جهانـی، ایـن رخـداد نوعـی 
گسسـت در سیاسـت کـره تصویرسـازی شـده اسـت، 
امـا در متـن تاریـخ سیاسـی کـره می تـوان آن را نمـادی 
از تـداوم محسـوب کـرد. در متـن بزرگ تـر، تاریـخ آسـیا 
تاریـخ اسـتبداد بـوده اسـت. دموکراسـی در ایـن پهنـه 
بسـیار نوپا و شـکننده اسـت. دیگر آنکه برآمدن ترامپ 
در امریـکا و سـنگین تر شـدن سـایه فاشیسـم جدیـد در 
اروپـا، دموکراسـی تنومنـد را هم به لرزه انداخته اسـت. 
بـا وجـود ایـن، هنـوز بـرای قضاوت هـای کلان در مـورد 
تأثیـرات ایـن رخـداد بـر آینـده سیاسـت در کره جنوبـی 
بسیار زود است. ممکن است همچون برخی دوره های 
پیـش، ایـن بـار هـم دموکراسـی جـان بـه در ببـرد؛ امـا 
آشـکار اسـت که سـایه آسـیای غیرلیبرال بر دموکراسـی 

نوپـای کـره سـنگین تر می شـود.

علی سعدوندی
اقتصاددان

مرتضی عزتی
عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس

شبح اقتدارگرایی در کره جنوبی
 جهان به تماشای عملیات نجات دموکراسی در شبه جزیره نشست
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رئیس جمهوری روز گذشـــته در دو آیین شـــرکت 
کرد؛ نخســـت آیین گرامیداشـــت روز جهانی کم 
توانان و افراد دارای معلولیت )ســـوم دســـامبر( و 
دیگری سی و یکمین همایش ملی و دوازدهمین 
همایـــش بین المللـــی بیمـــه و توســـعه. بـــه رغم 
تفاوت موضوعـــی این دو مراســـم، اما جهتگیری 
ســـخنان رئیس جمهـــوری نســـبتاً یکســـان بود؛ 

یعنـــی عدالت اجتماعـــی و اقتصادی.
 

مسئولیت دولت برای افراد معلول
مســـعود پزشـــکیان در آییـــن گرامیداشـــت روز 
جهانـــی افـــراد دارای معلولیـــت، با بیـــان اینکه 
اعتقـــاد مـــا توجه بـــه جایـــگاه افرادی  اســـت که 
کمتر دیده و شـــنیده شـــده یـــا مورد توجـــه قرار 
می گیرنـــد، تأکید کرد: رســـالت انســـان ســـالم، 
توانمند و حتی حاکمیت، رسیدگی به مشکلات 
انسان هایی  اســـت که دچار مشـــکل و گرفتاری 

هســـتند. وی با اشـــاره بـــه وظیفه و مســـئولیت 
سنگین دولت و حاکمیت برای افزایش ظرفیت 
و توانمنـــدی معلولان، افـــزود: دولـــت به دلیل 
مشـــکلات زیادی کـــه دارد، بـــه تنهایی قـــادر به 
حل همه مســـائل نیســـت و می توان با همراهی 

مردم بر مشـــکلات غلبـــه کرد.
رئیس جمهـــوری بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه دولـــت 
هیچ گاه مســـئولیت خـــود را فرامـــوش نخواهد 
کـــرد، گفـــت: دولت گوش شـــنوا برای شـــنیدن 
ســـخن توان جویـــان دارد. پیـــام شـــما را با جان 
و دل خواهیـــم شـــنید و تـــا جایـــی کـــه بتوانیم 
درصدد رفع مشـــکلات شـــما در دولت هســـتیم 
و امیدواریـــم در ایـــن راه کوتاهـــی نکنیم. احمد 
میدری، وزیـــر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی نیز 
در ســـخنانی گفت: در بودجه ســـال آینده سهم 
افـــراد کم تـــوان از افزایـــش حقـــوق 40 درصـــد 
پیش بینـــی شـــده اســـت و دولـــت همـــه تلاش 
خود را بـــرای اجرای قانون حمایـــت از معلولین 
خواهـــد کرد. پیش از ســـخنان رئیس جمهوری، 
از افـــراد کم توان که رتبه های شـــاخص در کنکور 
سراســـری کســـب کردند یـــا خیرین نیکـــوکار و 

مادران نمونه و همچنین همســـر شـــهید ســـید 
رضـــی، با اهـــدای لوح تجلیـــل و قدردانی شـــد.

 
انتقاد از ناعادلانه بودن خدمات بیمه ها

رئیس جمهور در همایش ملی بیمه و توســـعه، 
بر نگاه یکســـان حاکمیت به همـــه مردم تأکید 
کرد و گفـــت: اکنون در قالـــب بیمه خدماتی به 
مـــردم ارائه می شـــود کـــه بـــه نظر مـــن عادلانه 
نیســـت، زیرا چه آنهایی که در شـــهرهای بزرگ 
زندگـــی می کننـــد و چـــه مناطق محـــروم، همه 
حـــق بیمه می دهنـــد اما دسترســـی به خدمات 

برای همه یکســـان نیست.
پزشـــکیان، عدالـــت در ارائه خدمـــات بیمه ای 
در سراســـر کشـــور را ضروری دانســـت و با تأکید 
بر ضـــرورت تغییر ســـاختارهای حاکـــم بر بیمه 
تکمیلی اظهار کرد: در حوزه بهداشـــت و درمان 
همـــه بایـــد در چهارچـــوب مشـــخصی خدمات 
بگیرنـــد نـــه اینکـــه مـــردم ســـاکن در مناطـــق 
محروم کـــه صدایشـــان بلنـــد نمی شـــود هیچ 
خدماتـــی نگیرنـــد و آنان کـــه صدایشـــان بلند 
اســـت خدمات بیشـــتری بگیرند. مـــن همواره 

دولت

رئیس جمهوری در آیین گرامیداشت روز جهانی افراد دارای معلولیت:

 رسالت ما دیدن کسانی است که  رسالت ما دیدن کسانی است که 
 نادیده گرفته شده اند نادیده گرفته شده اند

گفتـــه ام کـــه خطـــر، فقـــرا و گرفتاران را بیشـــتر 
تهدیـــد می کند.

وی بـــا بیـــان اینکـــه بیمـــه تکمیلـــی بیمـــه پایه 
نیســـت، اظهار کرد: اساســـاً بیمه، علمی است 
کـــه با عـــدد و رقـــم ســـروکار دارد. همان طور که 
در گفت و گـــوی تلویزیونی گفتم، بـــا عدد و رقم 
نمی تـــوان دعوا کرد، همـــه از ناترازی ها ســـخن 
می گوییـــم و در عیـــن حـــال توصیـــه می کنیـــم 
کســـی به آنها دســـت نزنـــد. با این حســـاب چه 
کار بایـــد کرد؟ اجـــازه بدهیم ناترازی هـــا بماند؟ 

معتقدم باید بـــه دنبال راه چاره بـــود و با دانش 
و انســـان کاردان می تـــوان بـــرای این مشـــکلات 
راه حل پیدا کرد، به شـــرط آنکه درباره راه حل ها 
اطلاع رســـانی شـــود. شـــما کارشناســـان کمک 
کنید بتوانیم ناترازی های موجـــود را حل کنیم، 
چـــرا که نمی تـــوان به همین شـــیوه ادامـــه داد.

رئیس جمهـــوری گفـــت: انتصاب هـــا در دولت 
منصفانـــه و بـــدون جانبـــداری بـــوده اســـت و 
همچـــون دولت هـــای گذشـــته تغییـــرات آنی و 

نداشـــتیم. جناحی 

همه از 
ناترازی ها 

سخن 
می گوییم 
و در عین 

حال توصیه 
می کنیم 
کسی به 

آنها دست 
نزند. با این 
حساب چه 

کار باید کرد؟ 
اجازه بدهیم 

ناترازی ها 
بماند؟

معاون اول رئیس جمهوری:
 وفاق، امری دوسویه 

بین حاکمیت و مردم است
معـــاون اول رئیس جمهوری در جلســـه هیأت 
امنـــای ســـازمان اســـناد و کتابخانـــه ملـــی، با 
گلایـــه از اولویـــت قـــرار گرفتن مســـائل فرعی 
در کشـــور، تصریـــح کرد: زمانی کـــه ممنوعیت 
آنتـــن ماهـــواره مطـــرح شـــد مخالفـــت کردم 
چون معتقد بـــودم ما به مردم تمـــرد از قانون 
را نشـــان می دهیـــم. وی بـــا بیـــان اینکـــه مـــا 
بـــه عفـــاف و حجـــاب اعتقـــاد داریـــم امـــا آیا 
بایـــد مهم ترین مســـأله کشـــور شـــود، اضافه 
کـــرد: آیـــا منظـــور از وفـــاق صرفـــاً وفـــاق بین 
نهادهای حاکمیتی اســـت؟ می توانیم با ســـایر 
قـــوا گفت وگـــو کنیـــم، اما وفـــاق ملی بـــه این 
معنـــا نیســـت کـــه حاکمیـــت هر چـــه گفت، 
مـــردم بگوینـــد چشـــم. عـــارف روز گذشـــته 
در دیـــدار بـــا رئیـــس و هیـــأت مدیـــره گـــروه 
کشـــتیرانی جمهـــوری اســـلامی ایـــران  گفت: 
دشـــمن، ســـازمان هایی را تحریـــم می  کند که 
تأثیرگـــذار هســـتند، مـــا از تحریم اســـتقبال 
نمی کنیـــم، امـــا مرد عبـــور از بحران هســـتیم 
و یاد گرفتیـــم چگونه از بحران هـــا گذر کنیم. 

ایرانیان خارج را نباید تهدید بدانیم
معـــاون راهبردی رئیـــس جمهوری دیـــروز در 
نشســـت ویژه »40 میلیون امضا شـــدن کارزار«، 
گفـــت: ۵0 درصد مردم تصمیم گرفتند ســـراغ 
صنـــدوق رأی نرونـــد. وفاق یعنی صـــدای آنان 

را هم بشـــنویم. 
محمدجواد ظریف با اشـــاره به اینکه بســـیاری 
از ایرانیـــان خـــارج از کشـــور حاضـــر هســـتند 
بـــرای ایران فـــداکاری کنند، اظهار کـــرد: نباید 
بـــه ایرانیـــان خارج از کشـــور به چشـــم تهدید 
نگاه کنیم که اگر فرزند کســـی خارج از کشـــور 
بود یا خارج از کشـــور بـــه دنیا آمـــد،  نتواند در 
ایران مســـئولیت بگیرد. ظریـــف گفت: من در 
حلقه اول تصمیم ســـازی های دکتر پزشـــکیان 
نیســـتم، بعـــد از شـــورای راهبـــردی از همـــه 

تصمیم گیری هـــا حذف شـــدم.
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مجلس با واردات بنزین در سال آینده موافقت کرد
پاسخ نمایندگان به پیام صریح پزشکیان

 
پیـــام رئیس جمهـــوری دربـــاره قیمـــت بنزین در 
مجلـــس شـــنیده شـــد. مســـعود پزشـــکیان در 
گفت و گـــوی تلویزیونی شـــامگاه دوشـــنبه تلویحاً 
اعـــلام کرد کـــه در صـــورت اختصـــاص نیافتن ارز 
بـــرای واردات بنزیـــن از ســـوی مجلـــس، دولت 
ناچـــار خواهـــد شـــد ناتـــرازی در ایـــن حـــوزه را از 
طریـــق افزایش قیمـــت جبران کنـــد. این موضع 

هشدارآمیز اما از ســـوی رئیس کمیسیون تلفیق 
با این واکنش مواجه شـــد که »مجلس مخالفتی 
بـــا واردات بنزین نـــدارد.« حمید رســـایی هم که 
ایـــن روزها جـــز مخالف خوانی علیـــه دولتمردان 
با تمســـک به قانون مشاغل حســـاس و مشخصاً 
محمدجواد ظریف، حرف دیگری بر زبان نیاورده 
بـــود، مدعی شـــد کـــه دولـــت می خواهـــد گران 
کـــردن بنزین را گـــردن مجلس بینـــدازد. موضع 
غلامرضـــا تاجگـــردون و ادعای رســـایی درحالی 
بـــود کـــه هفتـــه گذشـــته و در جریـــان بررســـی 
بودجـــه 1404 در کمیســـیون تلفیـــق، این مالک 

شـــریعتی نیاســـر از اعضـــای همیـــن کمیســـیون 
بود کـــه در گـــزارش خـــود از روند بررســـی لایحه 
بودجه نوشـــت: »در آخریـــن روز بررســـی لایحه 
دولت، کمیســـیون تلفیق بودجه 1404 با هرگونه 
واردات  بنزیـــن در ســـال آینـــده مخالفـــت کرد.« 
همین خبر هم در ســـؤال خبرنگار صدا و ســـیما 
تکرار شـــد و آن پاســـخ رئیس جمهـــوری را در پی 
داشـــت؛ اظهارنظـــر صریحی کـــه بی اثر نبـــود. به 
این ترتیب در جلســـه علنی روز گذشته مجلس و 
در جریان بررســـی  لایحه بودجه 1404، نمایندگان 
با اختصـــاص ارز برای واردات بنزین از محل تهاتر 

مجلس

فرآورده هـــای نفتـــی موافقـــت کردنـــد. طبق این 
مصوبـــه، به منظور تأمین فرآورده هـــای نفتی مورد 
نیاز کشـــور، به شـــرکت های دولتی تابعه ذی ربط 
 وزارت نفـــت اجازه داده می شـــود بـــا رعایت اصل 
پنجاه و ســـوم قانون اساســـی  جمهوری اســـلامی 

ایران بـــا به کارگیـــری راهکارهـــای بهینه ســـازی و 
کاهش مصرف نســـبت بـــه واردات، خرید و تهاتر 
فرآورده هـــای نفتـــی تا ســـقف ردیف هـــای در نظر 

گرفته شـــده اقـــدام کنند.
ایـــن  و  تاجگـــردون در توضیـــح آن مخالفـــت 
موافقـــت با اشـــاره به صحبت های دوشنبه شـــب 
رئیس جمهوری گفت: گزارش کمیســـیون تلفیق 
نشـــان می دهد که مجلس افزایش قیمت بنزین 
و ممنوعیـــت واردات را تصویـــب نکـــرده اســـت. 
اختلاف ما با متن پیشـــنهادی لایحـــه دولت تنها 

در عبـــارت »تهاتر بـــا فرآورده های نفتـــی« بود.
محســـن زنگنـــه نایب رئیـــس کمیســـیون تلفیق 
لایحه بودجـــه 1404 نیز گفت: ایـــن اختیار دولت 
و شـــرکت نفت اســـت که فرآورده هـــای نفتی وارد 

کند و هیـــچ محدودیتی هـــم ندارد.

نمایندگان با 
اختصاص ارز 
برای واردات 

بنزین از 
محل تهاتر 

فرآورده های 
نفتی 

موافقت کردند 
که به معنای 
گران نشدن 
بنزین است

اخبار
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»ایران« نظرخواهی کرد 

گفت و گوی پزشکیان در ترازوی ارزیابی سیاستمداران

irannewspaper irannewspapper

یادداشت

محمد عطریانفر
 فعال سیاسی اصلاح طلب

گفت و گو با غرب اقتصادی

یکی از مســـائل جدی نظری در ادوار سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، نحوه مواجهه با 
غرب و حل و فصل موضوعات اختلافی با غرب بوده اســـت. سیاســـتگذاران سیاست خارجی 
جمهوری اســـلامی ایران باید برای حل این معضل اساســـی، ســـرانجام و در واژگان نهایی، بین 
غرب فلســـفی و غـــرب اقتصادی تفکیک قائل شـــوند، اما تجربه نشـــان می دهـــد این تفکیک 
تاکنون یا غیر ممکن بوده اســـت یا به ســـختی میســـر می شـــود. بنابراین به نظر می رسد تأکید 
بیـــش از حد آقای پزشـــکیان به گفت و گو را در نهایـــت بتوان در این راســـتا ارزیابی کرد که وی 
و طراحان سیاســـت خارجی جمهوری اســـلامی ایران در دولت چهاردهم نیز همانند اســـلاف 
خود بیـــش از آنکه بـــه نقش گفت و گو بـــه معنای اعم کلمه، یعنی گفت و شـــنود بـــرای نیل به 
نتیجه ای که از قبل معلوم نیســـت و قوانین و معادلات حاکم بر گفت وگو توجه داشـــته باشند، 
به ناچـــار و در غیـــاب نهادهایی کـــه بتوانند منافع ملی را به دقت تشـــخیص دهنـــد، به نتایج 
حاصـــل از »گفت و گوی اقناعـــی« نظر دوخته اند. در چنین وضعی به نظر می رســـد، شـــیوه ای 
را کـــه دولـــت برای گفت و گو بـــا جهان برای رفع ســـوءتفاهم ها برگزیده اســـت، بتوان مشـــابه 
تلاش برای پرورش گیاه وگل به ســـبک گرمخانه ای، در شـــرایطی که گرمخانه  موجود نیســـت، 
تشـــبیه کرد! بدیهی اســـت چنین نگاهی افزون بر آنکه در تحلیل نهایی از آرمانخواهی نشـــأت 

می گیرد، مبین تداوم وابســـتگی به مســـیر گذشـــته نیز محسوب می شود.

در باغ سبز نشان نداد

مســـعود پزشـــکیان در مصاحبـــه شـــامگاه دوشـــنبه، چهـــره 
متفاوتی از خود نشـــان داد. ایشـــان از زمانی که در رقابت های 
انتخاباتی ریاســـت جمهـــوری حضور پیدا کرد و ســـخن از اداره 
کشـــور ذیل وفاق ملـــی راند، توانمنـــدی و قابلیت هایـــی را از 
خـــود عرضه کرده بود امـــا این توانمندی و قابلیت بشـــدت در 
گفت و گـــوی دوم تلویزیونی خود را نشـــان داد. ایـــن را با توجه 
بـــه ارتبـــاط نزدیکی کـــه با رؤســـای جمهـــور قبلی داشـــته ام، 
می توانم شـــهادت بدهـــم. تجربـــه عملکرد چنـــد ماهه دکتر 
پزشـــکیان، از ایشـــان مدیر کارآمدی را نشـــان می دهد. ایشان 
بـــر همـــه مبانـــی نظـــام مدیریتی کشـــور تســـلط کافـــی یافته 
اســـت، در هر زمینـــه ای ذهنیـــت خلاقـــی دارد، در تجربه صد 
روزه خـــود آموزش هـــای کافـــی را دیده اســـت، اعـــداد و ارقام 
را خـــوب می فهمـــد، برون رفـــت از مشـــکلات را می دانـــد، بر 
مبانی اولیه خود اســـتوار اســـت و ذیل شـــعارهای کلی و قول و 
قرارهـــای بدون پشـــتوانه و وعده هـــای واهی به مـــردم از خود 
چهـــره زیبایی نشـــان نمی دهد. ایشـــان به رغـــم اینکه مجری 
صداوســـیما تلاش داشـــت او را بـــه ورطه ای بکشـــاند که چند 
قول نامشـــخص به مردم بدهد، بشـــدت مراقب بود. حتی در 
رابطه با قیمت گـــذاری حامل های انرژی دقت می کرد که ســـر 

ســـوزنی از شـــعارهای اولین خـــود فاصله نگیرد.
در هنـــگام گفت و گـــو، بالای ســـر رئیس جمهـــوری، تابلویی با 
آیـــه ای از قـــرآن قرار داشـــت کـــه قابل تأمـــل بـــود. آن آیه این 
بود: »و الـــذى جاء بالصدق و صدّق به أوُلئـــک هم المتّقون«؛ 
»اما کســـی که ســـخن صدق بیاورد و کســـی کـــه آن را تصدیق 
کنـــد از پرهیزگارانند«. این آیه راهنمـــای زندگی مدیریتی آقای 
پزشـــکیان اســـت و در ایـــن گفت و گو بـــه نیکی نشـــان داد که 
پایبند به این آیه شـــریفه اســـت. دکتر پزشکیان حالا در قامت 
یک مدیـــر عالیرتبه ظاهر می شـــود و تمامی گفتـــار و کردار آن 
گواه آن اســـت که به همه شـــعارهای خود پایبند اســـت و قرار 
را بر این گذاشـــته که با همـــه نیروها و ظرفیت موجود کشـــور 
اعـــم از چپ و راســـت و اصلاح طلـــب و اصولگرا و کســـانی که 
معانـــد نبـــوده اند همـــکاری کند. ایشـــان بار دیگـــر ثابت کرد 
که برای نشـــان دادن در باغ ســـبز به برخـــی از طرفداران خود 

حاضر نیســـت زیر بـــار وعده های تو خالـــی برود.

 

ز  ا پیـــش  ا  ر ن  پزشـــکیا دکتـــر  کســـی  گـــر  ا
ریاســـت جمهوری بشناســـد و بـــا او همصحبـــت 
شـــده باشـــد، می توانـــد شـــهادت بدهد کـــه این 
مسعود همان مســـعود همیشگی است؛ کسی که 
به وفاق بـــاور دارد. روزی به عنـــوان یک رزمنده در 
جبهه، روزی به عنوان وزیر، روزی از پشت تریبون 
مجلـــس به عنوان نماینده مردم و امروز در قامت 
رئیس جمهـــوری ایـــران از حقـــوق مـــردم دفاع و 

صحبـــت از وفاق با مـــردم کرده و شـــعار دولتش 
را هـــم »وفاق ملـــی« انتخـــاب می کند.

رئیس جمهـــور پزشـــکیان از همـــان ابتـــدای آغاز 
بـــه کار دولـــت با همـــان اراده  راســـخ و عزم جدی 
همیشـــگی، تلاش کـــرده تا »شـــعار وفـــاق« را به 
»واقعیت وفـــاق« تبدیـــل کند. ایشـــان در اولین 
ســـخنرانی خود در مجلـــس بـــرای رأی اعتماد به 
وزرا، بـــا تأکید بر ضرورت اعتماد بـــه کابینه کامل، 
نماینـــدگان را قانع کرد که دولـــت بدون همکاری 
و همراهی قـــوای دیگر، قادر به شناســـایی و حل 
ریشه ای مشـــکلات کشـــور نخواهد بود. این نگاه 
در نشســـت مشـــترک مجلس و دولت نیـــز تکرار 
شـــد، جایـــی کـــه رئیس جمهـــوری تصریـــح کرد 
دولـــت تحـــت هدایـــت و حمایـــت مقـــام معظم 
رهبـــری و با همدلی ســـایر قوا، مصمـــم به کاهش 

شـــکاف ها میان مـــردم و دولت و حل مشـــکلات 
ریشه ای کشـــور است.

رئیس جمهـــوری در ســـخنرانی های متعـــدد خود 
همواره بر اهمیت وفاق، توافق بر ســـر اشـــتراکات 
و دوری از حاشـــیه ها و دشـــمنی ها تأکیـــد کـــرده 
اســـت. ایشـــان در دومیـــن گفت وگـــوی زنـــده 
تلویزیونـــی خود، مانیفســـت وفاق را بـــرای ملت 
ترســـیم کردنـــد و بـــه مهم ترین اقدامـــات دولت 
نظیر تشـــکیل کابینه ای فراگیر، عدالت آموزشـــی 
و درمانی، رفـــع ناترازی های اقتصادی و تلاش های 
دیپلماتیک برای توســـعه تعاملات با همسایگان و 
ســـایر کشـــورها اشـــاره کردند. رئیس جمهوری با 
تأکیـــد بر سیاســـت »ایران بـــرای همـــه ایرانیان«، 
اعـــلام کردنـــد کـــه هـــدف دولـــت، خدمـــت به 
تمامـــی اقوام، اقشـــار و تفکـــرات جامعه اســـت، 
چراکـــه ایـــران متعلـــق بـــه همـــه اســـت و نه یک 

جنـــاح خاص.

رئیس جمهـــوری در تبییـــن مانیفســـت وفـــاق 
اظهـــار کردند: »وفـــاق به معنـــای پایبندی به حق 
و عدالـــت و دوری از ضلالـــت اســـت. اختلافـــات 
زمانی بـــروز می کنند کـــه حقوق دیگـــران نادیده 
گرفته شـــود. ما بایـــد جامعـــه ای بســـازیم که در 
آن هیـــچ فـــردی به دلیـــل قومیـــت، مذهـــب یـــا 
جنســـیت از حقـــوق خود محـــروم نشـــود. وفاق 
یعنی رعایت انصاف در مقابل دوســـت و دشـــمن 
و پذیـــرش توانمندی هـــای تمامـــی ایرانیـــان.« 
ایـــران مدت ها نیازمنـــد این وجـــه از همدلی بود 
کـــه رئیس جمهـــوری داشـــته باشـــیم که بـــه دور 
از اتهام زنـــی و برچســـب زنی بـــه ایـــن و آن، بـــذر 
دوســـتی بـــکارد تا محصولـــش برای فـــردای ایران 

آرامش باشـــد.
یکی از ارکان اصلی وفاق، همکاری قوای ســـه گانه 
اســـت. دولت بـــر این بـــاور اســـت کـــه قوانین و 
قضاوت هـــا بایـــد بـــر پایه حـــق و عدالت اســـتوار 

باشـــند و هیـــچ حقـــی نباید بـــه دلیـــل موقعیت 
یـــا روابـــط افـــراد نادیـــده گرفته شـــود. ایـــن نگاه 
عدالت محـــور، لازمـــه ایجـــاد اعتمـــاد عمومـــی و 
تـــلاش بـــرای رفـــع نارضایتی هاســـت. در نـــگاه 
رئیس جمهوری، همـــه ایرانیان به عنـــوان ذخایر 
ارزشمند کشور شناخته می شـــوند و فرصت رشد 
و شـــکوفایی برای همه باید فراهم شود تا بتوانیم 

از تمامـــی بحران هـــا عبـــور کنیم.
بایـــد بپذیریـــم کـــه گاهـــی شـــاید تصمیمـــات 
رئیس جمهوری به مذاق دوســـتان ما در جریانات 
سیاســـی خوش نیاید، اما باید این نکته را صریح 
بگوییـــم کـــه اصل بـــرای دکتـــر پزشـــکیان مردم 
هســـتند و ســـرافرازی ایران را در گرو اعتماد مردم 
می دانـــد. ایران بـــرای او همه چیز اســـت و مردم 
برایـــش ســـرمایه هایی مهـــم. من این مســـعود را 
می شناســـم. ذره ای تغییر نکرده. همان مســـعود 

دلســـوز ایـــران و نظام و مردمش اســـت.

 / وزنامه نـــگار ر  ، یی پـــور رضا نـــه  ا رضو
رئیـــس جمهوری در دومیـــن گفت و گوی 
تلویزیونـــی خـــود بـــا مـــردم چـــه گفت؟ 
این پرســـش قـــدری عجیـــب می نماید. 
زیـــرا هر کســـی بـــا دیـــدن فیلم یـــا متن 
ایـــن گفت و گـــو می توانـــد دریابـــد کـــه 
رئیس جمهوری چه گفـــت. اما این همه 
پاســـخ نیســـت. آنچه مســـعود پزشکیان 
در ایـــن برنامـــه گفـــت، زوایـــا، ابعـــاد و 
بخش هـــای مختلفی داشـــته اســـت. هر 
بخـــش از اظهـــارات، اعـــم از اقتصـــاد تا 
جامعه و سیاســـت خارجـــی، دلالت های 
خـــاص خـــود را دارد کـــه بـــه مجموعـــه 
گسترده ای از تبیین ها و تفسیرها متصل 
ایـــن رو، از صاحبنظـــران  از  می شـــود. 
حوزه سیاســـت، اعم از فعالان سیاسی و 
استادان دانشگاه پرســـیده ایم که آنان در 
ســـخنان رئیس جمهوری چـــه دیده اند و 
چه دلالت هایی از آن برداشـــت کرده اند؟ 
آنچـــه می خوانیـــد، دیدگاه ایـــن چهره ها 
دربـــاره آخریـــن گفت و گـــوی تلویزیونـــی 

رئیس جمهـــوری بـــا مردم اســـت.

این مسعود همان مسعود همیشگی است

یادداشت

الیاس حضرتی 
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت

p
re

si
d
en

t.
ir

س: 
عک



س
فار

س / 
عک

موانع همکاری
رویکرد تبیینی وزیر خارجه درباره ماهیت و کارکرد 
ســـازمان منطقه ای اکو و ضرورت تســـهیل بیش از 
پیش همکاری اقتصادی میان اعضا درحالی است 
کـــه به رغم اهداف تعریف شـــده در این حوزه برای 
این سازمان همکاری، ســـنگینی سایه سیاست بر 
سر آن و تمرکز بر مسائل سیاسی و بروز ملغمه ای 
از رقابت هـــای تنگاتنـــگ سیاســـی در مناســـبات 
فـــی مابین بـــه مانع مهمی بر ســـر تحقـــق اهداف 
ابتدایـــی تشـــکیل این ســـازمان همـــکاری تبدیل 
شده است. در همین راستا شاید یکی از بارزترین 
وجوه پدیدار شده سیاســـت در مناسبات اعضای 
اکـــو را که مانع مهمـــی در به کارگیری ظرفیت های 
اقتصادی کشـــورهای عضو  این ســـازمان به شمار 
می  آیـــد، بتـــوان نقـــش تحریم هـــا و رویکردهـــای 
متناقـــض بازیگران خـــارج از این منطقـــه در روند 
پیوندهای اقتصادی و سیاسی شـــان با کشـــورهای 
عضـــو برشـــمرد کـــه امـــکان بهره منـــدی و خارج 
کـــردن فضای همـــکاری از یک تصویر نمایشـــی به 
رونـــدی واقعی را دشـــوار نموده اســـت. این همان 
چیزی اســـت کـــه وزیـــر خارجـــه در ســـخنان روز 
گذشـــته خود بـــر آن تأکید داشـــت و یادآور شـــد 
که کشـــورهای اکو در عین حضـــور در یک منطقه 
جغرافیایـــی مشـــترک و برخورداری از اشـــتراکات، 
از ظرفیـــت ایـــن وجوه بهـــره ای نبـــرده که همین 
می  توانـــد انگیزه ای کافی به کشـــورهای عضو دهد 
تا سعی بیشـــتری برای حفظ و تقویت سازمان اکو 
از خود نشـــان دهند و برای قدرت بخشیدن به آن 

تمایل بیشـــتری داشته باشند.

کشورهای اکو 
در عین حضور 
در یک منطقه 

جغرافیایی 
مشترک و 

برخورداری از 
اشتراکات، از 
ظرفیت این 

وجوه بهره ای 
نبرده که 

همین می  تواند 
انگیزه ای کافی 

به کشورهای 
عضو دهد تا 

سعی بیشتری 
برای حفظ و 

تقویت سازمان 
اکو از خود نشان 

دهند و برای 
قدرت بخشیدن 

به آن تمایل 
بیشتری داشته 

باشند

بیست و هشتمین اجلاس شورای وزیران امور خارجه روز گذشته به میزبانی ایران در شهر مشهد برگزار شد

شـــهر مشهد میزبان بیســـت و هشتمین اجلاس 
شـــورای وزیران امور خارجه سازمان همکاری های 
اقتصادی )اکو( اســـت که در روزهای اخیر شـــاهد 
رایزنی هـــای چندجانبـــه و دوجانبـــه مقام هـــای 
حاضر در این نشســـت بوده اســـت. وزرای خارجه 
کشـــورهای عضو اکو در حالـــی دور یکدیگر جمع 
شـــده اند که ســـید عبـــاس عراقچـــی وزیـــر امور 

خارجـــه، آن را مهم تریـــن گردهمایـــی اکـــو در 
ســـال ۲۰۲۴ خوانـــد و تأکیـــد کـــرد کـــه ایـــن فضا 
مـــکان مناســـبی بـــرای احیـــای حرکـــت مجدد 
برای تلاش های آینده کشـــورهای عضو اســـت. او 
همچنیـــن از فرصت حضور در این نشســـت بهره 
بـــرد و در دیدارهـــای جداگانه با »مـــورات نورتلئو« 
وزیر خارجه قزاقستان، »سراج الدین مهرالدین« 
وزیر خارجه تاجیکستان، سناتور »محمد اسحاق 
دار« وزیـــر خارجه پاکســـتان، »جیحون بایرام اف« 
وزیـــر خارجـــه آذربایجـــان و »احمـــد قربـــان اف« 
معـــاون وزیـــر خارجـــه ترکمنســـتان درخصوص 

موضوعـــات مختلـــف گفت وگو کـــرد. عراقچی در 
ســـخنان روز گذشـــته خود در جمـــع همتایانش 
تصریـــح کرد که منطقـــه اکو به یکـــی از پرجنب  و 
جوش تریـــن مناطـــق نوظهور در جنـــوب جهانی 
تبدیـــل خواهـــد شـــد و این امـــر بـــه اراده جمعی 
اعضـــا بســـتگی دارد. وزیـــر خارجه ایران با اشـــاره 
بـــه اینکه می تـــوان همکاری قابل اعتمـــادی برای 
مشـــارکت جنوب-شـــمال در زمینه هایـــی مانند 
ترانزیـــت و امنیـــت انرژی بـــه وجـــود آورد، افزود: 
»طولانی تریـــن زیرســـاخت در انتظـــار همـــکاری 
اکـــو، توافقنامه تجـــاری اکو )ECITA( اســـت که 

اجرای آن بـــرای دو دهه به تأخیر افتاده اســـت.« 
وزیر امـــور خارجه در ســـخنان خـــود تصریح کرد 
که سیســـتم تجارت اکـــو نیازمند حمایـــت مالی، 
بانکـــی، گمرکـــی و سیســـتم های بیمه می باشـــد 
کـــه هماهنگ ســـازی و دیجیتالی ســـازی آنهـــا نیز 
بـــه دســـتور کار غالـــب اکـــو تبدیل خواهد شـــد. 
در همین راســـتا ضروری اســـت بـــه بانک تجارت 
و توســـعه اکـــو اختیاراتی داده شـــود تـــا آنچه را که 
بـــرای تبدیل شـــدن به یـــک مروج تجـــارت و یک 
پـــروژه مالـــی و تأمین کننده ســـرمایه در سراســـر 

منطقه اکو لازم اســـت، انجـــام دهد.
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عراقچی: درصورت درخواست سوریه، 
اعزام نیرو را بررسی خواهیم کرد

وزیر امـــور خارجـــه ایران در پاســـخ بـــه پرسشـــی پیرامون 
احتمال اعـــزام نیرو به ســـوریه بـــرای کمک بـــه دولت این 
کشـــور در راســـتای مقابله بـــا گروهک های تروریســـتی که 
برخـــی مناطـــق و شـــهرهای این کشـــور را به تســـخیر خود 
درآورده انـــد، گفت: ایـــران این آمادگـــی را دارد که در صورت 
درخواســـت رسمی دمشـــق، اعزام نیرو به ســـوریه را بررسی 
کند. به گزارش ایســـنا، ســـید عباس عراقچی روز گذشـــته 
پس از بازگشـــت از ســـفر به دمشـــق و آنـــکارا و در گفت و گو 
با رســـانه قطـــری »العربی الجدیـــد« گفت، قصـــد دارد برای 
بررسی اوضاع ســـوریه سفری به روسیه داشـــته باشد. وزیر 
امور خارجه همچنین گفت: آمادگی هایـــی برای آرام کردن 
اوضاع در ســـوریه و ایجاد فرصتی جهـــت ارائه ابتکار عملی 
بـــرای راه حل دائمی داریم. او دربـــاره روابط تهران-آنکارا نیز 
تأکید کرد: همواره ســـعی ما بر این اســـت که با ترکیه درباره 
اختلاف نظرهای مـــان رایزنی و گفت وگو کنیـــم. عراقچی با 
ایـــن حال هشـــدار داد: گســـترش فعالیت هـــای گروه های 
تروریســـتی در سوریه چه بسا به کشـــورهای همسایه سوریه 
همانند عراق، اردن و ترکیه بیشـــتر از ایران آســـیب می زند. 
وزیـــر امـــور خارجـــه در ادامـــه شـــرط دولـــت ســـوریه برای 
عقب نشـــینی نیروهـــای ترکیـــه از خاک این کشـــور جهت 
دیـــدار »بشـــار اســـد« رئیس جمهور این کشـــور بـــا »رجب 
طیـــب اردوغان« رئیس جمهـــور ترکیه را منطقی دانســـت.
عراقچی همچنیـــن تصریح کرد: ایـــران گروه های مقاومت 
در کشـــورهای عربـــی را فرماندهی نمی کند و بـــا آنها روابط 
تشـــکیلاتی ندارد، بلکـــه از آرمان آنها حمایـــت می کند و در 

صورت نیـــاز به آنها کمـــک می دهد.

 مشارکت بنیاد برکت در اشتغالزایی 
و احداث مسکن برای معلولان

مدیرعامـــل بنیاد برکت ســـتاد اجرایی فرمـــان امام گفت: 
ســـتاد اجرایـــی فرمان امـــام با مشـــارکت بنیاد مســـکن و 
ســـازمان بهزیســـتی احـــداث حـــدود ۳ هـــزار و ۷۶۰ و احد 
مســـکونی برای خانوارهـــای دارای حداقل دو معلـــول را در 
دســـتور کار خـــود قـــرار داده بـــود که ایـــن پروژه هـــا تحویل 
خانواده های مذکور شـــد. سیدامیرحســـین مدنـــی افزود: 
احداث و تکمیل ۱۰۰ واحد مســـکونی زنان سرپرست خانوار 
و خانواده هـــای دارای چند معلول اســـتان ایـــلام و کمک به 
اتمام پروژه ۱۶۰ واحدی مددجویان بهزیســـتی شهرســـتان 
هرسین در استان کرمانشاه از دیگر اقدامات حمایتی ستاد 
اجرایی فرمان امام بوده اســـت. وی اظهار کرد: بنیاد برکت 
تـــلاش کرده اســـت از طریق ارائـــه وام های قرض الحســـنه 
اشـــتغال زایی تاکنون زمینه ایجاد اشـــتغال برای ۱۲هزار نفر 

از افراد دارای معلولیـــت را فراهم آورد.

مریـــم ســـالاری- روزنامه نگار / مســـعود 
پزشـــکیان در جدیدتریـــن گفت و گوی 
تلویزیونـــی اش بـــه ســـؤال ها و ابهاماتی 
پاســـخ داد کـــه پیرامون رویکـــرد دولت 
چهاردهـــم در رونـــد مدیریـــت تخاصم 
او  اســـت.  شـــده  ح  مطـــر غـــرب  بـــا 
گفت و گوهـــای اولیه ایران و کشـــورهای 
اروپایـــی در نیویـــورک را مقدمه ای برای 
مســـیر کاهش تنش بـــا غـــرب خواند و 
اگرچـــه بـــروز تصمیمات تقابـــل جویانه 
اخیر اروپایی هـــا را مغایر بـــا روند جاری 
اعـــلام کـــرد امـــا بـــا ایـــن حـــال برایـــن 
گـــزاره کلیـــدی تأکیـــد کـــرد کـــه »ایران 
بـــه دنبـــال جنـــگ و ناآرامی نیســـت« و 
در مســـیر پیشـــنهادی اش بـــرای تحقق 
صلح، سعی بر گذاشـــتن نقطه پایان بر 

بحران های سیاسی و اقتصادی با ترمیم 
پل های ارتباطی با جهـــان دارد. هرچند 
پزشـــکیان از منظـــر منتقدانـــش فردی 
بـــود که بنا دارد مســـیر کاهـــش تنش را 
بـــا دادن امتیازات ویژه بـــه اروپا و امریکا 
دنبـــال کنـــد امـــا ایـــن در حالی اســـت 
کـــه او از همان ابتـــدا تأکید ویـــژه ای بر 
ضرورت توجـــه توأمان به شـــرق و غرب 
در ســـاحت سیاســـت خارجی داشـــته 
است؛ دو گزینه ای که پیش از حضورش 
می شـــد،  خواســـته  او  از  پاســـتور  در 
مواضعـــش را بـــر اســـاس آنهـــا تعریـــف 
و دیدگاهـــش را دربـــاره پرســـش مهـــم 
انزوا یا آشـــتی بـــا جهان، شـــفاف کند. 
مواردی که در لوای ظاهر دوگانه  شـــان، 
ماهیت واحدی تحت عنوان سیاســـت 

تـــک  گزینـــه ای دارد و در این ســـاحت، 
غرب و شـــرق یـــا منطقـــه و فرامنطقه، 
اجزایـــی متناقض به شـــمار می روند که 
جز در نفـــی دیگـــری اثبات نمی شـــود. 
پزشـــکیان درحالـــی از کاهـــش تنش و 
رابطه ســـازنده بـــا جهان بر پایـــه اصول 
بنیادیـــن »عزت، حکمـــت و مصلحت« 
گفـــت که در چهارماه گذشـــته از آغاز به 
کار دولتـــش، گام هـــای معنـــاداری برای 
روشـــن  کردن چشـــم انداز حرکتی خود 
در سیاســـت خارجـــی ترســـیم کـــرد که 
بویـــژه در تبدیل تفاهم نیویورک به روند 
گفت و گو در ژنو بازتـــاب یافت؛ اقدامی 
غ از محتوای آن، نشـــانه ای واضح  که فار
از اولویت هـــای دولـــت چهاردهـــم در 
پیگیـــری مأموریت مهم رفـــع تحریم ها 
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و بســـتن پرونده مناقشـــه هسته ای بود.پل سازی در مسیر آشتی با جهان
پزشـــکیان در این مســـیر تحرک  بخشی 
بیشـــتر بـــه دیپلماســـی راهبـــردی را در 
دســـتور کار قـــرار داده و دیپلمات هـــای 
خـــود را بـــا هـــدف تـــلاش بـــرای ایجاد 
مفاهمـــه و همگرایـــی درونـــی پیرامون 
پرونده هـــای مهمی همچـــون مذاکرات 
رفـــع تحریم و مدیریت و رفـــع تخاصم با 
برخی کشـــورها به خط کرده اســـت؛ این 
رویکردی اســـت که بویژه در بطن رابطه 
بحرانـــی ایـــران و امریـــکا و ناظـــر به روی 
کار آمـــدن دونالد ترامـــپ رئیس جمهور 
ماجراجـــوی امریـــکا بـــه عنـــوان طـــرف 
اصلـــی در روند مذاکرات رفـــع تحریم ها 
حائـــز اهمیـــت ویـــژه ای اســـت. بویـــژه 
آنکه فـــراز و فرودهای فرآینـــد مذاکرات 
ســـال های اخیـــر ایـــران بـــا غـــرب ذیل 
مناقشـــه هســـته ای بویژه پس از خروج 

ترامپ به قدر کافی روشـــن ساخته است 
که تنظیم مســـیر مذاکره با غـــرب متأثر 
از تحـــولات پرشـــتاب و بحرانی همچون 
جنـــگ اوکرایـــن و نـــزاع خاورمیانـــه چه 
اندازه پیچیده و دشـــوار اســـت و هر گام 
مثبـــت چـــه انـــدازه مقاومت دشـــمنان 
ن  شـــمنا د یبـــی  تخر ی  ک هـــا تحر و 
را برمی انگیـــزد و هرگونـــه تغییـــری در 
وضعیت مناســـبات ایـــران و امریـــکا نیز 

موانعـــی بـــه همین ســـترگی دارد.
ناظـــر بـــه چنیـــن موانعـــی اســـت کـــه 
شـــتابزده  شـــاید  واکنـــش  می تـــوان 
ز  ا یـــی  بخش ها یحـــی  تلو ت  عـــو د و 
جریان های سیاســـی داخلی به برقراری 
وضعیـــت فوق العـــاده و زمزمـــه خـــروج 
از چهارچوب هـــای رســـمی قانونـــی در 
مواجهـــه با تلاطـــم جاری و چشـــم انداز 
بحـــران پیـــش رو را به عنوان یـــک رفتار 

مخاطره آمیز برای تحقق سیاســـت آشتی 
جویانه دولـــت چهاردهم برشـــمرد؛ این 
خواســـته ای اســـت کـــه در همپوشـــانی 
کامل بـــا رفتـــار بازیگران خارجی اســـت 
که می کوشـــند تصویر وارونـــه ای از نقش 
ایـــران در منطقـــه و جهـــان بـــه نمایش 
بگذارنـــد و در درجـــه اول گـــوش جهان 
را بـــه صـــدای دولـــت پزشـــکیان کـــه بر 
حفظ ماهیـــت صلح آمیـــز فعالیت های 
هســـته ای ایران اصـــرار دارد، کر ســـازد و 
در مرحلـــه بعـــد حـــذف نقش ایـــران را 
به یـــک خواســـت عمومی تبدیـــل کند. 
ایـــن سیاســـت، بزرگ ترین مانع بر ســـر 
راه ترمیـــم و تقویـــت مناســـبات ایران و 
امریکاســـت که تاکنون به انواع شگردها 
بـــرای رســـیدن به ایـــن منظور متوســـل 
شده و نشـــان داده اســـت از هیچ مکر و 

شـــگردی در ایـــن راه دریـــغ ندارد.
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رئیس جمهوری کره جنوبی روز سه شـــنبه 
در یک ســـخنرانی اعلام نشـــده کـــه به طور 
زنـــده از شـــبکه تلویزیونـــی YTN پخـــش 
شـــد، حکومت نظامـــی اضطـــراری اعلام و 
مخالفـــان را بـــه فعالیت های ضـــد دولتی 
برای توطئه به نفع کره شـــمالی متهم کرد.

به گـــزارش یونهـــاپ، یون ســـوک یول در 
یک ســـخنرانی تلویزیونی گفت: حکومت 
نظامی با هدف ریشـــه کن کردن نیروهای 
طرفـــدار کره شـــمالی و حفاظـــت از نظم، 
آزادی و قانـــون اساســـی اســـت. یونهـــاپ 
همچنیـــن به نقـــل از ارتش اعـــلام کرد که 
فعالیت هـــای پارلمـــان و احزاب سیاســـی 

ممنوع خواهد شـــد و رســـانه ها و ناشـــران 
تحت کنترل فرماندهـــی حکومت نظامی 

بود. خواهند 
یون ســـوک یول مدعی شـــد که چـــاره ای 
جز توســـل به چنیـــن اقدامی بـــرای حفظ 
نظم و قانون اساســـی لیبرال ندارد و گفت 
کـــه احـــزاب مخالف پارلمـــان را گـــروگان 
گرفته اند تا کشـــور را به بحـــران بیندازند.

او در ایـــن ســـخنرانی تلویزیونـــی گفـــت: 
»من برای محافظت از جمهـــوری آزاد کره 
در برابـــر تهدید نیروهای کمونیســـت کره 
شـــمالی، برای ریشـــه کن کـــردن نیروهای 
منفـــور ضد دولتـــی طرفـــدار پیونگ یانگ 
کـــه آزادی و شـــادی مـــردم مـــا را هـــدف 
گرفته انـــد و بـــرای محافظـــت از قانـــون 
اساســـی لیبـــرال، حکومت نظامـــی اعلام 

می  کنـــم!«
بـــه گـــزارش رویتـــرز، یـــون ســـوک یـــول 
مشـــخص نکرد که منظـــورش از نیروهای 
ضـــد دولتـــی طرفـــدار کـــره شـــمالی چـــه 

کســـانی یـــا گروه هایی هســـتند؛ امـــا او در 
گذشـــته از چنیـــن نیروهایـــی بـــه عنوان 
مانـــع از برنامـــه او و تضعیـــف کشـــور یـــاد 

کـــرده بود.
 

اپوزیسیون به لغو حکومت نظامی 
رأی می  دهد

ایـــن تصمیـــم پـــس از آن اتخـــاذ شـــد که 
حـــزب اپوزیســـیون »دموکـــرات«، لایحـــه 
بودجه را در کمیته بودجه مجلس مطرح 
اســـتیضاح  بـــرای  را  و درخواســـت هایی 
بازرس ایالتی و دادســـتان ارشد ارائه کرد.

در مقابـــل، اعـــلام شـــد که مجلـــس ملی 
این کشـــور بـــه لغـــو حکومت نظامـــی رأی 
در  کـــره ای  خبرگـــزاری  ایـــن  می  دهـــد. 
گزارشـــی از فراخـــوان نماینـــدگان حـــزب 
اپوزیســـیون به تجمع در مجلس خبر داد. 
  )DP( »حزب اصلی اپوزیسیون »دموکرات
اواخر روز سه شـــنبه پس از اعلام حکومت 
نظامـــی اضطـــراری رئیس جمهـــوری کره، 

قانونگـــذاران را فـــوراً بـــه مجلـــس ملـــی 
فراخوانـــد. در تصاویـــری کـــه از اطـــراف 
ســـاختمان مجلـــس این کشـــور منتشـــر 
شـــد، صحنه های درگیری پلیس با تجمع 
کننـــدگان و ورود نیروهـــای امنیتـــی بـــه 
مجلـــس از طریق شکســـتن شیشـــه های 

ســـاختمان بـــه چشـــم می  خورد.
طبـــق این گـــزارش، حـــزب دموکـــرات به 
قانونگذاران خود دســـتور داد تا جلسه ای 
را برگـــزار کننـــد تـــا ظاهـــراً در مـــورد لغـــو 
حکومت نظامی گفت وگو کـــرده و مراحل 

لازم را آغـــاز کنند.
لی جائه میونگ، رهبر حـــزب دموکراتیک 
خلق، اعلامیه حکومـــت نظامی اضطراری 
یون ســـوک یول را »غیرقانونـــی« و اقدامی 

»علیه مـــردم« خواند.
رئیـــس جمهـــوری »یـــون«  لـــی گفـــت: 
بـــدون دلیل حکومـــت نظامـــی اضطراری 
اعلام کـــرد. تانک ها، خودروهـــای زرهی و 
ســـربازان با تفنـــگ و ادوات جنگی بزودی 

امیر فرشباف
خبرنگار

گزارش تحلیلی
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 ورود قطر به خط تلاش ها 
برای پایان درگیری های سوریه

دولـــت قطـــر سه شـــنبه از تـــلاش دوحـــه و شـــرکا بـــرای پایـــان دادن به 
درگیری هـــا در ســـوریه خبر داد. به گزارش شـــبکه روســـیا الیـــوم، وزارت 
خارجـــه قطر در بیانیـــه ای در این باره اعـــلام کرد: قطر به همراه شـــرکای 
خـــود در منطقـــه درحـــال تلاش بـــرای ایجـــاد راه حـــل و پایـــان دادن به 
درگیری ها در سوریه اســـت. گروه های تروریســـتی از بامداد چهارشنبه با 
حمایـــت برخی از کشـــورها و ورود نیروهای تازه نفس خارجـــی، اقدام به 
حمله گســـترده به مواضع ارتش ســـوریه در مناطق شـــمال غرب، غرب و 

جنـــوب غرب حلـــب کردند.

ارتش سوریه: 
مقر عملیات »هیأت تحریر الشام« را منهدم کردیم

فرماندهی کل ارتش و نیروهای مســـلح سوریه اعلام کرد که مقر عملیات 
گروه تروریســـتی »هیأت تحریرالشـــام« را هدف قـــرار داده و منهدم کرده 
اســـت. به گزارش ســـانا، فرماندهی کل ارتش و نیروهای مســـلح ســـوریه 
اعـــلام کرد: ســـازمان های تروریســـتی ضربـــات دقیقی را دریافـــت کردند 
کـــه به انهـــدام مقر عملیـــات آنچه گروه تروریســـتی هیأت تحریرالشـــام 
نامیده می شـــود انجامید. همچنین در این حملات ۳ انبار حاوی مهمات 
گوناگـــون و ده ها خودرو و جنگ افزار زرهـــی در محورهای جبهه های نبرد 
منهدم شـــد. فرماندهی کل ارتش و نیروهای مســـلح ســـوریه بیان کرد: 
نیروهای مســـلح ما توانستند دست کم ۲۰۰ تروریست از جمله سرکردگان 
برخی گروه هـــا را که دارای تابعیت های بیگانه بودند به هلاکت برســـانند 
و بیش از ۲۰ پهپادِ به پروازدرآمده از ســـمت تروریست ها به سوی روستاها 
و شـــهرک های امن را منهدم و ســـرنگون کنند. در ادامـــه این بیانیه آمده 
اســـت: رســـیدن تجهیزات نظامی گوناگون به یگان های نیروهای مسلح 
ما که با شـــجاعت بی نظیر در نبردهایی سخت در خطوط درگیری بویژه 

محورهای حومه شـــمالی حماه به ســـر می برند، ادامه دارد.

 ادعای صهیونیست ها درباره ترور 
مسئول هماهنگی حزب الله با ارتش سوریه

ارتش رژیم صهیونیســـتی مدعی شـــد کـــه مســـئول هماهنگی حزب الله 
بـــا ارتش ســـوریه را ترور کرده اســـت. بـــه گـــزارش الجزیره، ارتـــش رژیم 
صهیونیستی مدعی شـــد که در حمله هوایی به اطراف دمشق، »سلمان 
جمعه« مســـئول هماهنگی حزب الله با ارتش ســـوریه را ترور کرده است. 
همچنیـــن ارتش رژیم صهیونیســـتی ادعـــا کرد که ســـلمان جمعه حلقه 
اتصـــال میان حـــزب الله و ارتش ســـوریه بـــوده و در انتقال تســـلیحات از 

ســـوریه به حزب الله نقش داشـــته است.
گفتنی اســـت ظهـــر امروز خبرنـــگار المیادیـــن در دمشـــق از حمله رژیم 
صهیونیســـتی به یک خودرو در حومه دمشـــق خبر داد. المیادین گزارش 
داد که این حمله یک شـــهید و خســـاراتی برجای گذاشـــته است. حمله 
مذکـــور به یک خـــودرو در جاده فـــرودگاه بین المللی دمشـــق در نزدیکی 
پل شـــهرک عقربا رخ داده اســـت. ســـانا نیز گـــزارش داد که یـــک خودرو 
در جـــاده فرودگاه بین المللی دمشـــق هـــدف قرار گرفت و منفجر شـــد.

تصمیم برای 
کودتا پس 

از آن اتخاذ 
شد که حزب 

اپوزیسیون 
»دموکرات« 

لایحه بودجه 
را در کمیته 

بودجه مجلس 
مطرح و 

درخواست هایی 
را برای 

استیضاح 
بازرس ایالتی و 
دادستان ارشد 

ارائه کرد.
در مقابل، 

اعلام شد که 
مجلس ملی 

این کشور به لغو 
حکومت نظامی 

رأی می  دهد

کشـــور را کنتـــرل خواهنـــد کرد.«
احـــزاب رقیب روز سه شـــنبه بر ســـر لایحه 
بودجه ســـال آینده بـــا هم درگیر شـــدند، 
  )PPP( »زیرا حـــزب حاکم »قدرت مـــردم
بر حفـــظ پیشـــنهاد دولت اصرار داشـــت، 
در حالی که اپوزیســـیون )حزب دموکرات( 
خواســـتار تجدید نظر برای افزایش انتشار 

کوپن هـــای ارز محلی بود.
حـــزب دموکـــرات هفتـــه گذشـــته لایحـــه 
بودجـــه کوچک شـــده را از طریـــق کمیته 
بودجـــه پارلمـــان ارائه کرد و قصد داشـــت 
آن را از طریق جلســـه عمومـــی پارلمان در 
روز دوشـــنبه تصویب کند تا اینکه »وو وون 
شـــیک«، رئیس مجلس ملی، این طرح را 
بـــه حالت تعلیـــق درآورد و از احزاب رقیب 
خواســـت تا سه شـــنبه آینده بـــه مصالحه 

. برسند
 

واکنش ها به تصمیم »یول«
این اقدام غافلگیرکننده موجی از شـــوک 
را در کـــره ایجـــاد کرد؛ کشـــوری که مدعی 
حاکمیـــت دموکراتیک اســـت و همســـایه 
شـــمالی را متهم بـــه اقتدارگرایی می  کند. 
کـــره جنوبـــی در اوایـــل تاریـــخ تأســـیس 
خود تـــا دهه 8۰ میـــلادی توســـط رهبران 
اقتدارگرا اداره می  شـــد؛، امـــا از دهه 198۰ 
به عنوان یک کشـــور دموکراتیک شناخته 

. د می  شو
در پـــی این تصمیم، وون کـــره در برابر دلار 
امریـــکا بشـــدت کاهش یافت. بـــه گزارش 
رویترز، یک مقام بانـــک مرکزی کره گفت 
کـــه در حـــال آماده ســـازی اقداماتـــی برای 
ایجـــاد ثبات در بازار در صورت نیاز اســـت.

همچنیـــن طبق اعلام منابع کـــره ای، کاخ 
ســـفید روز سه شـــنبه پـــس از آنکـــه یـــون 
ســـوک یول رئیس جمهوری کره، حکومت 
نظامـــی اضطـــراری اعـــلام کـــرد، گفت که 
ایالات متحـــده بـــا دولت کـــره جنوبی در 
تماس اســـت و وضعیت را »از نزدیک« زیر 
نظر دارد. شـــایان ذکر اســـت که حدود ۲8 
هـــزار و 5۰۰ نیروی امریکایی در کره جنوبی 
به بهانه محافظت در برابـــر تهدیدات کره 

شمالی مســـتقر هستند.
همچنیـــن روزنامـــه هنگ کنگی »ســـاوت 
چاینا مورنینگ پســـت« این تصمیم دولت 
ســـئول را »رویدادی تکان دهنـــده« خواند 
که کـــره را بـــه دوران رهبـــران اقتدارگرای 
دهه 8۰ میلادی بازمـــی گرداند؛ اتفاقی که 
محکومیت های گســـترده ای را برانگیخت 
و منتقـــدان آن را کودتـــا و تهدیـــدی برای 

دموکراســـی خواندند.
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عراق تماشاچی اوضاع خطرناک 
سوریه نخواهد بود

السودانی خطاب به اردوغان:

ادعای نتانیاهو: در آتش بس 
هستیم اما جنگ پایان نیافته است

»محمد شیاع السودانی« نخست  وزیر عراق در تماس 
تلفنی با »رجب طیب اردوغــان« رئیس  جمهور ترکیه 
اعــام کرد که »عــراق تماشاچی پیامدهای خطرناک 
اوضاع حاصل در سوریه نخواهد بود« و رئیس  جمهور 
ترکیه نیز گفت: »سوریه به جای تنش آفرینی، نیازمند 

ورود به روند سیاسی واقعی است.«
به گزارش خبرگزاری عراق )واع(، السودانی افزود: عراق 
در گذشته از تروریسم و پیامدهای سلطه گروه های 
افراطی بر مناطقی از سوریه، زیان های زیادی دیده است 
و اجازه تکرار این امر را نخواهد داد. نخست  وزیر عراق با 
تأکید بر اهمیت احترام به یکپارچگی و حاکمیت سوریه 
گفت که بغداد همه تاش هایش را برای حفظ امنیت 

کشورش و همچنین سوریه به کار خواهد بست.
شبکه المیادین نیز گزارش داد که اردوغان خطاب به 
السودانی اعام کرد، اولویت ترکیه، حفظ آرامش در 
مرزهای آن کشور است. رئیس  جمهور ترکیه همچنین 
گفت که »سوریه به جای تنش آفرینی، نیازمند ورود به 
روند سیاسی واقعی است.« اردوغان تأکید کرد که ترکیه 
تدابیری را برای جلوگیری از بهره برداری عناصر مسلح 
حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( از رویدادهای سوریه 

به کار خواهد گرفت.

نخست  وزیر رژیم صهیونیستی در اظهاراتی گفت: ما با 
حــزب الله در آتش بس هستیم ولی این به معنای پایان 
جنگ نیست. به گزارش الجزیره، »بنیامین نتانیاهو« با 
چشم پوشی از نقض مکرر توافق آتش بس توسط ارتش این 
رژیم، مدعی شد: آتش بس را با مشت آهنین اجرا می کنیم 

و در برابر هرگونه نقض جزئی و جدی اقدام خواهیم کرد.
وی همچنین ادعا کرد: ما متعهد هستیم که ساکنان شمال 
را سالم به خانه هایشان بازگردانیم و روز گذشته در واکنش 
به نقض توافق آتش بس به ۲۰ هدف در لبنان حمله کردیم؛ 
به وضعیتی که در ۶ اکتبر ۲۰۲۳ بود، برنمی گردیم و حمات 

موشکی چه کوچک و چه بزرگ را نمی پذیریم.
این ادعاها در حالی مطرح می شود که روز دوشنبه و پیش 
از پاسخ حزب الله به نقض های مکرر آتش بس از سوی رژیم 
صهیونیستی، رئیس پارلمان لبنان در گفت وگو با روزنامه 
»الجمهوریه« اعام کرد: تعداد موارد نقض توافق آتش بس 

توسط اسرائیل از ۵۲ مورد فراتر رفته است.

اخبار
در دستگاه 

فاهمه غربی، 
در بررسی 

7 اکتبر و وقوع 
طوفان الاقصی 
و اینکه ایران یا 
حتی حزب الله 

لبنان از 
آن اطلاعی 
نداشته اند 

امری عجیب 
و ناشناخته 

محسوب 
می شود. 

مسأله ای که 
باعث برتری 

ایران در 
منطقه شده 

است نه در 
قدرت نظامی، 
بلکه در فرمی 

است که 
برای حضور 

در منطقه 
اتخاذ کرده 

است؛ شبکه 
مقاومتی که 

در سرتاسر 
منطقه حضور 

دارند نه یک 
دولت-ملت 

رسمی هستند 
Nation-(

State( و 

نه نیروهای 
نظامی 

مستقیماً 
گوش به 

فرمان تهران

اتفاقات سوریه که در امتداد جنگ جاری 
در غزه و لبنان به وقوع پیوست، بار دیگر 
توجه کارشناسان را به موضوع »بازیگران 
غیر دولتـــی« در خاورمیانـــه جلب کرده 

است.
نقش آفرینی بازیگران غیردولتی که بعد از 
پایان جنگ سرد پای خود را به مطالعات 
بین الملل باز کرد، مناظـــره جدیدی در 
نظریات روابط بین الملل و رهیافت های 
واقع گرایی و سازه انگاری شکل داد؛ آنهم 
در فضایی که رئالیسم تنها مرجع کنشگر 

را واحد سیاسی دولت می دانست.
محور مقاومت طی ۲ دهه اخیر، عینک 
ارزیابی غرب، به عنوان نیروهای نیابتی 
ایران خوانده و فهم شـــده است. نگاهی 
که منطبـــق بر واقعیـــات تاریخی منطقه 

غرب آســـیا نیســـت و برخاســـته از نگاه 
فرمی به روابط بین الملـــل دارای عناصر 
وستفالیایی است. خاورمیانه، منطقه ای 
است که همواره در تقاطع تاریخ ایستاده 
است. خاورمیانه همیشه برای آینده ای که 
در انتظارش اســـت میان حال و گذشته 
ایستاده است. این نقطه از جهان قوانین، 
دســـتورکارها و نظم مخصـــوص به خود 
را دارد کـــه به ریشـــه در گذشـــته و نحوه 
تأسیس دولت های آن طی قرارداد مشهور 
سایکس-پیکو برمی گردد. شاید به همین 
خاطر است که وقایع امروز در منطقه، به 
نوعی تکرار حوادث تاریخی گذشـــته به 
عنوان حقایقی که نادیده گرفته شـــده، 
اســـت. خاورمیانه تنها نقطـــه ای از کره 
زمین اســـت که »امر واقـــع« در پیوندی 

ناگسستنی با »تاریخ« قرار دارد.

یک سوء برداشت تاریخی
یک قرن قبـــل، فاتحان جنـــگ جهانی 
اول موسوم به »جنگ بزرگ«، تصمیم به 
تجزیه »مرد بیمار اروپا« یعنی امپراطوری 
در حال فروپاشی عثمانی کردند. وزرای 

خارجه انگلســـتان و فرانسه طی توافقی 
محرمانه که در ابتدا »توافقنامه آســـیای 
صغیر« نام داشت، ریشه های یک بحران 
بی پایان را در منطقه کاشـــتند. مرزهای 
دست ســـاز و خط کشـــیده شـــده ای که 
بین دو قدرت استعمارگر اروپایی تقسیم 
شد، کشورهایی در یک منطقه ای ناآرام 
را در کنار ایران بنیان گذاشـــت. ماهیت 
فرقه گرایانه حکومت های منطقه باعث 
شـــده آنها نتواننـــد در چهارچـــوب یک 
دولت وســـتفالیایی که تنهـــا مرجعیت 
اعمال حاکمیت و استفاده اجبارآمیز از 
قدرت را دارد عمل کنند، به همین دلیل 
بخشی از وظایف سنتی بر عهده شبکه ای 
غیررســـمی خارج از قدرت قـــرار گرفته 
اســـت.  دشـــمنان و رقبای ایران، تاش 
کرده اند در ادبیات خود محور مقاومت را 
به پراکسی های ایران تخفیف داده و حول 
آن مفهوم سازی کنند اما رابطه »هویتی« 
یک محرک قوی در ارتباط بین الاذهانی 
ایران و محـــور مقاومت بوده اســـت. به 
همین دلیل است که مقاومت امروز به 
بخشی از دولت های خود تبدیل شده و 

بازوی اجرایی و کمکی آنها هستند. محور 
مقاومت همچنیـــن در اتخاذ تصمیمات 

خود دارای استقال کامل است.
به همیـــن خاطر اســـت که در دســـتگاه 
فاهمه غربی، در بررسی 7 اکتبر و وقوع 
طوفـــان الاقصـــی و اینکه ایـــران یا حتی 
حزب الله لبنان از آن اطاعی نداشته اند 
امری عجیـــب و ناشـــناخته محســـوب 
می شـــود. مســـأله ای که باعـــث برتری 
ایران در منطقه شـــده است نه در قدرت 
نظامـــی، بلکه در فرمی اســـت کـــه برای 
حضور در منطقه اتخاذ کرده است؛ شبکه 
مقاومتی که در سرتاســـر منطقه حضور 
دارند نه یک دولت-ملت رسمی هستند 
)Nation-State( و نه نیروهای نظامی 
مستقیماً گوش به فرمان تهران. ناتوانی 
عینک غرب در ادراک این شبکه است که 
باعث عجز آن در نابودی این شبکه شده 
اســـت. این امر در تحلیل هـــای برخی از 
اندیشکده های غربی پس از ترور شهید 
ســـید حســـن نصرالله مطرح شـــد که با 
حذف نفرات و کادر فرماندهی، حزب الله 

از بین نخواهد رفت.

روی پنهان تحولات خاورمیانه از یمن تا سوریه چیست؟ 

چشم های کور رئالیسم 

شکست طولانی
فیلیپ گوردون از مقامـــات امریکایی از 
معدود سیاســـتمداران غربی اســـت که 
به واقعیات اجتماعی غرب آســـیا توجه 
داشته است. او در کتاب خود، »شکست 
در بازی طولانی: وعده دروغین تغییر رژیم 
در خاورمیانه« به سیاست های شکست 
خورده ایالات متحده در تغییر حکومت ها 
و پروژه دولت ســـازی در خاورمیانه اشاره 
کرده است. گوردون از سال ۲۰۰9 تا ۲۰1۵ 
در دولت باراک اوباما به عنوان دســـتیار 
وزیر خارجه در امور اروپا و اوراسیا و سپس 
به عنوان هماهنگ کننده کاخ سفید برای 
خاورمیانه، شمال آفریقا و منطقه خلیج 
فارس در شـــورای امنیـــت ملی خدمت 
کرد و از نزدیک در تاش های امریکا برای 
دولت سازی در افغانستان و عراق، مهار 
ایران و ترویج انتقال سیاســـی در مصر، 

لیبی و سوریه مشارکت داشت.
گوردون می نویسد که با نگاهی به هفتاد 
ســـال تاش ایالات متحده بـــرای تغییر 
دولت هـــا در خاورمیانه – کـــه با برکناری 
محمد مصدق، نخســـت وزیر ایـــران در 
ســـال 19۵۳ آغاز شـــد و با تاش ناموفق 
برای برکناری بشـــار اسد، رئیس جمهور 
سوریه از قدرت که در سال ۲۰11 آغاز شد، 
پایان یافت. در مـــورد حذف دولت ها در 
خاورمیانه و جایگزین کردن آنها با چیزی 

بهتر، ذاتاً دشوار و ناگزیر پرهزینه است.
این دیپلمات امریکایی می نویسد: »وقتی 
عملیات امریکا در افغانســـتان در سال 
۲۰۰1 آغاز شـــد، در آن زمـــان تعداد کمی 
می توانستند تصور کنند که تقریباً بیست 
ســـال بعد - پس از تلفات جانی گسترده 
و هزینه تقریباً یـــک تریلیون دلار - جنگ 
همچنـــان ادامه خواهد داشـــت، دولت 
افغانســـتان همچنان شـــکننده خواهد 
بود و طالبان به عنوان نیروی اصلی باقی 

خواهند ماند.«

تصویرسازی تحریرالشام
یکی از موضوعاتی که درباره وقایع سوریه 
در تحلیل ها کمتر به آن پرداخته می شود، 
ساختار اجتماعی و بافتار جمعیتی حلب 
به عنوان دومین شهر بزرگ سوریه است 
چه اینکه یکی از گمانه زنی ها در سقوط 
سریع این شـــهر، دلســـردی ارتش برای 
مقابلـــه و فراهم آوردن زمینـــه برای ورود 
معارضین توســـط برخی قبایل اســـت. 
ترکیـــب قومـــی حلـــب در مقایســـه بـــا 
بســـیاری از شـــهرهای مجاور دیگر کاماً 

متنوع است. مســـأله عشایری در حلب 
به نوعی یکـــی از موضوعـــات پیچیده به 
شـــمار می آید. در آغاز بحران ســـال ۲۰11 
برخی از قبیله ها حامـــی دولت مرکزی 
و به عنـــوان نیـــروی پشـــتیبان امنیتی و 
نظامی در مواجهه با ســـقوط این شـــهر 
نقش داشتند. با این حال، از سوی دیگر، 
بخـــش عمـــده ای از معارضیـــن از میان 
همین محله ها و عشایر برخاسته بودند.  
فایننشـــال تایمز می نویسد: تحلیلگران 
می گویند که احســـاس تضعیف روحیه 
و ناامیـــدی در ســـوریه، 1۳ ســـال پس از 
وقـــوع جنگ داخلـــی، به ســـطح ارتش 
نیز ســـرایت کرده اســـت. اقتصاد سوریه 
سال هاست که تضعیف شده و به دلیل 
بدهی های پرداخت نشده، تحریم های 
غرب و فروپاشی سیستم بانکی در لبنان 
همســـایه، مدت ها پناهگاهی برای تجار 

سوری بوده است. 
تحریرالشـــام با اســـتفاده از این فضا در 
تاش اســـت کـــه خـــود را یـــک »بازیگر 
غیردولتی« معرفی کند و خود را بخشی 
از هویت و واقعیات جامعه سوری جا بزند.

انستیتو واشنگتن برای خاور دور، بررسی 
کرده است که این گروه تکفیری در تاش 
است تا از طریق اســـتفاده از رسانه های 
بریفینگ هایـــی  انتشـــار  و  اجتماعـــی 
)گزارش هـــای کوتـــاه(، هویـــت جمعی و 
تاریخ مشترک مردم مناطق تحت کنترل 
خود را ایجـــاد کند. این گـــروه از بریف ها 
برای معرفی مناطق تحـــت کنترل خود، 
ویژگی هـــای جغرافیایـــی، منابـــع آبی و 
کشـــاورزی و تاریخچه  فرهنگی استفاده 
می کند. هدف از این بریف ها ایجاد یک 
»جامعه تصوری« اســـت که مردم مناطق 
مختلف را به هم پیوند دهد و حس تعلق 
به یک هویت مشـــترک را تقویت کند. بر 
اســـاس این گزارش، تحریرالشام تاش 
دارد با تکیـــه بر تاریـــخ و فرهنگ مناطق 
خود، مشـــروعیت داخلی و بین المللی 
کسب کند. این استراتژی به گونه ای شبیه 
به نظریه »کشورهای تصوری« است که در 
آن مردم با وجود ناآشنایی با یکدیگر، خود 
را بخشی از یک تاریخ مشترک می دانند. 
بریف هـــا همچنین شـــامل تحســـین از 
مقاومت مردم در برابر دولت بشار اسد و 
فعالیت های انقابی آنان در طول جنگ 
داخلی سوریه هستند. این تاش ها نشان 
می دهند که تحریرالشام در حال گذار از 
یک گروه شورشـــی به یک گروه دولتی با 

هدف کسب مشروعیت است.

غرب آسیا

علیرضا حجتی
روزنامه نگار
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رئیس بیمه 
مرکزی: 

ضریب نفوذ 
بیمه در کشور 

به دو درصد 
رسید. این در 

حالی است 
که میانگین 
ضریب نفوذ 

بیمه در جهان 
۷.۱ درصد 

است

2
درصد

وزیر اقتصاد: 
اعتماد به 

پرداخت 
بموقع 

خسارت تنها 
در صورتی 

حاصل 
می شود که 

شرکت های 
بیمه توانگری 
لازم را داشته 

باشند

ســـی ویکمین همایش ملـــی و دوازدهمین 
همایش بین المللـــی »بیمه و توســـعه« روز 
گذشته با حضور رئیس جمهور در برج میلاد 
تهران برگزار شـــد، وزیر اقتصاد و رئیس کل 
بیمه مرکزی با حضـــور در ایـــن همایش به 
بررســـی مهم تریـــن چالش هـــای اقتصادی 

پرداختند.
عبدالناصر همتی وزیرامور اقتصادی و دارایی، 
با بیان برخی چالش های موجود اقتصادی 
به مشـــکلات ناشـــی از چند نرخی بودن ارز 
پرداخت و گفت: سال گذشته حدود یک هزار 
و ۷۰۰ همت رانت، به دلیل این سیاست توزیع 
شده اســـت. همچنین در این روند، کسری 
بودجه عظیم نزدیک به یک هزار همت ناشی 

از سرکوب نرخ ارزایجاد شد.

 برخی چالش های ناترازی اقتصاد
همتی با اشاره به نگرانی های عمومی درباره 
سیاســـت های اقتصادی دولت، به انتقاد از 

رویکردهای موجـــود در خصـــوص افزایش 
قیمت هـــا پرداخـــت. وی بیان کـــرد: وقتی 
درباره اصـــلاح ناترازی ها صحبت می شـــود، 
عموماً واکنش ها به سمت نگرانی از افزایش 
قیمت ها سوق پیدا می کند.  وزیر اقتصاد به 
طور خاص به قاچاق بنزین و واردات سوخت 
اشاره کرد و این موارد را از علل اصلی کسری 
بودجه و ناترازی های اقتصادی دانســـت. او 
بر این نکته تأکید کرد کـــه باید تلاش کرد تا 
جلوی رانت ها گرفته شـــود و مســـکن های 
کوتاه مدت در سیاســـت های اقتصادی کنار 

گذاشته شوند.
وزیـــر اقتصاد بـــا بیـــان اینکـــه ۴۰ ســـال در 
حوزه اقتصـــاد خدمت کرده اســـت، بر لزوم 
قطع ریشـــه های اصلی تورم تأکیـــد کرد. وی 
خاطرنشـــان کرد که برای حمایـــت واقعی از 
بخش های ضعیف و متوســـط جامعه، باید 
به طور جدی با رانت، فساد و قاچاق مبارزه 

شود.
 بر اســـاس این گـــزارش، همتـــی به نقش 
صنعت بیمه در اقتصاد کشـــور اشـــاره کرد 
و اهمیـــت پرداخـــت بموقـــع خســـارت به 
بیمه گذاران را مورد تأکید قرار داد. او گفت: 
اعتماد به پرداخت بموقع خســـارت تنها در 
صورتی حاصل می شود که شرکت های بیمه 

توانگری لازم را داشته باشند.

 الزام توسعه بیمه زندگی 
وزیر اقتصاد همچنین بـــر اهمیت مدیریت 
ریســـک و تعییـــن نرخ فنـــی مناســـب برای 
شرکت های بیمه تأکید کرد و ابراز امیدواری 
کـــرد که بیمـــه مرکـــزی بـــا نظـــارت مؤثر بر 
شرکت ها از ورود آنها به ناحیه خطر جلوگیری 
کند. همتی در بخش دیگری از سخنانش بر 
ضرورت توســـعه بیمه زندگی در ایران تأکید 
کرد و گفت: بیمه زندگی یکی از عوامل اصلی 
افزایش ضریب نفوذ بیمه در کشورهای دیگر 
بوده اســـت. وی خواســـتار توجه ویژه بیمه 
مرکزی به بیمه زندگی با گرایش بازنشستگی و 
مستمری شد و این موضوع را نیازمند نظارت 
دقیق دانست تا از انتقال بدهی شرکت های 

زیان ده به این بخش جلوگیری شود.

عدم بهره مندی 70 درصد جامعه از 
بیمه تکمیلی درمان 

در ادامه این همایش، پرویز خسروشـــاهی 
رئیس کل بیمه مرکزی نیز به وضعیت فعلی 
صنعت بیمه اشاره کرد و گفت: در حال حاضر 
۷۰ درصد از مردم تحت پوشش بیمه تکمیلی 
درمان قـــرار ندارنـــد. وی با ارائه گزارشـــی از 

وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد

 1000 همت کسری بودجه 
حاصل ارز چند نرخی

گزارش خبری

مجتبی آزادیان
خبرنگار

وضعیت صنعت بیمه در کشـــور اظهار کرد: 
در حال حاضر ۴۱ شرکت بیمه ای در صنعت 
بیمه کشور فعال هســـتند که ۴۰ شرکت آن 
غیردولتی و تنها یک شرکت آن دولتی است. 
خسروشاهی همچنین به میزان حق بیمه و 
پرداخت خسارت ها اشاره کرد و گفت: صنعت 
بیمه یک صنعت نامریی در کشـــور است و 
نقش مهمی را ایفا می کند اما همان طور که 
گفته شد خدمات آن دیده نمی شـــود . او با 
بیان اینکه ضریب نفوذ بیمه در کشور به دو 
درصد رســـید، افزود: این در حالی است که 
میانگین ضریـــب نفوذ بیمـــه در جهان ۷.۱ 

درصد است.

نقش آموزش، اعتمادسازی و رشد 
خردورزی در ارتقای صنعت بیمه

پنل نقش آمـــوزش، تبلیغات و شـــبکه های 
اجتماعی در تقویت اعتماد عمومی به صنعت 
بیمه با حضور مدیرعامل مؤسسه فرهنگی 
مطبوعاتی ایران، دبیرکل سندیکای بیمه گران 
ایران، مشـــاور منابع انســـانی بانک مرکزی 
و مدیر ســـابق منابع انســـانی بیمه مرکزی، 
مدیرعامـــل صنـــدوق تأمین خســـارت های 
بدنی، مدیرکل نظارت فنی بیمه های اموال 
و اتومبیل و رسیدگی به شکایات بیمه مرکزی 
و دبیـــر کارگـــروه روابط عمومی ســـندیکای 
بیمه گران ایران در ســـی و یکمین همایش 
ملی و دوازدهمین همایش بین المللی بیمه 

و توسعه برگزار شد.

اولویت تمرکز بر مشتری مداری 
علی متقیان مدیرمسئول مؤسسه فرهنگی 
مطبوعاتی ایران در این مراسم گفت: موضوع 
تسهیل رسانه بر ارتقای عمومی صنعت بیمه 
ناظر بر دو مســـأله است؛ نخســـت استفاده 
کننـــده و بهره منـــد از مزایـــای صنعت بیمه 

به عنـــوان مصرف کننـــده و دوم کســـی که 
مسئولیت رسانه را داشته و کار رسانه ای کرده 
است. مدیرمســـئول روزنامه ایران افزود: در 
حال حاضر ارتباطی که با صنعت بیمه داریم 
فقط وقتی است که شخص بیمه می شود و 
مرتباً برایش پیام می آید و از تخفیف و امتیاز 
و... می گویند و همه دنبال جذب مشـــتری 
هســـتند؛ اما باید بپذیریم که شـــما فعالان 
صنعت بیمه خودتان یک رســـانه هســـتید؛ 
عمل شـــما یک رسانه است. شـــما نماینده 
مؤسسه ای هســـتید که در آن کار می کنید و 
هر برخوردی که با مراجعه کننده دارید، این 

برخورد خودش یک رسانه است.
وی اضافه کرد: باید بدانیم قصـــد ما از ارائه 
خدمات و امتیاز؛ قدم برداشـــتن در جهت 
رفاه جامعه و ارائه خدمات به جامعه و مردم 
است و در کنار آن باید به منافع حاصل از ارائه 
این خدمات نیز فکر کنیم؛ یعنی هم خودمان 
ســـود ببریم و هم به دیگران سود برسانیم. 
وقتی مشتری مدار باشیم باید بپذیریم که اگر 
مشتری طرف قرارداد خوبی باشد ما هم رشد 
می کنیم، آنگاه مراجعه کننده را خوب توجیه 
می کنیم و تمام حق و حقوق را به او می آموزیم 
و توجه داریم که همیشـــه حق با مشـــتری 
است. متقیان بیان کرد: وقتی شخصی به یک 
مؤسسه بیمه مراجعه می کند و برخورد خوبی 
می بیند، مشتاق می شود تا خدمات دیگر را 
نیز از بیمه خریداری می کند. بر این اساس 
صنعت بیمه باید در زمان مراجعه مشـــتری 

جهت جبران خســـارت نیز همیـــن رفتار را 
داشته باشد. آیا شما فعالان و کارکنان بیمه 
باگ های آیین نامه را می دانید و به رخ مشتری 
هنگام فروش خدمات نمی کشید؟ اگر نگاه 
اول و دوم مســـاوی باشـــد و حتی نگاه دوم 
یعنی زمان مراجعه مشـــتری جهت دریافت 

خســـارت، برخوردتان بهتـــر از زمان فروش 
خدمت باشد، این خودش بهترین تبلیغ و 
بهترین روش برای رشد صنعت بیمه خواهد 
بود. اگـــر آن زمان برخوردی بهتـــر از روز اول 
داشته باشید، آنگاه صنعت بیمه ارتقا می یابد.

الزام نظرسنجی عملیاتی و 
استفاده از نظر متخصصان

مدیرمسئول روزنامه ایران توضیح داد: نکته 
دیگر مـــورد تأکید، برگزاری یک نظرســـنجی 
عملیاتی از کاری اســـت که انجام می دهید و 
باید توسط متخصصان انجام شود. باید برای 
هر مشـــتری یک فرم نظرسنجی ارسال شود 
و شـــما فعالان صنعت این نظرســـنجی ها را 
جمع کرده و ضعف ها، مشکلات و برخوردها 
را پایش کنید تا بازخـــورد عمل خود را از یک 
مشتری ببینید و راه بهتر کار کردن را بیابید. 
اگر صنعت بیمه ایـــن اقـــدام را انجام دهد، 
بداند که سود و عایدی زیادی برایش محقق 

خواهد داشت.
متقیـــان ادامه داد: خـــود دســـت اندرکاران 
صنعت بیمه نیز یک رسانه هستند و وظیفه 
رســـانه آگاهی بخشـــی به جامعه است. اگر 
جامعه و مـــردم بـــه وظایف خودشـــان آگاه 
شـــدند، هیچ گاه برخلاف آنچه آموخته اند، 

عمل نمی کنند.
مدیرمسئول روزنامه ایران متذکر شد: صنعت 
بیمه باید سراغ متخصصان و استادان بیمه 
بـــرود و از آنهـــا بخواهد که مطلـــب بیمه ای 
بنویســـند. وقتی یک متخصص بیمه درباره 
بیمه سخن می گوید، مراجعه کننده نیز یاد 
می گیرد. بنابراین بایـــد پای درس آنها بروید 
و رســـانه های مرجع را نیز دعـــوت کنید که 
حرف های آنها را بشنوند. روابط عمومی های 
بیمه نیز بایـــد این اطلاعـــات و اخبـــار را در 
شبکه  های اجتماعی منتشر کنند تا صنعت 
بیمه همگانی شـــود و مردم با حق و حقوق 

خودشان آشنا شوند.

 اولویت رشد خرد و خرد ورزی 
محســـن پورکیانـــی، دبیـــرکل ســـندیکای 
بیمه گران ایران نیز در سخنانی گفت: یکی 
از نکاتی که باید در دستور کار منابع انسانی 
شـــرکت ها باشـــد، توجه به خردورزی است 
و باید در جذب منابع انســـانی بـــه آن توجه 
شود. سه جزء خرد؛ تجربه، دانش و اخلاق 
اســـت و در طول مدت کار یـــک کارمند باید 
هم تجربه، هم دانش و هـــم اخلاقش ارتقا 
یابد. در حوزه نظارت، آمـــوزش و تبلیغات و 
شبکه های اجتماعی نیز توجه به نقش اخلاق 
و دانش بسیار مهم اســـت. پورکیانی تأکید 

کرد: بنابراین توصیه بنده از این پنل به شما 
این اســـت که برای ارتقای صنعت بیمه باید 

خرد و خردورزی را رشد دهید.

شاخص های قابل توجه
علی اکبر دلوریان زاده مشـــاور منابع انسانی 
بانک مرکزی و مدیر سابق منابع انسانی بیمه 
مرکزی نیز در این پنـــل در خصوص »نقش 
آموزش و آگاهی بخشـــی در افزایش اعتماد 
به صنعت بیمه« صحبت کرد و توضیح داد: 
مدیریت منابع انسانی یک حوزه بین رشته ای 
اســـت. وی بـــه دو تجربـــه زیســـته »آموزش 
روش های خلاق و دوراهی اخلاقی فامیلی« و 
همچنین »آموزش و روش های اقناع سازی و 
اعتمادسازی فروش بیمه نامه« اشاره کرد و در 
خصوص هر دو مورد مثال هایی را مطرح کرد 
و ادامه داد: هرم سازی یک سازمان بیمه ای 
دارای سه مؤلفه بازاریابی، بازاردانی )شناخت 

بازار( و بازارداری است. 

شبکه های اجتماعی و اعتمادسازی
مهدی قمصریان مدیرعامل صندوق تأمین 
خســـارت های بدنی نیـــز با موضـــوع نقش 
شـــبکه های اجتماعی در افزایش اعتماد به 
صنعت بیمه به دو حوزه »اهمیت شبکه های 
اجتماعی در ارتباطات مدرن« و »اهمیت آن 

برای صنعت بیمه« اشاره کرد.
وی همچنین در خصـــوص اهمیت »ارتباط 
مســـتقیم با مشـــتریان«، »اشـــتراک گذاری 
تجربیات موفق«، »ارائه محتوای آموزشی«، 
»مدیریت بحران ها«، »تبلیغات هدفمند«، 
»تحلیل داده ها و بهبـــود خدمات«، »تعامل 
و ارتبـــاط بـــا جامعـــه«، »ایجـــاد برندینـــگ 
مثبـــت«، »فراهـــم آوردن نظرســـنجی ها و 
بازخوردها« و »نـــوآوری و پویایی« صحبت و 
بر نقش چندوجهی شبکه های اجتماعی در 

اعتمادسازی تأکید کرد.

 چند مؤلفه  برای اعتماد عمومی
عباس خســـروجردی مدیـــرکل نظارت فنی 
بیمه هـــای امـــوال و اتومبیل و رســـیدگی به 
شکایات بیمه مرکزی نیز در سخنرانی خود 
با عنوان »نقش نهاد ناظر در افزایش اعتماد 
عمومی به صنعت بیمه و رضایتمندی مردم« 
بیان کرد: اعتماد عمومی به معنای باور آحاد 
جامعه بـــه صداقـــت، درســـتکاری، قابلیت 
اطمینان و رعایت انصاف از ســـوی نهادها، 
سازمان ها و یا سیستم هاست. وی مؤلفه های 
اعتماد عمومی را شـــفافیت، پاســـخگویی، 
انصاف، شایستگی، واکنش سریع و مثبت و 

رعایت مقررات عنوان کرد.
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یـــوز ایرانـــی در روز جهانـــی یوزپلنـــگ )14 آذر( 
همچنـــان در لبـــه پرتـــگاه انقـــراض ایســـتاده 
اســـت. آمارهـــای ســـازمان حفاظـــت محیـــط 
زیســـت کشـــور نشـــان می دهـــد کـــه آخریـــن 
سرشـــماری ها از شناســـایی هفـــت یـــوز بالـــغ 
 و 10 تولـــه یـــوز خبـــر می دهـــد. در شناســـایی 
20 یـــوز رصد شـــده اســـت. »فـــراز« و »فقه« دو 
یـــوز نـــر بالـــغ هســـتند. از یوزهای بالـــغ ماده 
»هیـــوا« تولـــه ای نـــدارد ولـــی »مهشـــاد« چهار 
توله و »هلیـــا«، »هرب« و »تلخاب« هر کدام دو 
توله دارند. ایـــن عدد یعنی آژیـــر قرمز انقراض 
سومین گربه ســـان جغرافیای ایران بعد از شیر 
ایرانـــی و ببر مازنـــدران به صدا درآمده اســـت. 
ایران آخرین پناهگاه ســـریع ترین گربه ســـان 
جهان اســـت کـــه روزگاری قلمرو آن 44 کشـــور 
آســـیایی را شامل می شـــد. تخریب زیستگاه ها 
مهم تریـــن دلیلـــی اســـت کـــه یوزایرانـــی را به 
انقـــراض کشـــانده اســـت. تخریـــب  پرتـــگاه 
زیســـتگاه یـــوز را جاده کشـــی، معـــدن کاوی، 
چرای بی رویـــه، تغییر کاربـــری اراضی و... رقم 
زد. آمارهـــا می گوید بیـــش از هرچیزی جاده ها 

و ســـگ های گلـــه یوز کشـــته اند.
برنامـــه تکثیر یـــوز ایرانی به امید رهاســـازی آن 
در آینده هـــای دور تاکنـــون به نتیجه نرســـیده 
اســـت. ایـــن برنامـــه از انتقـــال کوشـــکی، یوز 
نر میاندشـــت و دلبر، یوز ســـمنانی بـــه تهران 
آغاز شـــد. اجـــاق کوشـــکی و دلبر کـــور ماند و 
نتوانســـتند چراغ تکثیر یوز ایرانی در اســـارت 
را در پردیســـان روشـــن کنند. پردیســـان بعد از 
آن برنامـــه را به پـــارک ملی کویر برد تا شـــاید از 
رهگذر همخانه شـــدن فیـــروز و ایران، نســـل 
یـــوز ایرانی در اســـارت ادامه یابد. ایـــران باردار 
شـــد اما آنچه دخالت پزشـــکی و ســـزارین غیر 
ضـــروری ایران )یـــوز مادر( خوانده شـــد باعث 
گردید تا ســـه توله ایران و فیـــروز ناقص متولد 
شـــوند و همین مســـأله مـــرگ آنهـــا را رقم زد. 

ســـازمان حفاظـــت محیـــط زیســـت در ســـال 
گذشـــته به ســـراغ تأمین طعمه بـــرای یوزهای 
پـــارک ملی توران رفت. شـــینا انصـــاری، رئیس 
ســـازمان حفاظت محیط زیست هم می گوید: 
حفاظـــت از یوز نیازمند منابع مالی اســـت. در 
همین راســـتا، هماهنگی هایی با صندوق ملی 
محیط زیســـت صورت گرفته تا حساب ویژه ای 
بـــرای این گونـــه در خطر انقراض ایجاد شـــود.

ســـازمان حفاظت محیط زیســـت در سال های 
گذشـــته اقداماتی را برای حفاظت از یوز انجام 
داده اســـت. این ســـازمان در دولت چهاردهم 
هـــم در ایـــن زمینـــه برنامه هایـــی دارد البته به 
گفتـــه شـــینا انصـــاری برنامـــه حفاظـــت از یوز 
نیازمنـــد مـــرور درس آموخته هـــای گذشـــته 
و ایجـــاد یـــک ســـاختار پژوهشـــی و اجرایـــی 

منســـجم و همدل اســـت.
حمیـــد ظهرابی، معـــاون محیط طبیعـــی او به 
ایســـنا می گوید: در تـــاش برای به روزرســـانی 
ایـــن برنامه ها هســـتیم و آنهـــا را تکمیل و اجرا 
می کنیـــم. بـــه منظـــور اطمینـــان از صحـــت و 
دقـــت این برنامه ریـــزی، در حال فعـــال کردن 
کارگروهـــی از متخصصـــان بیرون از ســـازمان 
حفاظـــت محیـــط زیســـت هســـتیم تا آنـــان با 
کارشناســـان درون ســـازمان همـــراه شـــوند و 

به صورت مشـــترک ایـــن برنامه هـــا را بازبینی و 
حیـــن اجرا بـــر آنها نظـــارت و در صـــورت لزوم 
برنامه  را بازنگری کنند. این ســـاختار مدیریتی 
اســـت که فعاً در ســـطح ســـتاد طراحی شده 

. ست ا
او ادامـــه می دهـــد: متخصصـــان داخلـــی را با 
انتشـــار فراخـــوان انتخـــاب می کنیـــم. قصـــد 
داریـــم ایـــن متخصصـــان پـــس از اســـتقرار، 
از متخصصـــان  نیـــاز  بـــر حســـب  خودشـــان 
بین المللـــی هم دعـــوت و نظرخواهـــی کنند.
بـــه گفتـــه معـــاون محیـــط زیســـت طبیعـــی 
ســـازمان حفاظـــت محیـــط زیســـت همـــه 
برنامه هایـــی کـــه در گذشـــته طراحی شـــده 
اســـت را با قـــوت ادامـــه می دهیـــم. اولویت 
مـــا در ایـــن دوره ماننـــد گذشـــته حفاظت از 
زیســـتگاه های طبیعی، امن کردن زیستگاه ها 
زیســـتگاه  و مطلوبیـــت  ارتقـــای کیفیـــت  و 
اســـت و در ایـــن جهـــت برنامه هایـــی بـــرای 
افزایش ایمنی و حفاظـــت از مناطق، تقویت 
نیروهـــای محیطبان، بـــه کار گرفتن امکانات 
و تجهیـــزات حفاظتی، اســـتفاده از تجهیزات 
نویـــن حفاظتی و جلب مشـــارکت مـــردم در 
حفاظت از یـــوز را داریم کـــه بخش عمده ای 

از فعالیت هـــای مـــا را در بـــر می گیـــرد.

صندوق ملی محیط زیست به کمک یوزپلنگ آسیایی می آید
ایستاده در آستانه انقراض

ایران آخرین 
پناهگاه 

سریع ترین 
گربه سان 

جهان است که 
روزگاری قلمرو 

آن 44 کشور 
آسیایی را 

شامل می شد. 
تخریب 

زیستگاه ها 
مهم ترین 

دلیلی است که 
یوزایرانی را به 

پرتگاه انقراض 
کشانده 

است. تخریب 
زیستگاه یوز 

را جاده کشی، 
معدن کاوی، 

چرای بی رویه، 
تغییر کاربری 

اراضی و... 
رقم زد. آمارها 

می گوید بیش 
از هرچیزی 

جاده ها و 
سگ های گله 

یوز کشته اند

اخبار

ایرنا  آلودگـــی خوزســـتان در پی توســـعه 
ناپایـــدار /  شـــینا انصـــاری، رئیـــس ســـازمان 
اینکـــه  بیـــان  بـــا  محیط زیســـت  حفاظـــت 
خوزســـتان به دلیل نـــگاه توســـعه ناپایدار در 
ادوار گذشـــته در بخش هـــای مختلـــف دچار 
آلودگی آب، هوا و خاک شـــده اســـت، با اشاره 
بـــه آلودگی هـــای نفتی خـــاک در این اســـتان 
گفـــت: احیـــا و بازســـازی خاک هـــای آلـــوده 
بویـــژه خاک هـــای آلوده بـــه مشـــتقات نفتی 
بســـیار ســـخت و بعضاً غیرقابل انجام است، 
بنابراین در خوزستان نیازمند این هستیم که 
توجه ویژه ای به مســـائل محیط زیستی شود.
ایرنا توریــست کــــارت برای گردشـــگران 
خارجــــــی/ رضا صالحی امیـــری، وزیر میراث 
فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دستی، گفت: 
نبـــود نظـــام تبـــادل ارز و فقـــدان کارت های 
اعتبـــاری بین المللی، صنعت گردشـــگری در 
ایران را دچار چالش کرده اســـت، گردشـــگر 
خارجی باید بتواند در ایران »توریســـت کارت« 
بگیـــرد تـــا راحـــت ارز را بـــه ریـــال تبدیـــل و 

خـــرج کند.

تاریخی/حســـن  شـــیء   19 کشـــف  ایسنا 
معصوم علیـــزاده، مدیـــرکل میراث فرهنگـــی، 
گردشـــگری و صنایع دســـتی اســـتان همدان 
از کشف 1۹ قطعه شـــیء تاریخی و دستگیری 
8 متهـــم در ایـــن رابطـــه خبـــر داد و گفت: در 
کارشناسی اشـــیای تاریخی توسط کارشناسان 
غ و یک قطعه  اداره کل، دو عـــدد ظـــرف مفـــر
ظرف سفال 2800 ســـاله مربوط به عصر آهن 
و چنـــد عدد ســـکه و مُهر با اصالـــت تاریخی و 
بقیه فاقد اصالت و بدل تشـــخیص داده شد.
مهر صـــادرات صنایع دســـتی در رتبه 31/
صمد حســـن زاده، رئیـــس اتاق ایـــران گفت: 
ایـــران در حوزه صنایع دســـتی، بعـــد از هند و 
چین، ســـرآمد جهان اســـت اما با وجود این، 
رتبه ایران در صادرات صنایع دســـتی ۳1 است 

کـــه هیچ مناســـبتی با ظرفیت هـــا ندارد.

زیست بوم

عکس نوشت

کاهش مصرف آب کشـــاورزی در حـــوزه آبریز دریاچه 
ارومیه، تنها راهی اســـت که می توانـــد دریاچه ارومیه 
را نجـــات دهـــد. آیـــا دولـــت پزشـــکیان آن تصمیم 
ســـختی که دولـــت »حســـن روحانی« حاضر نشـــد 
بگیـــرد را اجرایـــی می کنـــد؟ راهـــکاری کـــه »حجت 
جبـــاری« مدیرکل محیـــط زیســـت آذربایجان غربی 
و یکی از اعضای ســـتاد احیای دریاچـــه ارومیه در 12 
ســـال گذشـــته در گفت و گو با »ایران« آن را ممانعت 
از ادامـــه تغییر کاربـــری اراضی ملی و دیـــم به اراضی 
آبیاری کشـــاورزی و همچنین کاهش و خلع ید اراضی 
ملـــی تغییر یافته بـــه کشـــاورزی و همچنین محدود 
کـــردن برداشـــت های بی رویه دانســـت. بر اســـاس 
آمار، تغییر کاربـــری اراضی ملی و دیم بـــه اراضی آبی 
به وســـعت 140 هزار هکتار که از ســـال 1۳۷۶ تا 1400 
توســـعه یافته و به صـــورت غرقابی آبیاری می شـــوند 
در افزایـــش مصرف آب کشـــاورزی بســـیار مؤثر بوده 
اســـت.  اگر این اتفاق نیفتد، دود ریزگردهای نمکی 
آن نه تنها در چشـــم جمعیت انســـانی و معیشت دو 
اســـتان آذربایجان غربی و شـــرقی می رود که تا خود 

جنگل هـــای هیرکانی را زخـــم می زند. 

ح »نکاشت« طر
روزی کـــه »حســـن روحانـــی« رئیس جمهور اســـبق، 
ســـتاد احیای دریاچه ارومیه را کلید زد، کارشناســـان 
محیـــط زیســـت و منابـــع طبیعـــی گفتنـــد او بـــرای 
آن کـــه دریاچـــه ارومیـــه را نجـــات بدهـــد، چـــاره ای 
نـــدارد جـــز این که دســـت به یـــک »جراحـــی بزرگ« 
بزنـــد؛ خارج کردن برخـــی از زمین های کشـــاورزی از 
کشـــت دائمی. ســـتاد احیا در دوره روحانی ابتدا روی 
طرح »نکاشـــت« انگشـــت گذاشـــت امـــا پیش بینی 
بحران هـــای اجتماعـــی باعث شـــد تا دولـــت وقت 
طـــرح »به کاشـــت« را جایگزیـــن »نکاشـــت« کنـــد. 
برنامه ها در 8 ســـال اول روی کلیـــدواژه »نرم افزاری« 
و »ســـخت افزاری« متمرکـــز شـــدند و ســـتاد برنامه 

پروژه هـــای 2۶ گانه را در دســـتور کار قرار داد. به گفته 
جباری، عمده این برنامه ها در 8 ســـال اول شـــروع، 
اجرایی و به اتمام رســـیدند. اتمام برخـــی از پروژه ها 
هم به  دولت شـــهید رئیسی رسید از جمله تکمیل و 
افتتاح کانال انتقال آب کانی ســـیب به دریاچه ارومیه 
که بازدیـــد از آن در اواخر دولت روحانی و تاش برای 
افتتـــاح زودهنگام به جـــان باختن ریحانه یاســـینی 
ســـردبیر ایرنا 24 و مهشـــاد کریمـــی خبرنگار محیط 
زیســـت ایســـنا انجامید. در نهایت تونل انتقال آب از 
کانی ســـیب در دولت شـــهید ابراهیم رئیسی افتتاح 
شـــد. بدین ترتیـــب انتقـــال آب از این تونـــل و کانال 
بادیـــن آباد در ســـال آبـــی 1402 تا 140۳ به ســـرانجام 
رســـید و ایـــن پروژه ســـال گذشـــته ۳80 میلیون متر 
مکعب آب را به دریاچه ارومیه انتقال داد. مســـئولان 
چشم انتظار باران های بیشـــتر هستند تا به آبگیری 
سد کانی ســـیب و سد ســـیلوه منجر شـــود. به گفته 
او انتقـــال آب از طریـــق ســـد کانی ســـیب و کانـــال 11 
کیلومتـــری و رودخانـــه گـــدار بـــه دریاچـــه ارومیه در 
بهمـــن مـــاه شـــروع خواهد شـــد و تـــا تیرماه ســـال 
آینـــده ادامـــه خواهـــد داشـــت.  جبـــاری، پروژه های 
انتقـــال آب، لایروبـــی رودخانه هـــا، اتصـــال رودخانه 
زرینـــه رود و ســـیمینه رود و احداث ســـردهنه ها برای 
کنتـــرل آبگیری از رودخانه هـــا را از جمله برنامه های 
ســـخت افزاری خـــوب توصیـــف می کند که توســـط 
وزارت نیـــرو انجام گرفت.   البتـــه منتقدان عملکرد 
ســـتاد ملی دریاچه ارومیه اعتقاد دارند ســـتاد همان 
راه حلـــی را برای نجـــات دریاچه ارومیـــه اجرایی کرد 
و میلیاردهـــا تومان اعتبـــار را هزینه آن کـــرده بود که 
باعث خشک شـــدن دریاچه شـــده بود؛ سازه سازی 
و انتقال آب. خشـــک شـــدن دریاچه ارومیه به دلیل 
ســـاخت 44 ســـد و گســـترش زمین های کشـــاورزی 
اتفـــاق افتاد. همیـــن دلنگرانـــی هم وجـــود دارد که 
دوبـــاره ســـتاد احیا دســـت کســـانی بیفتد کـــه نگاه 
سازه ســـازی دارنـــد و انتقال آب را تنهـــا راه حل نجات 
اکوسیســـتم ها می دانند. جباری هـــم تأکید می کند: 
نتیجه مثبـــت برنامه های ســـخت افزاری زمانی خود 
را نشـــان می دهد که منطقه بارش نرمال و ترســـالی 

باشد.  داشته 
 

چرا انتقال آب نجات نداد؟
او در پاســـخ بـــه این ســـؤال که چـــرا به رغـــم انجام 

برنامه های ســـخت افزاری و هزینه هنگفت، شـــرایط 
دریاچـــه بهبـــود نیافت، فقـــدان اجـــرای برنامه های 
نرم افزاری را یـــادآوری می کند. نام دیگـــر برنامه های 
نـــرم افـــرازی همـــان »جراحی بـــزرگ« اســـت که در 
نهایـــت دولت هـــا برای جلوگیری از خشـــک شـــدن 
کامـــل دریاچـــه و ظهور کویری شـــنی به گســـتردگی 

تمـــام دریاچه، بایـــد به آن تـــن بدهند. 
جبـــاری، کشـــاورزی را مصرف کننده 80 تـــا ۹0 درصد 
منابع آبـــی حوضه آبخیـــز دریاچه ارومیـــه می داند و 
داســـتان شروع خشک شـــدن دریاچه را به سال آبی 
۷۷ - ۷۶ می برد که دریاچه وارد بحران شـــد. به گفته 
او از آن ســـال تا ســـال1400، نزدیک به 140 هزار هکتار 
توســـعه اراضی آبی و اقتصـــادی در منطقه رقم خورد. 
این توســـعه تدریجی در 24 ســـال به افزایش مصرف 
4/1 میلیـــارد متـــر مکعـــب آب در حوضـــه انجامید. 
جبـــاری وســـعت زمین هـــای کشـــاورزی در اطـــراف 
دریاچـــه ارومیـــه را 5۷4 هـــزار هکتار اعـــام می کند 
و ایـــن 4/1 میلیارد متـــر مکعـــب آب را حقابه محیط 
زیســـتی دریاچه می دانـــد که از دهـــان دریاچه گرفته 
شد. جباری توســـعه کشـــاورزی را یکی از غفلت های 
حکمرانی در این منطقه می دانـــد و آبیاری غرقابی یا 
ســـنتی را باعث راندمان پاییـــن در حوضه دریاچه ای 
می داند که از بی آبـــی دارد می میرد. او فقدان رعایت 
الگوی کشـــت محصولات پـــر آب بری چـــون چغندر، 
یونجـــه و ســـیب را هـــم از دیگرعوامل زخـــم کاری به 

نگین ســـرخ شـــمال غرب ایران برمی شـــمرد.
ســـتاد احیا در دولـــت روحانی تغییر الگوی کاشـــت 
را در برنامه هایـــش داشـــت امـــا اعتبـــاری کـــه برای 
این حوزه گذاشـــت بیشـــتر به یک شـــوخی می ماند. 
مـــردان کشـــاورز بیشـــترین همـــکاری ای که بـــا این 
بخش داشـــتند این بود که اجازه دادند همسرانشان 
در برنامـــه فرهنگـــی و ترویجی که انجـــام می گرفت، 
شـــرکت کننـــد. مهم تریـــن مســـأله این بـــود که در 
8 ســـال اول برنامـــه احیا، ســـتاد هرگز نتوانســـت با 

تعریـــف گونه هـــای دارویـــی و کـــم آب بر مثـــل »کلزا« 
بـــازاری پررونق چـــون چغندر را رقـــم بزند.

 جبـــاری بـــه »ایـــران« می گویـــد، در چـــارت دولـــت 
پزشـــکیان برای تشـــکیل ســـتاد احیـــا، نماینـــده از 
مجلـــس هم وجود خواهد داشـــت. شـــاید باید یکی 
دیگـــر از علت های بهبـــود نیافتن وضعیـــت دریاچه 
را نـــگاه نمایندگان اســـتان های آذربایجان شـــرقی و 
غربی به ســـتاد احیا دانســـت. آنها دریاچه پـــر آب را 
می خواســـتند، زمین های کشـــاورزی را پـــر چغندر و 
دنبال ســـاخت ســـد جدید نیز بودنـــد، آن هم زمانی 
که ســـتاد احیا ساخت ســـد جدید در حوزه را ممنوع 
کـــرده بودند یـــا آن طور که عیســـی کانتـــری رئیس 
وقـــت محیـــط زیســـت آن روزها بـــه »ایـــران« گفت: 
وقتـــی ســـتاد ملـــی احیـــای دریاچـــه ارومیـــه صدور 
چغنـــدر به عنوان یک محصـــول پر آب بـــر را با هدف 
کاشت سطح زیرکشـــت آن به خراسان ممنوع کرد، 
فشارهای سیاســـی باعث شد تا شـــرکت چغندرقند 

در داخل اســـتان تأســـیس شود.
بنابراین به نظر می رســـد حضـــور نمایندگان مجلس 
در ســـتاد ملـــی دریاچـــه ارومیه بـــرای جلوگیـــری از 
فشارهای سیاســـی و پرداختن به راهکاری کارشناسی 
بسیار ضروری اســـت. جباری، بر مدیریت منابع آبی 
تأکیـــد می کند و می گوید: ما باید روی برداشـــت های 
بی رویـــه از رودخانه هـــا و آب های زیرزمینـــی و بویژه 
در فصولی که کشـــاورزی نمی شـــود، کنترل داشـــته 
باشـــیم. به گفتـــه او، برخـــی از کشـــاورزان در فصول 
غیرکشـــت تا اوایـــل اردیبهشـــت ماه ســـردهنه های 
رودخانه هـــا را بـــاز می کننـــد و اجـــازه نمی دهند که 

آب بـــه دریاچه انتقـــال پیدا کند.
او در نهایـــت روی دیم شـــدن زمین هایـــی که در 24 
سال گذشـــته از دیم به غرقابی تغییر روش داده اند، 
تأکیـــد می کند و خواســـتار بازپس گیـــری اراضی ملی 
که بـــه زمین کشـــاورزی تبدیل شـــده اند، می شـــود. 
جبـــاری به ورود 2.2 میلیارد متر مکعب آب به دریاچه 

ارومیه در سال گذشته اشـــاره می کند و می گوید: اگر 
زمین هـــای دیم غرقابی نشـــده و اراضـــی ملی تغییر 
کاربـــری نـــداده بودنـــد، 1.4 میلیارد متـــر مکعب آب 
کـــه حقابه دریاچه بود به آن می رســـید. بـــه گفته او، 
نیـــاز آبی دریاچـــه ۳.4 میلیارد متر مکعب اســـت که 
با ایـــن میزان بـــه ۳.۷ میلیارد متر مکعب می رســـد.  
البته ایـــن راهکار حتما مقاومت کشـــاورزان را در پی 

خواهد داشت.
 

دریاچه ای که کویر شد
در زمان نـــگارش این گـــزارش، دو اتفـــاق در دریاچه 
ارومیـــه در حـــال روی دادن اســـت؛ خشـــک شـــدن 
بســـتر رودخانـــه و پیدایش بلورهای نمکـــی و بیابانی 
شـــدن اراضی و باغ های اطراف دریاچه ارومیه. حتی 
اگر قبـــول کنیـــم بلورهای ســـنگین دریاچـــه ارومیه 
به طوفـــان نمکی منجر نمی شـــود- که شـــواهد چیز 
دیگری می گوید- تبدیل شـــدن باغ هـــای مرکبات به 
رمل هایی که تنها می توان در بیابان های خوزســـتان 
دیـــد را باید جـــدی گرفت. کویرهای شـــنی کـــه »باد 
دیوانه« منطقه آن طور که کارشناســـان منابع طبیعی 
اســـتان می گوینـــد هر لحظـــه آنهـــا را به یـــک طرف 
می کشاند.  سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری سعی 
دارد تا با کاشـــت درخت، قرق اراضی و دیواره هایی از 
چوب  های خشـــک، از گســـترش آنها جلوگیری کند. 
منابع طبیعـــی در یک آماری که ســـال ۹۷ اعام کرد 
از بیابان زایـــی 200 هزار هکتار در زمین های حاشـــیه 
دریاچـــه ارومیه خبر داد. اما این همـــه اراضی بیابانی 
نبود. از ســـوی دیگر ما نمی دانیم در دل زمین منطقه 
دارد چـــه اتفاقـــی می افتـــد و ایـــن کویر قرار اســـت تا 
کدام شـــعاع زمین را ببلعد. روزگار خوبـــی در انتظار 
دریاچـــه ارومیه نیســـت و جلوگیـــری از وقـــوع آن با 
سدســـازی و کانال انتقـــال آب هرگز اتفـــاق نخواهد 
افتـــاد. حال باید ماند و دید که دولت پزشـــکیان این 

جراحی  را چگونه به ســـرانجام می رســـاند.

یونسکو »رباب« می نوازد
قائم مقـــام وزیـــر میراث فرهنگی کشـــور از اعـــام موافقت بـــا ثبت جهانی »هنر ســـاختن 
و نواختـــن رباب«، »جشـــن مهرگان« و »1۳ کشـــوری شـــدن پرونده ثبت جهانی نـــوروز« در 
اجـــاس پاراگوئه خبـــر داد. علی دارابـــی، قائم مقام وزیـــر و معاون میراث فرهنگی کشـــور 
گفـــت: با ثبـــت دو عنصر جدیـــد میراث فرهنگـــی ناملموس ایـــران یعنی »هنر ســـاختن و 
نواختـــن رباب« و »جشـــن مهـــرگان« در کمیتـــه بین الدولـــی میراث فرهنگی یونســـکو در 
پاراگوئـــه، تعداد عناصر ثبت شـــده میراث فرهنگـــی ناملموس جهانی ایـــران به 2۶ عنصر 
ارتقـــا پیدا می کنـــد. او گفـــت: در این اجاس همچنیـــن پرونده ثبت جهانـــی چند ملیتی 
»نوروز« با الحاق کشـــور مغولســـتان بـــه پرونده ای با تعداد 1۳ کشـــور عضـــو تبدیل خواهد 

شـــد؛ پرونده ای یگانه که مدیریـــت و بانی آن ایران اســـت. 
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معاون وزیر 
علوم، تحقیقات 

و فناوری:
ما درباره 

تخلف های 
آموزشی و 

پژوهشی مصر 
هستیم و محکم 

پای قوانین آن 
می ایستیم که 

نباید تخلفی 
درباره آن صورت 
بگیرد، همچنین 

درباره مسائل 
اخلاقی به هیچ 

عنوان کوتاه 
نمی آییم اما 

در سایر موارد 
دانشجوهای 

اخراجی 
می توانند به 

دانشگاه بازگردند

»الوعده وفا« شد 
موضـــوع بررســـی پرونـــده دانشـــجویان 
ز  ا یکـــی  شـــده  تعلیـــق  یـــا  اخراجـــی 
دغدغه هـــا و وعده هـــای اصلـــی دکتـــر 
پزشـــکیان اســـت. موضوعی که بارها در 
زمـــان انتخابات و بعد از انتخاب شـــدن 
بـــه عنـــوان رئیس جمهـــور در محافـــل 
مختلـــف آن را بیان و تأکید کرده اســـت. 
وزیـــر علـــوم، تحقیقـــات و فنـــاوری نیـــز 
از همـــان روزهـــای شـــروع بـــه کار ایـــن 
موضوع را در دســـتور کار خـــود قرار داده 

و زمینه بازگشـــت دانشجویان و اساتیدی 
را کـــه اخـــراج یا تعلیـــق شـــده اند فراهم 
آورده اســـت. دکتـــر پزشـــکیان در روز 
مراســـم تودیع و معارفه وزیر علوم اعلام 
کرد: وضعیت همه اســـاتیدی کـــه به هر 
طریقی دانشـــگاه با آنها لغو قرارداد کرده 
یـــا اخـــراج شـــده اند باید بازنگری شـــده 
و دانشـــجویان بـــه دانشـــگاه برگردنـــد. 
دانشـــجو کـــه اعتـــراض می کنـــد، مـــن 
هم بایـــد جوابـــش را بدهم؛ یـــا حرفش 
حـــق اســـت کـــه بایـــد اطاعـــت کنـــم یا 
اینکـــه اشـــتباه می کنـــد کـــه هدایتـــش 
می کنـــم. دانشـــجو نمی توانـــد آدم بدی 
باشـــد؛ دانشـــجو کسی اســـت که فردای 
مملکـــت ماســـت و بایـــد بتواند ســـؤال 
کنـــد. می شـــود دانشـــجو را هدایـــت و 
توجیـــه کـــرد و اگر حـــق با اوســـت، این 

من هســـتم که باید خودم را اصلاح کنم 
نه اینکه او را بزنم. اما در شـــب دوشـــنبه 
گفت و گـــوی  در  رئیس جمهـــور  آذر   ۱۲
مســـتقیم بـــا مردم بـــاز هم به بازگشـــت 
این دســـته از دانشـــجویان و اســـاتید به 
دانشـــگاه اشـــاره کرد و گفت: بســـیاری از 
دانشـــجویانی کـــه معلق شـــده بودند به 
تحصیل بازگشـــتند. بســـیاری از اســـاتید 
نیـــز بررســـی شـــدند و بازگشـــتند. مگر 
افرادی که ممکن اســـت مشـــکل قضایی 
داشته باشـــند. در غیر این صورت، اکثراً 
برگشـــته اند. نه اینکه اینها مجرم بودند 
همان بحث هوای نفســـی کـــه می گویم 
اینجـــا شـــکل می گیـــرد. وی در همیـــن 
رابطـــه عنـــوان کـــرد: زمانی کـــه نماینده 
بـــودم بارهـــا مـــواردی را دیده بـــودم که 
غیرقابـــل قبـــول بـــود و بـــه وزیـــر علوم 

اعـــلام می کـــردم، مراقبت کنیـــد و دائم 
قـــول دادند و متأســـفانه عمـــل نکردند. 
طبیعتـــاً ایـــن نـــوع رفتـــار با دانشـــجو و 
هیأت علمی نتیجه اش نارضایتی اســـت. 
از آن طـــرف نیز آنها دلشـــان می خواهند 
نخبگان ما را ببرند، بر کشـــورمان ناآرامی 
ایجاد کننـــد و می خواهنـــد آنهایی را که 
نخبـــه هســـتند کـــه می توانند بـــرای این 
مملکت چاره ســـازی کنند و مشکل ما را 
حل کنند، برایشان ســـفره پهن کردند تا 
به کشور خودشـــان ببرند. رئیس جمهور 
خاطرنشـــان کرد: ما به جای اینکه هوای 
نخبگانمـــان را داشـــته باشـــیم و حداقل 
احترام خشـــک و خالی به آنها بگذاریم، 
دلگرم شـــوند و حداقل احســـاس کنند 
این مملکت برای آنهاســـت و احســـاس 
کنند وجودشـــان ضروری و لازم اســـت و 

می تواننـــد کمک کنند، بـــه جای این کار، 
بدتر عمـــل کرده ایم. ما تـــلاش می کنیم 
بـــرای همین مشـــکلاتی کـــه از ناترازی ها 
داریم نخبگان را دخیل کنیم. پزشکیان 
تصریـــح کـــرد: بـــاور مـــن این اســـت که 
اســـاتید و نخبگان ما وارد میدان شـــوند 
و بخواهنـــد همکاری کنند، مشـــکلات ما 

حل می شـــوند.

پرونده های انضباطی بسته شد
ســـعید حبیبا، معاون وزیر علـــوم و رئیس 
امـــور دانشـــجویان کشـــور در  ســـازمان 
گفت و گو با »ایران« با اشـــاره به بازگشـــت 
دانشـــجویان دارای احـــکام انضباطـــی و 
اســـاتید کنارگذاشـــته شـــده توضیح داد: 
به طـــور اجمـــال می گویـــم تمـــام افرادی 
کـــه پرونده هایشـــان بـــه نوعـــی انضباطی 

10 000

 چه تعداد از اساتید و دانشجویان
به دانشگاه بازگشتند؟

  افقی:
 ۱ - سخن گفتن با لحن و شیوه خوشایند 

- ایستاده و قائم
۲ - مظهر مکر و حیله - لابیرینت - تیر پیکاندار

3 - گلی درشت و پربرگ - اسم مصدر از دیدن - امور
4 - ویتامین انعقادی - قانون چنگیز - نوعی عدسی

5 - اسم مصدر از تنیدن - ظرف آبخوری سر گشاد - اهل 
کشوری اروپایی

6 - محدوده و گرداگرد - حق خواه در دادگاه - میوه 
خشکباری

غ.... غاز است! - حرف ندا 7 - انجمن ها، نشست ها - مر
8 - زیاد - دستگاهی در موسیقی - نغمه و ترانه

9 - مایه - پژوهش و خواندن - بوی خوش
۱0 - پختن - کتاب تربیتی »ژان ژاک روسو« - رنگ قرمز 

قالیچه
۱۱ - جانوری پستاندار - آحاد - جهت

۱۲ - مربای محلی گیلان - دریاچه ای در آسیای میانه - 
نشان مفعول

۱3 - صبور - ضد »پشتک« - مترسک
۱4 - خاک عهد عتیق - سالم - درختی با چوبِ بسیار 

سخت
۱5 - دایره شکل و توخالی - نوعی سبک نوشتاری

 
 عمودی:

۱ - سهم داشتن - طرف صحبت - توضیح، تفسیر
۲ - نام »کرایف« اسطوره فوتبال - هواپیمای کارتونی - 

بی حال
3 - سود حرام - مقابل »جنوب« - فیلم فریدون جیرانی

4 - دستگیری و کمک - از غذاهای سنتی ایران - به 
طور قطع

5 - عدد منفی - گاو مصریان - شهر استان البرز
6 - اسباب فروختنی پهن شده - خلیفه عباسی - دختر

7 - بخشی از وظایف پرستاران را انجام می دهد - ستاره 
دنباله دار - هجران

8 - گازی در جو - تفریحگاه شهر دامغان - خمیازه
9 - نشدنی - نمونه - ائتلاف صاحبان چند کارخانه

۱0 - مساوی عامی - ماهی زینتی - کرم حشره
۱۱ - یکی از شگردهای ادبیات داستانی و هنرهای 
نمایشی - سومین خودروی ملی - واحد مساحت

۱۲ - شتر.... دولا دولا نمی شود - پرده در - ناچار
۱3 - کپی سی دی - مقام معتبر - قله زاگرس

۱4 - چربی مخلوط - حوادث و اتفاقات - رمزدار
۱5 - اجداد - گوهر یکتا - اتومبیل سواری همگانی

   
  افقی:

 ۱ - اثر دیدنی نوشهر - حسود
۲ - سالن جشن عروسی - کوه شرق 

ترکیه - از ارکان خانواده
3 - جای کشتن - سیاره انسان ها - دلیری

4 - خدای مصری - وبا - کشباف
5 - عددی ترتیبی - کتاب رکوردهای بین المللی - 

هماهنگ
6 - مخفی - روشن و درخشان - چانه

7 - نام پسرانه - پایان یافته - محل
8 - احصائیه - هواپیمای دربست - خط سیر سیارات

9 - از اعضای جفتی بدن - کشور »سری بگاوان« - 
غیرحضوری

۱0 - فرزند - آتش شعله دار - دسته
۱۱ - اصطلاحی در عروسی - خروس جنگی - چین 

پیشانی
۱۲ - نام اصلی سلمان فارسی - حرکت - او

۱3 - ماده ضدعفونی - خواب کودکانه - قند بلورین
۱4 - چاق خارجی - اثر مهرداد اوستا - شهر اشاره شده در 

ردیف اول افقی
۱5 - وسیله مکالمه - بازیگر فیلم ترسناک و هیولایی 

»ابیگیل« )۲0۲4(

 عمودی:
 ۱ - نافرمان - کنایه از توطئه سازی - ضد آبکی!

۲ - رویداد - طالع بینی - همراه »متل«
3 - خطا - تفریق - راه فرار

4 - شخصیت کارتونی - گریزان - بیانیه رسمی

5 - نمی شنود - دهنه - غارت مسافران
6 - طلایی - روستایی خوش آب و هوا در کنار رودخانه 

زیبا و بزرگ سفیدرود - پایتخت فراری
7 - پایین جامه - نظیر - ماه نو

8 - گویش ایرانی - اندامک بشکه مانند یاخته های 
یوکاریوتی - بلادرنگ

9 - خودروی باری کوچک - گروهی از جزایر دریای 
کارائیب - نشست

۱0 - سخن مگو - چوپان - مرد جوان
۱۱ - کشور »اسمره« - حاضر نیست - تکبر

۱۲ - لقب حضرت ابراهیم)ع( - دست راست - کر نیست
۱3 - صدای خوش آدمی - فیلم ایرج قادری - آدمی

۱4 - شهر بادگیرها - جونده جنگلی - آبجی
۱5 - وسیله ای برای ترمز در خودرو - گرمابخش فصل 

سرما - فرشته محبت 
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

بـــه دانشـــگاه برگشـــته اند. البتـــه  بـــود 
بجـــز آن دســـته از افـــرادی کـــه تخلفـــات 
مربـــوط بـــه آمـــوزش و پژوهش داشـــتند 
یـــا همچنیـــن افـــرادی کـــه در حوزه هـــای 
منکراتی و اخلاقی پرونده داشـــته اند اجازه 
بازگشت به دانشگاه را ندارند. معاون وزیر 
علـــوم، تحقیقات و فناوری اظهـــار کرد: ما 
دربـــاره تخلف های آموزشـــی و پژوهشـــی 
مصـــر هســـتیم و محکـــم پـــای قوانین آن 
می ایســـتیم کـــه نبایـــد تخلفی دربـــاره آن 
صـــورت بگیـــرد، همچنین درباره مســـائل 
اخلاقی بـــه هیچ عنـــوان کوتـــاه نمی آییم 
اما در ســـایر مـــوارد دانشـــجوهای اخراجی 
می تواننـــد به دانشـــگاه بازگردنـــد. ما الان 
مـــوردی نداریم که به دانشـــگاه برنگشـــته 
باشد مگر اینکه حکم دادگاه داشته باشد؛ 
ما هم به حکـــم دادگاه ورود نمی کنیم و در 

دســـتگاه قضا بررســـی می شـــود.
 ســـید احمدرضـــا خضری مشـــاور وزیر و 
مدیـــرکل حـــوزه وزارتی و روابـــط عمومی 
وزارت علـــوم نیز در گفت و گـــو با »ایران« 
درباره آمار اســـاتید بازگشـــته به دانشگاه 
بیـــان کـــرد: در حـــال حاضـــر هیـــچ آمار 
دقیقـــی در خصـــوص تعداد این اســـاتید 
وجود نـــدارد امـــا تعـــداد قابـــل توجهی 
از اســـاتید بـــه دانشـــگاه برگشـــته  اند و 
وضعیـــت تعدادی دیگر در حال بررســـی 
اســـت. حتی وضعیـــت برخی از اســـاتید 
به بررســـی هم کشیده نشـــده و از سوی 
دانشـــگاه و برنامه ریزی کـــه وزارت علوم 
داشـــته مجدد بـــه کار خود برگشـــته اند 
و مشـــغول به کار شـــده اند. ولی تعدادی 

پرونـــده نیـــز در وزارت علـــوم در دســـت 
بررســـی است که هم سیاســـی هستند و 
هم انضباطی. در هـــر صورت آمار دقیقی 

از این اســـاتید در دســـت نیست.

۳۰۰ دانشجو به دانشگاه بازگشتند
در همین راســـتا محمدرضـــا ظفر قندی 
آمـــوزش  و  درمـــان  بهداشـــت،  وزیـــر 
پزشـــکی  در گفت وگویـــی با ایرنـــا درباره 
بازگشت 300 دانشـــجو به دانشگاه اعلام 
کـــرد: حســـب دســـتور رئیس جمهـــور 
بررســـی وضعیـــت دانشـــجویان شـــروع 
و کاری کـــه انجـــام دادیـــم ایـــن بـــود که 
بـــا اصـــلاح شـــیوه نامه ای که داشـــته ایم 
ایـــن افراد موقتـــاً ثبت نام کـــرده و درس 
خـــود را شـــروع کننـــد. البته کـــه دوباره 
بـــازه زمانـــی  یـــک  پرونده هایشـــان در 
بازنگری می شـــود و بر اســـاس آن چیزی 
که مـــا مرور کردیـــم بســـیاری از احکامی 
کـــه قبلاً صـــادر شـــده مراحـــل قانونی را 
طـــی نکـــرده بوده کـــه بحـــث آن مفصل 
اســـت. ولـــی ایـــن افـــراد بازگشـــته اند و 
تعدادشـــان در مجمـــوع وزارت علـــوم و 
وزارت بهداشـــت حدود 300 نفر دانشجو 
اســـت که 60 نفـــر آنها مربوط بـــه وزارت 
بهداشـــت هســـتند. ایـــن افـــراد اکنون 
درس خـــود را شـــروع کرده انـــد و ما هم 
به کمک مراجع قانونی پرونده هایشـــان 
را بازبینـــی می کنیـــم. همچنیـــن تلاش 
می شـــود بـــر اســـاس همان نگرشـــی که 
مقام معظـــم رهبـــری فرمودنـــد اینها به 

درس و زندگـــی خـــود برگردند.

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش

رنا
: ای

س 
عک



ن   
یش

ست
ی ا

ت پل
سای

س: 
عک

چهار شنبه  14 آذر 1403  شماره 8622

فناوری10

 اتصال۱۵۰ روستا به فیبرنوری
 در دولت چهاردهم

مجری طـــرح توســـعه ارتباطات روســـتایی در گزارشـــی 
از فعالیـــت ایـــن حـــوزه در ۱۰۰ روز اول فعالیـــت دولـــت 
چهاردهـــم، از اتصال ۶۹۹ روســـتا به اینترنت پرســـرعت 
خبرداد.بـــه گـــزارش »ایـــران«، نیـــک محمد بلـــوچ زهی 
افـــزود: در ایـــن مـــدت همچنین بیـــش از۱۵۰ روســـتا به 
شـــبکه فیبرنوری متصل شـــده اند. وی با اشـــاره به اینکه 
۴۱۸ کیلومتـــر فیبرنـــوری روســـتایی نیز در ایـــن مدت در 
سطح ۱۰ استان کشـــور مورد بهره برداری قرار گرفته است، 
افزود: بیشترین روستاهای توسعه داده شده با ۹۴ روستا 

در اســـتان کرمان قرار دارد.

 ورود غیرقانونی آیفون های مسافری
 به فروشگاه های آنلاین

درحالی کـــه عرضه تجـــاری آیفون های تازه رجیسترشـــده 
از ســـوی ســـامانه همتـــا غیرمجـــاز اعـــام شـــده، برخی 
ازفروشـــگاه های آنایـــن با قیمت های نجومـــی، اقدام به 

عرضه ایـــن مدل تلفـــن همـــراه کرده اند.
 بـــه گـــزارش تســـنیم، یکـــی از فروشـــگاه های آنایـــن، 
آیفون ۱۶ و آیفون ۱۶ پرومکس را به فهرســـت محصولات 
خود اضافه کرده اســـت. دراین فروشـــگاه آناین، مدل 
پایـــه آیفون ۱۶ بـــا ظرفیت ۱2۸ گیگابایـــت، ۸۵ میلیون 
تومـــان قیمـــت دارد. آیفـــون ۱۶ پرومکـــس 2۵۶ و ۵۱2 
گیگابایتی نیز به ترتیـــب ۱۴۱ و ۱۶۱ میلیون تومان قیمت 
خورده اند. پیـــش ازایـــن، چنین محصولاتـــی به عنوان 
گوشـــی کارکرده در این فروشـــگاه آناین به ثبت رسیده 
بودند واکنون عبارت »کارکرده« از نام محصولات حذف 
شده اســـت. باتوجه به اینکه هنوز ثبت سفارش رسمی 
واردات آیفون هـــای جدید آغاز نشـــده، به نظر می رســـد 
این محصولات به صورت مســـافری وارد کشـــور شـــده و 
ســـر از فروشـــگاه های آناین درآورده اند.ســـامانه همتا 
بـــه کاربرانـــی که اقـــدام به ثبـــت گمرکی و رجیســـتری 
آیفـــون ۱۶ مســـافری کرده اند، هشـــدار داده اســـت این 
مدل گوشـــی ها به صـــورت غیرتجاری و بـــدون گارانتی 
رسمی وارد کشور شـــده اند و در صورت استفاده تجاری، 
مســـدود خواهند شـــد. پیگیری هـــا نشـــان می دهد با 
وجود گذشـــت یک مـــاه از مصوبه دولـــت همچنان زیر 
ســـاخت لازم بـــرای ورود تجاری آیفون ۱3 بـــه بالا فراهم 
نشـــده و هم اکنون هیچ سفارشی دراین خصوص ثبت 
نشده اســـت. در صورت مجاز شـــدن ثبت سفارش، در 
مدت کمتراز یک هفته، امکان عرضـــه آیفون ۱3 به بالا 

برای واردکنندگان میســـر خواهد شد.

باید اول اقتصاد فیلترشکن ها را زد
عزت الله ضرغامی، عضو شـــورای عالی فضـــای مجازی در 
شـــبکه ایکس نوشـــت: همه  حوزه های فعالیت بشـــری، 
اقتصـــاد مخصوص بـــه خودشـــان را دارند، ولـــی در هیچ 
کجـــای دنیا اقتصـــاد فیلترشـــکن نداریم. لـــذا پیش نیاز 
حـــل فیلترینـــگ، زدن زیـــر میـــز اقتصـــاد آن اســـت. به 
گـــزارش »ایـــران«، وی افـــزود: ارائـــه خدمـــات مـــورد نیاز 
عموم، ســـرعت بـــالا و ارزانی ســـکوهای داخلـــی، امکان 
رقابـــت را بهتر می کند. حق انتخاب مردم را به رســـمیت 

. بشناسیم

روباتی که ویروس ها را  می گیرد
دانشـــمندان دانشـــگاه ایلینویز امریکا موفق به ســـاخت 
یک روبات چهار انگشـــتی شـــده اند که با الهـــام از پنجه 
پرنـــدگان و دســـت انســـان ســـاخته شـــده و قادر اســـت 

ویروس هـــا را به چنـــگ بیاورد.
به گزارش ایســـنا، پژوهشـــگران برای ســـاخت ایـــن نانو 
روبـــات از DNA اســـتفاده کرده انـــد. ایـــن نانـــو روبـــات 
می توانـــد ویـــروس کرونـــا را بـــه دام انداختـــه و از آن 
برای تشـــخیص ســـریع و حســـاس اســـتفاده کند. حتی 
می تواند مانع از ورود ذرات ویروســـی به ســـلول ها شـــود 
 NanoGripperتا آنها را آلوده کند. دســـت نانوروباتیک
می توانـــد برای تعامل بـــا ویروس های دیگر یا شناســـایی 
نشانگرهای سطح سلولی برای دارورسانی هدفمند مانند 
درمان ســـرطان، برنامه ریزی شـــود. این انگشتان، حاوی 
مناطقـــی به نام آپتامرهای DNA هســـتند که به طور ویژه 
برنامه ریزی شـــده اند تا به اهداف مولکولی متصل شوند 

و برای رســـاندن دقیـــق دارو به بیمـــاران عمل کنند.

عکاسی یک کاوشگر از »عطارد«

کاوشـــگر اروپایی-ژاپنی »بپی کلمبـــو«، طی پنجمین پرواز 
کمک گرانشی خود عکس های شـــگفت انگیزی از سیاره 

عطارد گرفته است.
این کاوشـــگر اول دســـامبر پنجمین پرواز از شـــش پرواز 
برنامه ریزی شـــده خود را از نزدیک ســـیاره عطـــارد انجام 
داد. کاوشـــگر در این پرواز 2۰۰ برابر دورتر از ســـیاره نسبت 
به پرواز پیشـــین خـــود بود که طـــی آن در ۱۶۵ کیلومتری 
ســـطح عطارد قـــرار داشـــت. با وجـــود فاصله بیشـــتر در 
پـــرواز اخیـــر، کاوشـــگر بـــار دیگر توانســـت یـــک عکس 
وهـــم آور از عطارد بگیرد کـــه در آن به تنهایـــی در تاریکی 
فضا می درخشـــد. این کاوشـــگر در ســـال 2۰۱۸ با موشک 
»آریان Ariane 5(»۵( برای یک ســـفر هشت ساله پرتاب 
شـــد و در یک مدار به دور عطارد قـــرار گرفت. طرح اولیه 
مأموریـــت، ورود بپی کلمبـــو به مـــدار عطارد در دســـامبر 
2۰2۵ بود اما کاوشـــگر دچار اشـــکالاتی در رانشگر شد که 
ســـرعت کار آن را کاهش داد و قرار اســـت نوامبر 2۰2۶ در 

مدار عطارد قـــرار بگیرد.

اخبار

دنیای روبات ها

کهکشان

نارفیقی نینتندو
ســـاله   ۷۴ اپنـــی  ژ مبتکـــر   کوتاراگـــی، 
پلی استیشن، در مصاحبه ای با خبرگزاری 
فرانســـه گفت: در اوایل دهـــه ۹۰ میادی، 
بازی هـــای ویدیویـــی بیشـــتر به عنـــوان 
ســـرگرمی کودکان شـــناخته می شـــدند و 
تصاویـــر ســـه بعدی به کلـــی غیرممکن به 
نظر می رســـیدند. اما حالا ایـــن نگاه تغییر 
کـــرده اســـت. وی افـــزود: پلی استیشـــن 
داســـتان پرفراز و نشـــیبی داشـــته است. 
این کنســـول بازی، ابتدا به عنوان پروژه ای 
مشترک میان »ســـونی« و »نینتندو« برای 
طراحـــی دســـتگاهی بـــا قابلیـــت پخـــش 
دیســـک های فشـــرده آغـــاز بـــه کار کـــرد. 
امـــا در ســـال ۱۹۹۱ و تنهـــا ســـاعاتی پس از 
اعـــام این همـــکاری، »نینتنـــدو« با اعام 
نـــام یـــک پـــروژه مشـــابه در همـــکاری بـــا 

 از شکست و جدایی
 تا درخشش در بازار گیم

امـــا پلی استیشـــن چه زمانـــی متولد 
؟  کجاســـت ن  آ خاســـتگاه  و  شـــد 
درپاســـخ باید گفت که ســـاخت این 
کنســـول از ســـال ۱۹۸۸ بـــا همکاری 
ســـونی و نینتنـــدو آغـــاز شـــد ولی به 

دلایلـــی تـــا 3دســـامبر ۱۹۹۴ بـــه بازار 
وارد نشـــد. در 3دســـامبر برای اولین 
بـــار ایـــن کنســـول در ژاپـــن تولید و 
راهی بازار شـــد اما مســـئولان شرکت 
ســـونی همـــواره نگران شکســـت این 

طـــرح بـــزرگ بودند.
 مردم ژاپن به سختکوشـــی معروفند 

و با اینکه در روزهای اول این کنسول 
چنـــدان مـــورد توجـــه نبـــود ولـــی با 
تاش مـــداوم و اســـتراتژی  ژاپنی ها، 
در نهایت این پلتفرم بعد از گذشـــت 
ســـه دهه، حالا دیگر بـــه عنوان یکی 
بـــازی  دنیـــای  موفق ترین هـــای  از 

خوش درخشـــیده است.

کوتاراگی، 
مبتکر ژاپنی 

 ۷4 ساله
پلی استیشن، 

در 
مصاحبه ای 

با خبرگزاری 
فرانسه گفت: 
در اوایل دهه 

۹0 میلادی، 
بازی های 
ویدیویی 

بیشتر 
به عنوان 
سرگرمی 

کودکان 
شناخته 

می شدند 
و تصاویر 

سه بعدی 
به کلی 

غیرممکن 
به نظر 

می رسیدند سفر 30ساله گیمرها با پلی استیشن
آرزوکیهان

خبر نگار

گزارش

از سفر ما بوده اید، متشکریم. ما بدون 
شـــما نمی توانســـتیم ایـــن کار را انجام 
دهیـــم و به همیـــن مناســـبت جوایزی 
نیـــز برای شـــما دراین روز بـــزرگ در نظر 
گرفته ایم. از خدماتی که توســـط سونی 
به مناســـبت 3۰ســـالگی پلی استیشن 
ارائه شـــده، می توان به اشـــتراک رایگان 

پاس پرمیـــوم 3۰ماهه اشـــاره کرد.
 یکـــی دیگر از کارهای جالبی که ســـونی 
به مناســـبت 3۰ســـالگی پلی استیشن 
انجام داده، ارائه نســـخه های محدودی 
از کنســـول PS5 Proبـــا طـــرح رنگـــی 
قدیمی اســـت کـــه می تـــوان آن را ادای 
احتـــرام بـــه اولیـــن کنســـولPS ایـــن 
کمپانـــی دانســـت. تنهـــا ۱2 هـــزار و 3۰۰ 
عـــدد از ایـــن کنســـول های شـــماره دار 
در  بـــرای خریـــد در ســـطح جهانـــی 
دسترس مشتریان خواهد بود بنابراین 
عاقه مندان پروپاقرص پلی استیشـــن 
یـــا کلکســـیونرها می تواننـــد با شـــرکت 
در قرعه کشـــی، شـــانس خـــود را بـــرای 
خرید این کنســـول بیازماینـــد. با خرید 
این پلی استیشـــن، لوازم جانبی هم در 
اختیار دوســـتداران پلی استیشـــن قرار 
می گیـــرد. از این لـــوازم جانبی می توان 
بـــه برخـــی کنترلرهـــای بیســـیم، جلد 
کنســـول بـــرای دیســـک درایو، اســـتند 
عمودی، محفظه اصلـــی اتصال کابل به 
کنترلر پلی استیشـــن، برچســـب، گیره 
کاغـــذ و پوســـتر پلی استیشـــن اشـــاره 
کـــرد. ایـــن جوایـــز از ۱۰ تـــا 23 دســـامبر 
در اختیـــار بازیکنـــان برخـــی کشـــورها 
قـــرار می گیـــرد کـــه البته نـــام ایـــران در 
میان آنها نیســـت. بازیکنان دراتریش، 
قبـــرس، جمهـــوری چـــک، دانمـــارک، 
فرانســـه، آلمـــان، یونان، مجارســـتان، 
ایرلنـــد، لوکزامبـــورگ، هلنـــد، نـــروژ، 
پرتغال، اســـلواکی، اســـلوونی، آفریقای 
جنوبـــی، اســـپانیا، ســـوئد، ســـوئیس، 
امـــارات متحـــده عربـــی، انگلســـتان، 
ایالات متحده امریکا، تایوان، سنگاپور، 
کـــره و مالـــزی می تواننـــد با شـــرکت در 
قرعه کشـــی، ایـــن خدمـــات را دریافت 
کننـــد. همچنیـــن ســـونی ۷۸ســـاله از 
استیشـــن  پلـــی  جدیـــد  بازی هـــای 
 خبـــر داده کـــه از آنهـــا می تـــوان بـــه 
 Sly 2: Band of Thieves، Sly 3:
و   Honor Among Thieves

 Jak and Daxter: The Precursor

Legacy  اشـــاره کرد.

شـــرکت »فیلیپس«، به طورغیرمنتظره ای 
از این شـــراکت کنار کشـــید.این اقدام که 
به عنـــوان خیانت از آن یاد شـــد، ســـونی را 
در موقعیتی دشـــوار قـــرار داد. کوتاراگی در 
ادامه بـــه مخالفت هـــای داخلی بـــا ادامه 
کار ایـــن کنســـول در شـــرکت ســـونی هم 
اشـــاره کرد و گفت: اکثر مدیـــران با ورود به 
دنیای بازی هـــای ویدیویی مخالف بودند. 
حتی شرکت های بازیســـازی ژاپنی نیز فکر 
می کردنـــد طراحـــی بازی های ســـه بعدی 
غیرممکـــن اســـت و مـــا را بـــه شکســـت 
محکـــوم می دانســـتند. بـــا وجـــود ایـــن 
چالش ها، اولین نســـخه »پلی استیشـــن« 
روز3 دســـامبر ۱۹۹۴ در ژاپـــن عرضه شـــد 
و تنهـــا چنـــد ماه بعـــد در بازارهـــای غربی 
نیز در دســـترس قرار گرفـــت. مدیرعامل 
ســـونی در آن زمـــان، نوریـــو اوهـــگا، یـــک 
خلبـــان باتجربـــه بود کـــه دائم بـــه دنبال 
یک طراحی جدید برای دســـته های بازی و 
کنترلر آن بود. درنهایت هم مثلث، دایره، 
ضربـــدر و دکمه های مربعی برای کنســـول 
پلی استیشـــن طراحـــی شـــد کـــه در طول 

ســـال ها تغییر چندانی نداشـــته اســـت.

آینده گیم در دست واقعیت مجازی
کوتاراگـــی کـــه اکنـــون مدیریـــت یـــک 
شـــرکت در حـــوزه هـــوش مصنوعـــی و 
روباتیـــک را برعهـــده دارد، پیش بینـــی 
آینـــده بازی هـــای  کـــرده اســـت کـــه 
ویدیویی به ســـمت »بازی هـــای ابری« و 
»واقعیت مجازی« پیـــش خواهد رفت. 
وی تأکید کرد: ما وارد عصری می شـــویم 
که همـــه چیز از زبـــان گرفته تـــا زمان و 
فضا، قابل محاســـبه خواهد بـــود. این 
پیشـــرفت ها نه تنها در دنیای بازی بلکه 
در حوزه هایـــی مانند پزشـــکی و هنر نیز 

تحولـــی اساســـی ایجاد خواهـــد کرد.

ممنون که بازی کردی
پلـــی استیشـــن در بیانیـــه ای بـــا عنوان 
»ممنـــون که بازی کردی«، به مناســـبت 
سی امین سالگرد تأسیس این شرکت، 
طرفدارانش را خطاب قـــرار داد. در این 
بیانیـــه با اشـــاره به ســـفر 3۰ســـاله این 
کمپانی و خلـــق داســـتان هایی جذاب 
دراین مســـیر، از کاربران پلی استیشـــن 
به دلیل ایـــن تجربیات جالب، تشـــکر 
شـــده و آمـــده اســـت: ما دوســـتی های 
جدیدی بوجود آوردیـــم و معنای بازی را 
دوباره تعریف کرده ایم از اینکه بخشـــی 

پلی استیشـــن)PS( به عنوان یکی از محبوب ترین های دنیای بازی، حالا دیگر 3۰ ســـاله شـــده اســـت و به مناســـبت این روز، 
شـــرکت ســـونی ســـازنده این کنســـول بازی ویدیویی خانگی، خدماتی ویژه به گیمرها ارائه داده تا بتواند هم کاربران قدیمی 

خود را وفادارتر کند و هم موفق به جذب گیمرهای بیشـــتری برای بازی بر بســـتر پلی استیشـــن شـــود.

چشم انداز

آخریـــن اخبار اپـــل نشـــان می دهد این 
شـــرکت به احتمال زیـــاد تا پایان ســـال 
از محصـــول جدیـــدی رونمایـــی   2۰2۴
نکنـــد امـــا ســـال 2۰2۵ اوضـــاع متفاوت 

خواهـــد بود.
طبـــق شـــنیده ها و شـــایعات مختلـــف، 
انتظار مـــی رود اپل در اوایل ســـال آینده 
میـــادی ۵ محصـــول خـــود را بـــه بـــازار 
عرضـــه کند و البته گفته می شـــود یکی از 
این محصولات آیفون SE 4 اســـت. ظاهراً 
بالاخره قرار اســـت این مدل، دکمه هوم 
را کنـــار بگـــذارد و با فرم فکتـــور جدیدی 
شـــبیه آیفون ۱۴ از راه برســـد. همچنین 
آیفـــونSE 4  شـــاید اولین آیفونی باشـــد 
که مودم 5G ســـاخت اپـــل را دارد و البته 
مانند ســـایر محصولات جدیـــد اپل، این 
گوشـــی نیـــز بـــه پـــورت USB-C مجهز 

خواهـــد بود.
اخبار حاکی از آن اســـت کـــه به احتمال 
زیاد »مک بوک ایـــر M4« هم اوایل 2۰2۵ 
رونمایی  شـــود و به غیر از ارتقا در بخش 
 M3 تراشـــه و رم، چندان تفاوتی با مدل

نخواهد داشـــت. همچنین اپل شـــاید از 
آیپد ایـــر جدید بـــا تراشـــه M3 رونمایی 
کند که این آیپـــد احتمالاً مجیک کیبورد 

اختصاصی خواهد داشـــت.
یکـــی دیگر از محصولات اپـــل که احتمالاً 
تا چنـــد ماه دیگـــر عرضه می شـــود، آیپد 
۱۱ اســـت. ارزان تریـــن آیپـــد اپـــل پس از 
حدود 2 ســـال، احتمـــالاً در بهـــار آینده 
معرفی می شـــود کـــه تمرکز اصلـــی آن بر 
پشـــتیبانی از اپـــل اینتلیجنـــس خواهد 
بـــود. همچنیـــن احتمـــال دارد اپل هیچ 
تغییـــری در ظاهر آیپد مقـــرون  به  صرفه 
خـــود ایجاد نکند. عاوه  بـــر این، اگر این 
آیپد از Apple Intelligence پشتیبانی 

 A18 کنـــد، ممکـــن اســـت بـــه تراشـــه 
مجهـــز شـــده باشد.شـــنیده ها حکایت 
 AirTag از آن دارد کـــه اپل مـــدل جدید
را نیـــز با تراشـــه جدیدتـــر، اوایـــل 2۰2۵ 
عرضـــه خواهـــد کـــرد. هرچنـــد بـــه نظر 
می رســـد اپل از ارائـــه محصولاتـــی مانند 
مک اســـتودیو و مک پرو تا اواسط 2۰2۵ 
صرفنظـــر کرده امـــا پنجمیـــن محصولی 
که ممکن اســـت کمپانی اپـــل بهار 2۰2۵ 
عرضه  کنـــد، نمایشـــگر خانه هوشـــمند 
خواهد بود. انتظار می رود این نمایشـــگر 
۶ اینچی، قیمت چندان زیادی نداشـــته 
باشـــد و هم روی دیـــوار و هـــم روی پایه 

مخصـــوص خودش نصب شـــود.

 
تازه های فناوری

ابـــزار  بـــه ســـاخت  دانشـــمندان موفـــق 
هوشـــمندی با نام Seekr بـــرای افراد نابینا 
شـــده اند که همچون یک دســـتیار همراه، 
موقعیـــت مکانی و محیـــط اطـــراف را برای 

آنهـــا بازگـــو می کند.
سال هاســـت که افـــراد کـــم بینـــا و نابینا از 
عصـــای ســـفید بـــرای عبـــور از خیابان ها و 
راهروهـــا و مســـیرها اســـتفاده می کنند اما 
ایـــن عصـــا نمی توانـــد موانـــع موجـــود را به 
کاربـــران اطاع دهد یـــا اتفاقات اطـــراف را 
برایشـــان روایت کنـــد؛ موضوعی کـــه مورد 
توجه ســـازندگان ایـــن ابزار هوشـــمند قرار 
گرفته اســـت. این ابـــزار را می تـــوان با گیره 
به لبـــاس فرد نابینا متصل کـــرد تا به عنوان 
یک فنـــاوری کارآمد به آنها کمـــک کند. ابزار 
Seekr توسط یک اســـتارتاپ هنگ کنگی 

بـــا نام Vidi Labs طراحی و ســـاخته شـــده 
اســـت تا دید افراد نابینا را نســـبت به جهان 
باز کند.»تـــورزو باز«، مدیر آزمایشـــگاه هایی 
کـــه این دســـتیار هوشـــمند را طراحی کرده 
اســـت، می گوید: ایـــده طراحی و ســـاخت 
بـــا همه گیـــری   2۰2۰ دســـتگاه در ســـال 

 کرونـــا آغاز شـــد. در بحـــران کرونـــا نگران 
پدر بـــزرگ کـــم بینـــای خـــود بودم کـــه به 
دلیـــل بیمـــاری، مجبـــور به حفـــظ فاصله 
اجتماعـــی بـــا همســـایگان و مـــردم بـــود و 
بـــه خاطر مشـــکات بینایـــی، ایـــن فاصله 
برایش دردآور تر شـــده بود زیرا نمی توانست 
در محیـــط بیـــرون با افـــراد ارتباطـــی برقرار 
کنـــد. به همیـــن دلیل تصمیم به ســـاخت 
چنیـــن دســـتگاهی گرفتـــم تا ایـــن معضل 
برطرف شـــود و بتوانـــم دید گســـترده ای از 
دنیـــای اطـــراف بـــه پدربزرگم بدهـــم. او به 
چنین دســـتگاهی نیاز داشـــت تا بـــا وجود 
حفظ فاصله ایمن، بـــا دنیای بیرون تعامل 
برقرار کند.این دســـتگاه مجهـــز به دوربین 

تشـــخیص عمـــق، ریزپردازنـــده، باتـــری، 
بلوتوث و ســـایر لوازم الکترونیکی است و با 
سیســـتم های عامل اندروید و iosسازگاری 
دارد. این ابزار نشـــانه های صوتی را از طریق 
بلوتوث گوشـــی پخش می کنـــد. همچنین 
کاربران می توانند با فشـــار دادن دکمه ای در 
Seekr، بخش عکس گرفتن را فعال کنند.

این ابزار شـــرایط اطـــراف را بـــه صورت یک 
فایل صوتی برای فرد نابینا پخش و توصیف 
می کنـــد. به عنـــوان مثـــال، نشـــانه صوتی 
ممکن اســـت بگویـــد که دو نفر در ســـاعت 
۱2 شـــما روی یک نیمکت نشســـته اند. این 
ابزار، هم اکنـــون با قیمت حدود ۷۷۰ دلار در 

امریـــکا به فروش می رســـد.

استارتاپ ها دید نابینایان را باز می کنندسال پرکاری برای اپل در راه است

میترا جلیلی
دبیر گروه فناوری

گزارش خبری

 معـــاون علمـــی، فنـــاوری و اقتصـــاد 
رئیـــس جمهـــور در  بنیـــان  دانـــش 
اولین نشســـت خبری خود از طراحی 
دستیار هوشـــمند برای رئیس جمهور 
خبـــر داد و یـــادآور شـــد: همزمان در 
حال طراحی این دســـتیار هوشـــمند 
برای وزرا و همچنیـــن معاونان رئیس 

جمهور هســـتیم.
حســـین افشـــین در ایـــن نشســـت با 
اشـــاره بـــه ظرفیـــت بـــالای ایـــران در 
بخـــش نیـــروی انســـانی متخصـــص 
و تـــاش معاونـــت علمـــی ریاســـت 
جمهـــوری برای توســـعه زیرســـاخت 
مـــورد نیـــاز توســـعه هـــوش مصنوعی 
یادآور شـــد: پس از تأمین زیرساخت، 
بـــه بحـــث سیســـتم عامـــل  نوبـــت 

)ســـکو( می رســـد کـــه مـــا در حـــال 
طراحی سیســـتم عامـــل بومی هوش 
مصنوعـــی در یکـــی از دانشـــگاه های 
کشـــور هســـتیم. وی افـــزود: نســـخه 
آزمایشـــی ایـــن سیســـتم عامـــل تا ۶ 
مـــاه آینـــده و نســـخه کامـــل آن تا یک 
ســـال دیگر ارائه و همـــه حمایت های 
معاونت علمـــی، بر این ســـکو صورت 

گرفت. خواهـــد 
معـــاون علمی رئیس جمهـــور افزود: 
درحـــال حاضـــر یک تیـــم ۷۰ نفـــره از 
اســـاتید متخصص بـــرای طراحی این 
ســـکو کار می کنند که البته این شروع 
کار است. درنظر داریم دستیار هوش 
مصنوعی برای رئیس جمهور طراحی 
و تدویـــن کنیـــم کـــه بتوانـــد در همه 
حوزه هـــا داده ها را بگیـــرد و در اختیار 
رئیـــس جمهـــور قـــرار دهـــد و حتـــی 
بتوانـــد نظـــر کارشناســـی هوشـــمند 

ارائـــه دهد.
افشـــین در ادامه گفت: همزمان برای 
هر یک از وزرا و معاونان رئیس جمهور 
نیـــز یـــک دســـتیار هـــوش مصنوعـــی 

تدوین می شـــود که بتواند هم قوانین 
و آیین نامه هـــا و هـــم مســـائل مربوط 
بـــه تولیـــد را از داده ها اســـتخراج کند 
نیـــز  ی هـــا  تصمیم گیر ر  د حتـــی  و 

پیشـــنهاداتی بدهد.
 

 ایجاد شهر میکروالکترونیک
 تا 1404

معـــاون علمی رئیس جمهـــور در این 
نشســـت خبـــری، تأمین زیرســـاخت 
را یکـــی از بایدهـــای توســـعه هـــوش 
مصنوعی دانســـت و یادآور شـــد: باید 
در بحـــث میکروالکترونیـــک و تولید 
تراشـــه های ویـــژه هـــوش مصنوعـــی 
فعال شـــویم. افشین در ادامه با اشاره 
به پـــروژه ملی ســـهند، گفـــت: تاش 
ما این اســـت که در قالـــب این پروژه، 
از تولیـــد ویفـــر ســـیلیکونی بـــا گریـــد 
۹ کـــه پیش نیـــاز تولیـــد تراشـــه های 
هوش مصنوعی اســـت حمایت کنیم 
و به زیرســـاخت های عمیق برســـیم. 
وی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه مـــا در آغـــاز 
راه هـــوش مصنوعـــی قـــرار داریـــم و 

البتـــه ایـــن مســـیر، هزینه بر اســـت، 
اظهار کـــرد: ما آرزو می کنیم که شـــهر 
میکروالکترونیـــک در ایـــران داشـــته 
باشـــیم و مطمئنیـــم اگـــر پـــروژه ملی 
ســـهند بـــه ســـرانجام برســـد، اتفـــاق 

خوبی اســـت.
افشـــین افزود: ما تاش داریم اولین 
  )GPU(دیتاســـنتر یا مزرعه جی پی یو
را بـــه عنـــوان اولیـــن بخش از شـــهر 
میکروالکترونیک تا اوایل ســـال ۱۴۰۴ 
راه انـــدازی کنیـــم. به هرحال مـــا نیاز 
بـــه پـــردازش بالا داریـــم و اگـــر اولین 
دیتاســـنتر را راه بیندازیـــم و فاصلـــه 
دیتاســـنترهای بعدی ۵۰ تا ۱۰۰ کیلومتر 
باشـــد، اتفـــاق بزرگی رقـــم می خورد و 
بخش خصوصـــی و دولتـــی می توانند 
در ایـــن معماری ســـرمایه گذاری کنند 
و شـــاهد توســـعه هـــوش مصنوعی در 

کشـــور باشیم.
 

 راه اندازی قطار ملی
 پس از 10 سال

معاون علمی رئیس جمهور همچنین 

با حمایت معاونت علمی

رئیس جمهور  صاحب  دستیار هوش مصنوعی می شود 

از فعال شـــدن پـــروژه قطار ملی خبر 
داد کـــه بیـــش از یک دهه بـــر زمین 
مانده بود. افشـــین یادآور شـــد: این 
مگاپـــروژه اکنون بـــه معاونت علمی 
ریاســـت جمهـــوری منتقل شـــده و 
منابـــع خوبی هـــم بـــرای آن تأمین 

شـــده است.
 برای شروع، 3۰ میلیون دلار سرمایه 
تأمیـــن شـــده و شـــهرداری نیـــز یک 
همت بـــه این پـــروژه اختصاص داده 
است. وی یادآور شـــد: در این مسیر 
تـــوان دانش بنیان هـــا و قانـــون  از 
اســـتفاده  جهـــش دانش بنیان هـــا 

کرده ایـــم.
افشـــین با بیان اینکه تا پایان ســـال 
جاری 2 رام قطار ۷ واگنه وارد ناوگان 
حمـــل و نقـــل تهـــران می شـــود و در 
حـــال حاضر ســـاخت اولیـــن رام آن 
انجـــام شـــده و تســـت های آن نیـــز 
بـــا موفقیـــت صـــورت گرفته اســـت، 
یادآور شـــد: ۵ هزار کیلومتر راهبری 
تســـت هم بـــا موفقیت انجام شـــده 
اســـت. معاون  علمـــی رئیس جمهور 
همچنیـــن از آغـــاز پـــروژه دوم قطار 
ملی بـــرای اصفهان، تبریز و مشـــهد 

داد. خبر 

 درنظر داریم 
دستیار هوش 
مصنوعی برای 
رئیس جمهور 

طراحی و 
تدوین کنیم 
که بتواند در 

همه حوزه ها 
داده ها را 

بگیرد و در 
اختیار رئیس 

جمهور قرار 
دهد و حتی 

بتواند نظر 
کارشناسی 

هوشمند ارائه 
دهد
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ایران در »ایران«

وضعیت مطلوب ذخایر آبی 
سدهای کارون
اهواز- بـــا برنامه ریزی 
منابـــع و مصـــارف آب 
در حوزه آبریـــز کارون 
بـــا وجـــود کاهـــش 50 
درصـــدی بارش  ها در 
خوزســـتان، ذخایـــر و 

حجـــم آب این ســـدها در وضعیـــت مطلوب قـــرار دارد.
»فراز رابعی«، رئیس حوضـــه آبریز کارون بزرگ گفت: در 
حـــال حاضر حجم مخازن ســـدهای کارون بزرگ ۸ هزار 
و ۳۸5 میلیـــون مترمکعب اســـت که نســـبت به مدت 
مشابه در سال گذشته، ۷5 میلیون مترمکعب افزایش 
دارد. وی ادامه داد: میزان آورد ســـدهای کارون در ســـال 
آبی گذشـــته حدود 25 درصـــد کمتر از نرمـــال بود، اما 
بـــا برنامه ریـــزی دقیق و رهاســـازی های مطابـــق برنامه، 
ذخایر و حجم آب این ســـدها در انتهای شـــهریور 140۳ 
و شـــروع ســـال آبـــی جدیـــد در وضعیت مطلوبـــی قرار 
گرفـــت. رابعی با بیان اینکه در ســـال آبـــی جاری میزان 
آورد ســـدهای کارون برابـــر با 1۳.2۷ میلیـــارد مترمکعب 
بـــرآورد شـــده اســـت، افـــزود: بـــر اســـاس برنامه ریزی 
صورت گرفته در ســـال آبی گذشـــته، میزان حجم مفید 
ســـدهای کارون بزرگ در انتهای شـــهریور برابر با 2.۸۸ 
میلیارد مترمکعب بوده اســـت. به دنبـــال این کمبودها 
مسئولان اســـتان با ایجاد ظرفیت کافی توانستند که در 
ســـال آبی جاری با وجـــود کاهش 50 درصـــدی بارش  ها 
ضمـــن تأمین نیـــاز کشـــاورزی، مصارف پایین دســـت را 
نیـــز فراهم کننـــد. این مقام مســـئول اظهار داشـــت: با 
تدویـــن برنامه منابع و مصارف ســـدهای زنجیره کارون، 
کشـــاورزان و مردم اســـتان اطمینان داشـــته باشـــند در 
صورت رعایـــت ایـــن برنامه، قطعـــاً بهینه تریـــن حالت 
رهاســـازی از مخازن صورت خواهد گرفت و مشـــکلی در 

زمینـــه تأمین آب ایجاد نخواهد شـــد.
 

مرند به فهرست شهر های سالم 
جهان پیوست

تبریـــز - »مرنـــد« به عنـــوان دومین شـــهر کشـــور پس از 
ســـهند، گواهینامه پیوســـتن به جمع شـــهر های سالم 
را دریافـــت کرد. در مراســـمی با حضور وزیر بهداشـــت، 
درمـــان و آموزش پزشـــکی، نمایندگان ســـازمان جهانی 
بهداشـــت و مســـئولان شهرســـتان، گواهینامه پیوستن 
این شـــهر به جمع شـــهر های ســـالم جهان اعطا شـــد.
»محمد رضا ظفرقندی«، وزیر بهداشـــت و درمان در این 
زمینه اظهار کرد: در کشـــور ۳1 شـــهر آماده پیوســـتن به 

جمع شهر های ســـالم جهان هستند.
وی با تأکید بر اینکه برنامه شـــهر سالم، بهترین راه برای 
توســـعه، آموزش و سلامت در کشـــور است، افزود: شهر 
ســـالم مراغه الگو سازی برای توسعه شـــهر های سالم در 
کشور اســـت. وی با بیان اینکه هدف برنامه شهر سالم، 
مشـــارکت دادن مردم برای ارتقای شاخص های سلامت 
در جامعـــه اســـت، گفـــت: از ۷ برنامه ای که برای شـــهر 
ســـالم در مراغه تدوین شـــده، 5 برنامه توسط مردم در 

محلات اجرا شـــده است. 
»سیدفرید موســـوی«، نماینده مردم مراغه و عجب شیر 
در مجلـــس شـــورای اســـلامی نیـــز در این زمینـــه اظهار 
کـــرد: اعطای ایـــن گواهینامه، آغاز توســـعه ســـلامت در 
بخش هـــای مختلـــف مراغه اســـت. وی با بیـــان اینکه 
ایـــن گواهینامه، فرصتی برای توســـعه زیســـت محیطی 
در مراغـــه خواهد بود، گفـــت: ارتقای دانشـــکده علوم 
پزشـــکی به دانشـــگاه در توسعه شـــاخص های سلامت 

این امـــر، مهم و تأثیرگزار اســـت.

مازاد 800 هزار تنی برنج در مازندران
ســـاری - مازاد تولید برنج در اســـتان مازندران با آخرین 
برداشـــت کشـــت دوم بـــه حـــدود  ۸00 هزارتن رســـیده 
و اکنـــون پیـــدا کردن  بـــازار مناســـب بـــرای محصولات 
کشـــاورزی دغدغه اصلی شـــالیکاران این اســـتان شده 
اســـت. محمد عباســـپور، معاون بهبود تولیدات گیاهی 
جهاد کشـــاورزی مازنـــدران با بیان اینکـــه 212هزار و 10۹ 
تن شـــلتوک ارقام پرمحصول در 2۶هـــزار و 4۳ هکتار و 
یـــک میلیـــون و 11هزار و ۶0۶ تن شـــالی ارقـــام محلی در 
ع شـــالیزاری اســـتان برداشت  1۸۳هزار و 50 هکتار مزار
ع کشـــت  شـــد، افـــزود: از 54هـــزار و 2۹4 هکتـــار مزار
مجـــدد برنج اســـتان 1۹4 هـــزار و 154 تـــن و از ۳۷ هزار 
ع پـــرورش راتـــون ۹0 هـــزار و 2۳۶ تن  و 14 هکتـــار مـــزار
شـــلتوک برنج اســـتحصال شـــد. معاون بهبود تولیدات 
گیاهـــی ســـازمان جهـــاد کشـــاورزی مازندران بـــا اظهار 
اینکه در کشـــت اول برنج، کشت مجدد و پرورش راتون 
۹15 هزار و ۹4۶ تن برنج ســـفید در اســـتان تولید شـــد، 
تصریـــح کرد: مـــازاد کل تولید برنج اســـتان ۷۹۸ هزار و 

۸۸۶ تن اســـت.

ضرورت جدا سازی شبکه آب شرب 
اراک از فضای سبز 

اراک - اســـتاندار مرکزی گفت: شـــبکه آب شـــرب مردم 
نبایـــد تحـــت تأثیر مصـــرف فضـــای ســـبز قرار گیـــرد و 
شـــهرداری موظف اســـت مطابق قانون این جداسازی را 
انجـــام دهد تا بـــه بحران های احتمالی آینـــده دامن زده 
نشـــود. مهدی زندیه وکیلـــی افزود: میـــزان آب مصرفی 
در بخش کشـــاورزی ۹4 درصد اســـت و انتظار می رود در 
فصول غیر کشـــاورزی از ذخایر چاه های کشـــاورزی برای 
تأمین نیازهای صنعتی و شـــهری اســـتفاده شود زیرا این 
اقـــدام می تواند بـــه کاهش فشـــار بر منابـــع آبی کمک 
کرده و صنایع را در مســـیر پایداری قرار دهد. اســـتاندار 
مرکـــزی با اشـــاره به طرح انتقـــال آب خلیـــج فارس به 
اســـتان تأکید کرد: ایـــن پروژه نمی توانـــد در کوتاه مدت 
به عنوان راه حل بحران آب در نظر گرفته شـــود و صنایع 
اســـتان بایـــد فرصت کافـــی بـــرای برنامه ریـــزی جهت 
اســـتفاده از منابع موجـــود، از جمله پســـاب و آب های 
زیرزمینـــی را داشـــته باشـــند. وی تأکید کـــرد: مدیریت 
پایـــدار منابـــع آبـــی و راهکار رفـــع این بحـــران، نیازمند 
ارائه یـــک برنامه مـــدون و تعامـــل وهم افزایـــی مردم و 

است. مسئولان 

البرز با 
یک  پدیده 

خاص 
جمعیتی دیگر 

هم مواجه 
شده است 
که موجب 
تناقض در 

رشد سالانه 
جمعیت و 

میزان ثبت 
موالید در 

این استان 
شده است. 

بر اساس 
آمار ثبت 

شده هر چند 
این استان 
همچنان با 

رشد جمعیت 
مواجه است 

اما میزان 
ثبت موالید 

در البرز در 
حال کاهش 

است

البرز نســـبت به ســـایر اســـتان ها، خدمات دهی به نوزادان 
و یا مادران باردار نیز بیشـــتر از ســـایر استان ها انجام شود.

بحران جمعیتی در البرز
»معصومـــه آقایـــی« مدیـــر کل بانـــوان اســـتانداری البـــرز 
می گویـــد: مجموعه مـــوارد ذکر شـــده، البـــرز را در آمار، به 
عنوان اســـتانی بحرانـــی معرفـــی می کنـــد؛ در حالی که در 
واقعیـــت بـــا خدمات دهی  که به مـــادران بـــاردار و نوزادان 
انجـــام می شـــود، تفـــاوت فاحشـــی دارد. مدیـــرکل بانوان 
اســـتانداری البرز با اشـــاره بـــه عوامل فرهنگـــی در کاهش 
جمعیـــت در اســـتان گفـــت: اگـــر از تناقض بین ایـــن آمار 
بگذریم، جمعیت اســـتان البرز نیز همچون ســـایر کشور، 
نـــرخ پیری ســـریعی را طی می کنـــد که باعـــث نگرانی های 
بســـیاری اســـت. وی افـــزود: متوســـط خانـــوار در البـــرز 
براســـاس سرشماری ســـال 1۳۹5 در کشـــور به ۳.2 درصد 
می رســـد کـــه ایـــن میـــزان در البـــرز نیـــز همیـــن ۳.2 نفر 
اســـت. یعنی یک خانـــواده در البـــرز تنها یک یـــا دو فرزند 
دارد. مدیـــر کل بانوان اســـتانداری البرز افزود: مشـــکلات 
اقتصادی، اشـــتغال و افزایش ســـن ازدواج نقش مهمی در 
کاهش نرخ باروری در البرز داشـــته اســـت که امید است با 
رفع مشـــکلات و موانع ازدواج و فرزند آوری شـــاهد افزایش 

جمعیت در البرز باشـــیم.

جمعیت 4 برابر ظرفیت
اســـتان البرز در شـــرایطی با بحران جمعیتی دست و پنجه 
نـــرم می کند کـــه بارگـــذاری جمعیتی این اســـتان نســـبت 
به وســـعتش بیـــش از چهار برابـــر میانگین کشـــوری بوده 
است. اســـتانی که تنها 15 سال از عمر تشکیل آن نگذشته 
و بـــا وجود ظرفیت زندگی برای ۷00 هـــزار نفر، اکنون بیش 
از چهار میلیون نفر را در خود جای داده اســـت. بر اســـاس 
برآوردهـــای جمعیتی در ســـال های اخیـــر  5۸ درصد از کل 
مهاجران داخل ســـرزمین، به سمت اســـتان تهران و البرز 

شده اند.  هدایت 
»عبدالرضـــا بـــازدار« رئیـــس ســـازمان جهـــاد کشـــاورزی 
البـــرز نیز چنـــدی پیش اعـــلام کرده کـــه براســـاس برآورد 
ظرفیت هـــا، جمعیـــت اســـتان بایـــد ۷00 هـــزار نفر باشـــد 
ولی امـــروزه نزدیک به چهـــار میلیون نفـــر در البرز زندگی 
می کننـــد. حتـــی در برخـــی مناطـــق ظرفیـــت زیســـتی 1۹ 
برابـــر ظرفیتی اســـت کـــه بـــرای آن تعریف شـــده و در این 
بیـــن فردیـــس پرتراکم تریـــن منطقه در کشـــور بـــه لحاظ 
جمعیتی اســـت. ایـــن شـــرایط ضریب خودکفایی اســـتان 
را کاهـــش داده؛ چـــرا کـــه در ســـال های اخیـــر بســـیاری از 
واحدهـــای تولیـــدی و کشـــاورزی تعطیـــل و به بـــاغ و ویلا 
تبدیل شـــده اند. بنابراین یکی از مشـــکلاتی که در اســـتان 
البـــرز وجـــود دارد تراکـــم جمعیتـــی اســـت که متأســـفانه 
ضـــرورت تأمیـــن آب مـــورد نیاز ایـــن جمعیت، بـــه بخش 
کشـــاورزی آســـیب زده و منابـــع آبـــی را در معـــرض تهدید 

قرار داده اســـت.
عـــلاوه بـــر مشـــکلات ذکر شـــده، نرخ بیـــکاری در اســـتان 
البـــرز نیز بالاتر از متوســـط کشـــوری اســـت. نـــرخ بیکاری 
ایـــن اســـتان، هـــم در زمســـتان 1402 و هم در بهـــار 140۳، 
نســـبت به فصل قبل از آن، افزایشـــی بوده است. در عین 
حال، نرخ بیکاری البرز در ســـال 1402 در مقایســـه با سال 
1401، روند کاهشـــی را تجربـــه کرده و حتی اندکـــی کمتر از 

میانگین کشـــوری ثبت شـــده است. 

پدیده های خاص جمعیتی در ایران کوچک

»ساکن البرز اما متولد تهران«

ایران زمین- اســـتان البـــرز به لحـــاظ پدیده های جمعیتی 
که بـــا آن مواجـــه بوده شـــاید خاص ترین اســـتان کشـــور 
باشـــد. بر اســـاس میانگین کشـــوری، جمعیت ایـــران هر 
50 ســـال 4 برابر شـــده اســـت اما جمعیت البرز در 50 سال 
گذشـــته 22 برابر شـــده اســـت کـــه ایـــن افزایـــش متأثر از 
مهاجر پذیـــر بـــودن البـــرز اســـت. اســـتان البرز بـــه دلیل 
همجواری با اســـتان تهران و تنیدگی کار و کســـب، مشاغل 
و ســـکونت البرزی هـــا با تهران بـــا یک ابهام حل نشـــدنی 
در میـــزان آمـــار جمعیـــت رســـمی هـــم مواجه اســـت. هر 
چند بـــرآورد مرکز آمار ایـــران از جمعیت البرز بـــا توجه به 
رویدادهـــای ثبتی در ســـال 140۳، ســـه میلیون نفر اســـت 
امـــا بررســـی ها نشـــان می دهـــد کـــه جمعیت ســـاکن در 
البـــرز از چهار ونیـــم میلیون نفر هم فراتر می رود! بخشـــی 
از دلایـــل ایـــن تفـــاوت فاحـــش در جمعیت رســـمی وغیر 
رســـمی را شـــما می توانید در وضعیت ترافیکی صبح و شب 
آزاد راه تهـــران - کـــرج، جاده مخصوص و ســـایر محورهای 
ارتباطـــی تهران و البرز مشـــاهده کنید. صبـــح بار ترافیکی 
ایـــن محورها به ســـمت تهران اســـت و از عصر بـــه بعد این 

بـــار ترافیکی به ســـمت البـــرز تغییـــر جهـــت می دهد. به 
گفتـــه مســـئولان البرزی در حـــال حاضر با اینکه ســـکونت 
بسیاری از شـــهروندان در تهران ثبت رسمی شده است اما 
به صورت اســـتیجاری یا مالکیتی در البـــرز زندگی می کنند. 
موضوع بعدی که بر زیر ســـاخت های این اســـتان و شبکه 
خدمات عمومی فشـــار وارد می کند، مهاجرت اتباع بیگانه 
به این اســـتان اســـت که بخـــش عمـــده ای از مهاجرت ها 
غیر قانونی اســـت. بـــر اســـاس برآوردها میـــزان مهاجرت 
ســـالانه اتباع بـــه البرز در ســـال هایی بـــه  ۳00 تـــا 400 هزار 
نفررســـیده اســـت که با میزان مهاجرت ســـالانه به کشـــور 
پهنـــاور اســـترالیا برابری می کنـــد. با این تفـــاوت که اغلب 
اتباعـــی که به البرز وارد می شـــوند، غیـــر متخصص، بدون 

ســـرمایه و ورودشـــان به صورت غیر قانونی اســـت.

ثبت نشدن تولدها
البـــرز بـــا یک پدیـــده خـــاص جمعیتـــی دیگر هـــم مواجه 
شده اســـت که موجب تناقض در رشد ســـالانه جمعیت و 
میزان ثبت موالید در این اســـتان شـــده اســـت. بر اساس 

آمـــار ثبت شـــده هـــر چند ایـــن اســـتان همچنان با رشـــد 
جمعیت مواجه اســـت امـــا میزان ثبت موالیـــد در البرز در 
حال کاهش اســـت. اما دلیـــل این ابهام آماری چیســـت؟

طبـــق گفته مدیـــر کل بانوان اســـتانداری البـــرز، مهم ترین 
دلیل عدم ثبـــت تولد در البرز به خاطـــر مهاجر پذیر بودن 
اســـتان اســـت. بخـــش اعظمـــی از جمعیت اســـتان البرز 
مهاجـــر بـــوده و تمایـــل دارند که ثبـــت تولد فرزندانشـــان 
یا در شـــهر و زادگاه خودشـــان انجـــام داده و یـــا اینکه تولد 
فرزنـــد خـــود را در تهران ثبـــت کنند. این در حالی اســـت 
که براســـاس اعلام دانشـــگاه علوم پزشـــکی اســـتان البرز، 
والدیـــن مراقبت های پیـــش از زایمان را در اســـتان انجام 
داده و بـــه محـــض نزدیـــک شـــدن بـــه زمـــان زایمـــان، به 
محل هدف خود بازگشـــته و ثبت تولد را در اســـتانی دیگر 
انجـــام می دهند. بـــا این وجـــود، بســـیاری از والدین پس 
از بازگشـــت به البـــرز مراقبت هـــای نوزادشـــان را در البرز 
انجام داده و دانشگاه علوم پزشـــکی استان به این عزیزان 
خدمات دهـــی می کنـــد. مجموعه ایـــن عوامل نیـــز باعث 
شـــده که با وجود کاهـــش ثبت آمار تولد فرزند در اســـتان 

 حبیبی: در 
2 ماه اخیر 

2 مشکل فنی 
فیلترهای 

شنی و مشکل 
معارضین 

باعث شد تا 
با حدود 2  ماه 

تأخیر این 
پروژه آماده 
بهره برداری 

شود که بابت 
تأخیر در 

اجرای پروژه 
از مردم عذر 
می خواهیم 

اما این به 
واسطه 

کم کاری 
مسئولین 
و مدیران 

اجرایی نبود

 حبیبـــی گفت: پـــروژه انتقال آب از ســـد آزاد تا ســـد قوچم 
۸4 کیلومتر اســـت که فاز اول آن تا شـــهر دهگلان به اتمام 
رســـیده و هزار و 2۶0 میلیارد تومان تاکنون هزینه شـــده که 
۷20 میلیـــارد آن پرداخت شـــده و 540 میلیـــارد تومان طلب 

پیمانکار پروژه باقی اســـت.
 وی بـــا بیـــان اینکه نمایندگان اســـتان می تواننـــد در تأمین 
اعتبار کمک شـــایانی داشـــته باشـــند، اضافه کرد: از لحاظ 
فنـــی، طول مســـیری کـــه ایـــن آب طـــی می کند، از مســـیر 
ســـد قوچم تا شـــهر دهگلان 2۷.۹ کیلومتر اســـت که تمام 

اقدامات آن انجام شـــده اســـت.
 آبـــی که قرار اســـت به قـــروه برســـد باید از شـــهر دهگلان 
تا شـــهر قروه هم چیـــزی حـــدود ۶0 کیلومتر مســـیر انتقال 
را پشـــت ســـر بگذارد و بعـــد از طی آن، قرار اســـت به شـــهر 

برسد. ج  دز
 

ناترازی آبی غرب و شرق کردستان
معاون هماهنگی امور عمرانی اســـتاندار کردســـتان با بیان 
اینکـــه در غـــرب اســـتان بـــا میانگیـــن حـــدود ۸00 میلیمتر 
بارندگـــی کمتریـــن زمین کشـــاورزی را داریم، گفـــت: از آن 
ســـو در شـــرق اســـتان با 200 میلیمتـــر بارندگی بیشـــترین 

زمین هـــای کشـــاورزی موجود اســـت.
 حبیبـــی اظهار کرد: در ســـه دهه اخیر معـــادل 105 میلیارد 
متر مکعب آب از آبخوان های دشـــت های قـــروه دهگلان و 
چاردولی اســـتخراج و در حوزه کشـــاورزی، شـــرب و صنعت 
استفاده شـــده است.  در ســـه دهه اخیر معادل 105 میلیارد 
متر مکعب آب از آبخوان های دشـــت های قـــروه دهگلان و 
چاردولی اســـتخراج و در حوزه کشـــاورزی، شـــرب و صنعت 

اســـتفاده شده است.
 وی ادامـــه داد: بـــه عبـــارت دیگر زیـــر این حوضه هـــا کاملاً 
خالـــی اســـت و می طلبد فشـــار روی ایـــن آبخوان ها کاهش 
یافتـــه و با تزریق از طریق آبخوانـــداری و آبخیزداری مصارف 

شـــرب و صنعتی منطقـــه را تأمین کنیم.
 حبیبـــی یادآور شـــد: آبـــی که از طریـــق این پـــروژه منتقل 
خواهد شـــد، باعث می شود تا هر سه شـــهر)قروه، دهگلان 
و دزج( از ۳۳ میلیون متر مکعب آب بهره مند شـــوند که ۷5 
درصد آن برای مســـائل آب شـــرب خواهد بـــود، یک درصد 
بـــرای کشـــاورزی و مابقـــی آن برای حوزه صنعـــت اختصاص 

یافت. خواهد 

عذر خواهی استانداری کردستان از مردم به خاطر تأخیر در اجرای پروژه آبرسانی 

آب سد »آزاد« بزودی به قروه و دهگلان می رسد
ایـــران زمیـــن - قـــروه و دهگلان انبار کشـــاورزی کردســـتان 
اســـت، ایـــن دشـــت ها که دســـت بـــر قضـــا، از دشـــت های 
ممنوعـــه کردســـتان هســـتند، بخـــش عمـــده ای از تولیـــد 
ســـالانه گنـــدم اســـتان را بر عهـــده دارنـــد و ایـــن در حالی 
اســـت که سال به ســـال، ســـطح آب های زیرزمینی آن افت 

می کند. پیـــدا 
 ســـد آزاد کـــه در 40 کیلومتری جاده ســـنندج- مریوان روی 
رودخانـــه آزاد واقع شـــده، امکان ذخیره ســـازی ۳00 میلیون 
مترمکعب آب را دارد و در گام اول کام مردم سنندج را از آب 

گوارایش شـــیرین کرد.
ســـد آزاد بعـــد از پایان مأموریتش در ســـنندج، روانه شـــرق 

کردســـتان شـــد، اولین مقصدش ســـد قوچم است.
 ســـد قوچـــم در کنـــار روســـتایی بـــه همیـــن نـــام و در 1۸ 
کیلومتـــری شـــمال غربـــی شـــهر دهـــگلان روی رودخانـــه 
چم میرکـــی از سرشـــاخه های رودخانـــه تالـــوار قـــرار دارد.

ســـامانه انتقـــال آب از ســـد آزاد با هـــدف اصلـــی تأمین نیاز 
آبی کشـــاورزی در دشـــت قروه- دهگلان دنبال می شود و در 
این راســـتا بهره برداری از ســـد قوچم واقع در انتهای مســـیر 
ســـامانه انتقال، با هدف همسان ســـازی توزیـــع آب انتقالی 

با توزیع نیاز آبی در دشـــت مدنظـــر قرار دارد.
تأمیـــن نیـــاز آبـــی شـــرب، صنعـــت و کشـــاورزی در حوضه 
قشـــلاق، رفع مشـــکلات حـــاد کاهـــش تـــراز آب زیرزمینی، 
امـــکان رفـــع تهدیـــدات کیفـــی منابـــع آب زیرزمینـــی، رفع 
تهدیـــدات نشســـت ســـطح زمیـــن، ممانعـــت از تخریـــب 
محیط زیســـت، ممانعت از شـــور شـــدن آب های زیر زمینی 
و کاهـــش حاصلخیزی دشـــت، نیاز مبرم منطقه به توســـعه 
اجتماعـــی و اشـــتغال زایی، جلوگیـــری از افـــت روزافـــزون 
شـــاخص تولید سرانه اســـتان و جلوگیری از تعطیلی صنایع 
موجود در بخش شـــرقی، اهداف دیگری اســـت که در قالب 

ح دنبال می شـــود. این طـــر
 امـــا طرحی که قرار بود مهر امســـال، کام ســـاکنان شـــرقی 

اســـتان را شـــیرین کند، بـــه بی اعتباری خورده اســـت.

به گفته معاون هماهنگی امور عمرانی اســـتاندار کردستان 
چند مســـأله حقوقی در ارتباط با تعارض منافع و معارضینی 
که در مســـیر کمربندی غربی شـــهر دهگلان وجود داشت، 

مانع از رســـیدن آب به تصفیه خانه دهگلان شد.
 کیومـــرث حبیبـــی به ایرنا گفـــت: در 2 ماه اخیر 2 مشـــکل 
فنـــی فیلترهای شـــنی و مشـــکل معارضین باعث شـــد تا با 
حـــدود 2 ماه تأخیـــر این پروژه آمـــاده بهره برداری شـــود که 
بابـــت تأخیر در اجرای پـــروژه از مردم عـــذر می خواهیم اما 
این به واســـطه کم کاری مســـئولین و مدیـــران اجرایی نبود.

 وی ادامـــه داد: آب بـــا لولـــه 2۷ کیلومتـــری از ســـد قوچم 
بـــه تصفیـــه خانـــه دهـــگلان رســـیده و فیلترهای شـــنی آن 
نصب شـــده اســـت و آب برای تصفیه به مراکز آزمایشـــگاهی 
فرســـتاده شـــده تا کنترل کیفی فرستاده شـــده و در صورت 
تأیید نهایی تا چند روز آینده وارد مخازن آب شـــهر دهگلان 

شـــده و به شـــبکه آبرســـانی می پیوندد.
 بـــه گفتـــه معـــاون هماهنگـــی امـــور عمرانـــی اســـتاندار 
کردســـتان، منبع اصلـــی تأمیـــن آب دهگلان قـــروه و دزج 
کـــه از طریـــق ایـــن پـــروژه تعریف شـــده، ســـد آزاد اســـت.

سگ گزیدگی در بابل ناگهان افزایش یافت 
حمله سگ های ولگرد علیه بهداشت!

و  د  لگـــر و ی  جمعیـــت  ســـگ ها یـــش  ا فز ا
ســـگ گزیدگی این روزهـــا در تمام اســـتان ها به 
یـــک معضـــل تبدیـــل شـــده اســـت. معضلی که 
عـــلاوه بـــر گلایه هـــای مـــردم، صدای مســـئولان 
بهداشتی را درآورده اســـت.  هر چند این مشکل 
تنهـــا مربوط به یک منطقه نیســـت امـــا افزایش 
قابل توجه ســـگ گزیدگی در بابـــل بویژه  بخش 
مرکـــزی و بخـــش بابل کنار آن هم در یک ســـال 

گذشـــته شـــهروندان را نگران کرده اســـت.
معـــاون  مشهدســـری«،  عـــادل  » محمدرضـــا 
بهداشـــتی دانشگاه علوم پزشکی بابل از افزایش 
آمار ســـگ گزیدگی در این شـــهر خبر داد و اظهار 
کرد: عدم اقدامات عملی از ســـوی دستگاه های 
مربوطـــه شهرســـتان موجـــب افزایـــش مـــوارد 
ســـگ گزیدگی و شـــکایات مردمی شـــده است.

افزایـــش  از  بـــا تشـــریح خطـــرات ناشـــی  وی 

ســـگ های بلاصاحب در شهرســـتان بابل گفت: 
تعـــداد مـــوارد حیـــوان گزیدگـــی در ســـال های 
اخیر به طور چشـــمگیری در بابـــل افزایش یافته 
اســـت. این آمـــار از 2 هزار و 2۳4 مورد در ســـال 
1400 به ۳ هزار و ۶۳0 مورد در ســـال 1402 رســـیده 
اســـت. همچنین در ۶ ماهه نخست سال جاری، 
2 هـــزار و ۷۸ مورد گزارش شـــده که در مقایســـه 
با ســـال گذشـــته یکهـــزار و ۸۹5 مـــورد افزایش 

داشـــته اســـت. این مقام مســـئول عنـــوان کرد: 
واکســـن هـــاری و تزریـــق ایمونوگلوبولیـــن برای 
هر نفر حـــدود 10میلیون تومان هزینـــه دارد، لذا 
در ۶ ماه اول امســـال بیـــش از 20 میلیارد تومان 
برای گزش حیوانات در این شهرســـتان توســـط 
دانشـــگاه علوم پزشـــکی بابل هزینه شده است.
وی افـــزود: بـــا توجـــه بـــه اهمیـــت موضـــوع، 
کنترل ایـــن معضل بایـــد از اولویت هـــای اصلی 
شهرســـتان باشـــد و این امـــر نیازمنـــد همکاری 
بیـــن دســـتگاهی میـــان ادارات مرتبـــط ازجمله 
ســـازمان شـــهرداری ها )جمع آوری و ساماندهی 
ســـگ های بلاصاحب(، محیط زیســـت )کنترل 
بیماری در حیوانات وحشـــی(، وزارت بهداشـــت 

)تأمیـــن ســـلامت انســـان ها(، دامپزشـــکی )در 
زمینه پیشـــگیری و عقیم ســـازی( اســـت.

معـــاون بهداشـــتی دانشـــگاه علـــوم پزشـــکی 
بابـــل تصریـــح کـــرد: اگرچـــه جلســـات ویژه ای 
در اســـتانداری مازنـــدران بـــا تأکیـــد و دســـتور 
اســـتاندار محترم وقـــت، مدیرکل امور شـــهری 
و شـــوراهای اســـتانداری و پیگیـــری فرمانـــدار 
ویژه و دادســـتان شهرســـتان برگزارشده است، 
امـــا تاکنـــون اقدامـــات عملـــی مؤثری از ســـوی 
دســـتگاه های مربوطه به  عنـــوان متولیان اصلی 
این امـــر صورت نگرفته اســـت. درنتیجه شـــاهد 
افزایش موارد ســـگ گزیدگی و شـــکایات مردمی 
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طلای شطرنج در بازی های آسیایی ناشنوایان
ــه رقابت های دهمین دوره بــازی هــای آسیایی  در ادام
بــرگــزار شد که طی آن  ناشنوایان، مسابقات شطرنج 
تیم ملی چهار نفره ایران به عنوان قهرمانی و مدال طلا 
رسید. نیر گلی زاده، زینب گلشنی، آرمین رحمت پور و 
پوریا جمالی اعضای تیم ملی شطرنج ایران هستند که 
توانستند نخستین مدال طلای کاروان ورزش کشورمان در 
این دوره از بازی ها را به ارمغان بیاورند. پیش از این کاروان 
ورزش ایران توسط آرمین رحمت پور در شطرنج، علیرضا 
کرمانی در بولینگ، کریم خدابنده در تکواندو و تیم 
پومسه تکواندو به چهار مدال برنز دست پیدا کرده بودند.

پیکرآرا بهترین داور شمشیربازی آسیا
شمشیربازی  بین المللی  و  ح  مطر داور  پــیــکــرآرا،  رضــا 
کشورمان به عنوان بهترین داور قاره کهن برای فاصله 
زمانی سال های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴ انتخاب و لوح تقدیر خود 
را دریافت کرد. این موفقیت در حالی به دست آمد که 
شمشیربازی ایران طی روزهای اخیر صاحب هشت کرسی 

جهانی و آسیایی شده بود.

پاکدامن با مصدومیت در گرند پری فرانسه
علی پاکدامن کاپیتان تیم ملی شمشیربازی سابر به رغم 
مصدومیت پایش برای گرندپری ساعت 9 صبح امروز به 
فرانسه می رود. پاکدامن که نفر 9 رنکینگ جهانی سابر 
دنیاست، برای جمع آوری امتیاز رنکینگ مثل سال های 
قبل در گرند پری فرانسه شرکت می کند. هر چند قرار 
بود او و محمد فتوحی در این رقابت ها حاضر شوند اما 
فتوحی دو روز پیش انصراف داد و علی پاکدامن به رغم 
مصدومیت مچ پایش راهی می شود. او می گوید: »مچ پایم 
در تمرین پیچید و فعلاً فیزیوتراپی می کنم. من به خاطر 
امتیاز و بالا بردن رنکینگ در گرند پری فرانسه شرکت 
می کنم و به خاطر اینکه جزو 9 نفر اول هستم از جدول 

6۴ نفره روی پیست می روم.«

گل خندان رکورد  فروغی را شکست
درخشش تیراندازان تپانچه باعث شد تا مریم سلطانی 
در  حضور  بــرای  ملی  تیم  ترکیب  ملی،  تیم  مربی 
گرندپری اسلوونی دستش بیاید. سلطانی می گوید: 

»در پایان اردوی دوم تیم ملی تپانچه دو رکوردگیری 
رسمی با حضور کمیته فنی فدراسیون تیراندازی و 
داوران داشتیم که میانگین آنها، ترکیب تیم ملی را 
برای گرندپریکس اسلوونی رقم زد. در این رکوردگیری، 
وحید گل خندان با رکورد 59۰ و امتیاز فینال ۲۴۴.6۲ 
رکوردشکنی کرد که در مسابقه مقدماتی و فینال در 
حد جهانی و عالی بود. او رکورد مهدی موسوی و جواد 
فروغی که 588 بود را جابه جا کرد. البته ملاک انتخاب 
طبق میانگین ها و فینال های جهانی بود که شانس 

حضور در فینال را داشته باشند.«
را  اســلــوونــی  تپانچه در گــرنــدپــری  او حضور تیم ملی 
محک ملی پوشان می داند: »هدف از این اعزام، محک 
و آمادگی برای مسابقات میان مدت و بلندمدت است. 
مسابقه بلندمدت همان المپیک لس آنجلس و مسابقه 
میان مدت هم بازی های آسیایی ۲۰۲6 ناگویاست. البته 
این مسابقات تدارکاتی سال آینده از جمله جام جهانی 
و... است که صرفاً در فصل آمادگی برگزار می شوند و 
اهمیت زیادی دارند تا ورزشکاران ارزیابی شوند و از فضای 
رکوردگیری،  با  همزمان  البته  نباشند.  دور  مسابقات 
هانیه رستمیان با ثبت امتیازات خوب در بوندس لیگا 

درخشید.«
اردو راضــی اســت:  از شــرایــط  تپانچه  مربی تیم ملی 
»تمرینات تا به حال منظم و عالی بوده و طبق اهداف 
از پیش تعریف شده جلو می رویم. تیراندازان منظم 
تمرینات شان را انجام می دهند. البته دو مصدوم داریم 
که در حال درمان هستند و با طی دوره نقاهت به جمع 
اردونشینان اضافه می شوند و ان شاءالله با انگیزه و روحیه 

بالا برای مسابقات آینده آماده می شوند.«

احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان 
المپیک  ملی  کمیته  مجمع  پایان  در 
و جوابگوی  آمــد  به جمع خبرنگاران 
ســؤالات آنها شد. او قول برنامه ریزی 
برای افزایش مدال طلا در رویدادهای 
بین المللی را می دهد: »مردم عزیز ما 
می دانند که در دنیا مــدال آوری خیلی 
مهم است. زمانی برای ما سهمیه خیلی 
می کردیم  تلاش  باید  و  بود  ارزشمند 
از  اما  را بگیریم،  تا بیشترین سهمیه 
ــم و این  ــاور را داری ــرف هم ایــن ب آن ط
بحث در کمیته جهانی هم مصوب شده 
است. به هر حال رتبه بندی کشورها با 
مدال طلا مقایسه می شود. اگر کشورها 
در طلا مساوی باشند، مدال نقره رتبه 
را تعیین می کند. بنابراین باید تلاش 
ما ایــن باشد تا بچه ها بــرای قهرمانی 
ــاداش  پـ فــاصــلــه  مــا حــتــی  بجنگند. 
طلایی را با نقره و برنز بیشتر می کنیم، 
ان شاءالله برنامه ریزی ما جامع است. 
دولت هم به ورزش توجه زیادی دارد. 

شخص رئیس جمهور هم مرتب سعی 
می کند ورزش کند. ما هم با استفاده 
ــت، مشکلات  ــ ــن ظــرفــیــت دولـ از ایـ
فدراسیون ها را به حداقل می رسانیم 
ــور مــؤثــرتــری در بـــازی هـــای  ــض تـــا ح
 آسیایی ۲۰۲6 و المپیک ۲۰۲8 داشته 

باشیم.«
دنیامالی ادامــه داد: »بضاعت ورزش 
ایران این نیست و بسیار بالاتر است. 
ــک کــار  ایـــن جــمــع ظــرفــیــت و تـــوان ی
برجسته را در المپیک ۲۰۲8 دارد. ما 
ظرفیت اول شدن بازی های کشورهای 
اســلامــی را داریـــم کــه ظرفیت بالایی 
است. ما باید فاصله مدال طلا و نقره 
نام  بپذیریم  باید  ببریم  بالا  بسیار  را 
ایران با طلا شناخته می شود. 39 مدال 
کشورهای اسلامی قونیه را می توانیم 
به طور قابل توجهی افزایش دهیم. 
ریاض هم برای ما از نظر سیاسی بسیار 
مهم است. تمام تلاش خود را می کنیم 
ــای کــشــورهــای اسلامی  ــازی ه کــه در ب

آمــاده  ناگویا  ــرای  ب بعد  باشیم   موفق 
می شویم.«

وزیر ورزش و جوانان یــادآور شد: »در 
هانگژو اگر بحث کرونا بود برای سایر 
کشورها نیز بوده است . ما در بازی های 
آسیایی صعود نداشتیم و همه مقصر 
هستند. ما می توانیم و اگر اراده کنیم 
و پشت هم باشیم و کار صادقانه انجام 
دهیم و با خداوند ببندیم، کسب ۲5 

طلا در ناگویا امکان پذیر است.«
دنــیــامــالــی دربــــاره پناهندگی بـــاران 
ارجمند بازیکن نوجوانان پینگ پنگ 
در دانمارک، چنین واکنشی داشت: 
»من اگر در فضایی جهش نباشد و سیر 
صعودی نباشد می میرم. ماهیت ورزش 
رقــابــت اســت و بــرای مــردم موفقیت 
ورزشکاران اهمیت دارد. بچه های مردم 
دســت ما امانت هستند قــرار نیست 
کار  آنــهــا  قهرمانی  مــهــارت  روی  فقط 
کنیم و باید روی ابعاد تربیتی آنها هم 
کار شود. چرا دختر 15 ساله من باید 

موقع بازگشت در یک کشور بماند؟ هر 
ورزشکار را دختر و پسر خودم می دانم و 
نباید به راحتی آنها را از دست بدهیم. 
در بحث بین المللی فدراسیون تلاش 
کنید و از رؤسای جهانی دعوت کنید. 
ما در شرایط خاصی هستیم ولی اگر 
رؤسای جهانی به ایران نیایند نگاه آنها 
ــورد سیاست  متفاوت مــی شــود. در م
IOC شما صحبت نکنید و اجازه دهید 

سیاستمداران صحبت کنید.«
او صراحتاً از نداشتن اعتقاد به اداره 
می گوید:  سرپرست  با  فدراسیون ها 
»به سرپرستی اعتقاد نداریم، اما در 
نظارتی  دستگاه های  کــه  رشته هایی 
حــرف بــرای انتخابات داشته باشند، 
می کنیم.  عمل  سرپرستی  بــا  قطعاً 
رئیس  ــه  ک نیست  معنا  آن  ــه  ب ایـــن 
فدراسیون نتواند در انتخابات شرکت 
شرط  به  هم  فدراسیون  رئیس  کند؛ 
تأیید دستگاه های نظارتی می تواند در 

انتخابات شرکت کند.«

چرا دختر 15 ساله من باید موقع بازگشت در یک کشور بماند؟ورزش ایران

استقلال تاجیکستان صفر - سپاهان 2

خداحافظی تلخ زردها 
با برد از آسیا!

دنیامالی: کسب 25 طلا در ناگویا امکان پذیر است

واحدی رکوردهای لیگ برتر بسکتبال ایران را جابه جا کرد مصطفی زارعی، رئیس کمیته صدور مجوز حرفه ای اعلام کرد

سینا هر روز بهتر از دیروز جریمه، کسر امتیاز و سقوط در انتظار متخلفان است

هاشمی: وزیر خواست همه کار را جدی بگیرند
سیدمناف هاشمی دبیرکل کمیته ملی المپیک بعد از مجمع  این کمیته در جمع خبرنگاران 
به سؤالات جواب داد. او درباره شائبه جدایی اش از کمیته ملی المپیک می گوید: »هر کجا 
مؤثر باشم، کمک می کنم. حالا دبیرکل کمیته ملی هستم و اگر تصمیم دیگری بگیرم، حتماً 

اطلاع می دهم. فرقی ندارد کجا انجام وظیفه  کنم، اما در حال حاضر اینجا هستم.«
هاشمی اختلافش با محمود خسروی را تکذیب می کند: »روابط خیلی خوبی با هم داریم و 
اصلاً اختلاف نظر نداریم. کوچک ترین مطلبی بین ما نیست. در بعضی موضوعات نظرات 

کارشناسی می دهیم، اما اختلاف کذب محض است.«
به گفته او، دنیامالی از همه رؤسا خواست کار را جدی بگیرند: »وزیر توقعاتش را به همه 
فدراسیون ها اعلام کرد پیام او به همه رؤسای فدراسیون ها و کمیته ملی المپیک بود که همه 
رویدادهای آینده را جدی بگیرند و خوب ظاهر شوند. برای ما بازی های کشورهای اسلامی 

مهم است. کار فدراسیون ها سخت تر می شود و باید برنامه ریزی منسجمی داشته باشند.«

فــوتــبــال همیشه بـــرای دوســـتـــداران آن، 
روایــت هــایــی دارد کــه آنها را شگفت زده 
می کند، داستان هایی از جنس سینما و 
عین خود زندگی؛ پر از غم، شادی، هیجان، 
خشم، اشک و لبخند. مانند اتفاق هایی که 
در بازی پرسپولیس و الشرطه، بسیاری از 
را پای گیرنده های  ایرانی  فوتبالدوستان 
رادیویی و تلویزیونی میخکوب کرد. شاید 
کمتر کسی انتظار داشت که بازی قرمزها 
برابر حریف عراقی اش گره بخورد اما گلی 
که این تیم زد، مثل آب سردی بود که روی 
با آفساید اعلام  خ ها ریخته شــد.  سر سر
شدن گلی که پرسپولیس زد هم، خیلی ها 
به این نتیجه رسیدند که گویا باز هم در 
لیگ نخبگان روی همان پاشنه می چرخد، 
اما اوستون اورونوف با گلی که دقیقه 89 زد، 
آب رفته را به جوی بازگرداند اما هنوز بازی 

به اوج هیجان خود نرسیده بود.
وقتی دقیقه 7+9۰ پنالتی به سود الشرطه 
اعلام شد، پرسپولیسی ها همه چیز را از 
دست رفته دیدند و دنیا روی سرشان خراب 
شد، اما ضربه محمود مواس به تیر دروازه 
خ ها بازگردد.  خورد تا جان رفته به تن سر
ــوری زوم  ــورت بازیکن س دوربــیــن روی ص
کرده بود. او همان بازیکنی بود که در جام 
ملت های آسیا، پنالتی تیم ملی کشورش 
برابر ایران را از دست داده بود. حالا نوبت 
پرسپولیس بــود که حمله کند و ایــن بار 
بازیکن حریف بود که مرتکب خطای هند 
VAR بر اســاس آن پنالتی به سود  شد و 
شاگردان گاریدو اعلام کرد تا فوتبال باز هم 

سورپرایز جدیدی برای همه داشته باشد و 
دوباره دوربین روی صورت مواس زوم شود.
ــاز هــم بــه چــنــد لــحــظــه قبل  ــد بـ ــای ــا ب امـ
فلاش بک زد؛ محمد خدابنده لو که مانند 
یک دروازه بــان شیرجه رفته و با دفع توپ 
با دست، مانع گلزنی بازیکن عراقی شده 
بود ولی به آنها پنالتی داده بود، این بار با 
سانترش باعث پنالتی گرفتن پرسپولیس 
شده بود. اینجا بود که خیلی ها یاد شعری 
از بوستان سعدی افتادند که در گویش 
 رایج با تغییراتی ضرب المثل شده است:

»خــدا گر ز حکمت ببندد دری، ز رحمت 
گشاید در دیــگــری«. حــالا دوبـــاره اتفاقی 
مشابه یکی از بازی های جذاب تاریخ فوتبال 
تکرار شده بود. دیدار اروگوئه و غنا در جام 
لوئیس  که  جنوبی  آفریقای   ۲۰1۰ جهانی 
سوارز با دست هند پنالتی کرد و مانع از به 
گل رسیدن غنا شد اما در ضربات پنالتی 
اروگــوئــه برنده شد و به نیمه نهایی جام 

جهانی رفت.
حالا این گئورگی گولسیانی بود که در دقیقه 
13+9۰ پشت ضربه پنالتی قرار گرفته بود. 
او 1۴ آذر 1۴۰۲ پنالتی حساسی را در بازی 
ورزشگاه  در  الدحیل  مقابل  پرسپولیس 
خ ها  آزادی از دست داد که باعث شد سر
شانس صعود به مرحله بعد لیگ قهرمانان 
آسیا را از دست بدهند اما او حدود یک سال 
1۲ آذر پشت ضربه پنالتی حساس  بعد و 
دیگری قرار گرفت و با گل کردن آن، قرمزها 
را روی هوا فرستاد. این بار دنیا برای پسر 
گرجی شیرین شده بود. گئورگی هم تیمش 
را برنده کرد و هم با 17 گل زده به بهترین 
گلزن خارجی تاریخ پرسپولیس تبدیل شد. 
دوباره دوربین روی صورت مواس زوم شده 
بود. از این سینمایی تر؟ یک فیلم سراسر 
هیجان با پایانی خوش و دراماتیک برای 
تیم ایرانی، این فوتبال است؛ محبوب ترین 

و جذاب ترین ورزش جهان.

در ادامه هفته یازدهم لیگ برتر 
فوتبال ایران، تراکتور و چادرملو 
از ساعت 16:30 دقیقه دیروز در 
ورزشگاه یادگار امــام)ره( تبریز 
ــه ایــن  ــم رفــتــنــد ک ــه مــصــاف ه ب
به  صفر  بر  یک  نتیجه  با  دیــدار 
تا  رسید  پایان  به  تراکتور  ســود 
شاگردان دراگــان اسکوچیچ به 
صــدر جــدول صعود کنند.  
تک گل تراکتور را مهدی 
دقیقه  در  اد  هـــاشـــم نـــژ
ارســـال زیبای  84 روی 
مهدی ترابی از سمت 
راســت به ثمر رساند.  
در جدول رده بندی، 
امتیاز   22 با  تراکتور 
از 10 بازی صدرنشین 
اســـت و ســپــاهــان با 
21 امــتــیــاز از10 بـــازی و 
20 امتیاز از  پرسپولیس با 
۹ بــازی، در رده هــای دوم و 
سوم هستند. چادرملو هم 
17 امتیاز در رده ششم  با 
قرار گرفت. ادامه بازی های 
هــفــتــه یـــازدهـــم شــنــبــه و 

یکشنبه برگزار می شود.

پــس از تــســاوی استقلال بــرابــر الاهلی 
ــا در  ــی صــدرنــشــیــن لــیــگ نــخــبــگــان آس
شریعتمداری  محمد  تیم،  ایــن  زمین 
مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس طی 
تماسی تصویری با دو کاپیتان استقلال، 
سیدحسین حسینی و روزبــه چشمی و 
مسئولین باشگاه استقلال، با خداقوت و 
خسته نباشید، با آنها دقایقی به صحبت 
پرداخت. شریعتمداری با اشاره به نتیجه 
ــوب اســتــقــلال در آســیــا گفت:»تیم  خ
نماینده  عنوان  به  استقلال  پرافتخار 
ایــران  با تمام وجــود در این دیــدار بازی 
کرد. هرچند تحلیل هایی بود که نتیجه 

دیگری رقم خواهد خورد، اما مجموعه 
تیم استقلال به تأسی از بزرگان تاریخ این 
باشگاه مانند مرحوم ناصر حجازی، علی 
جباری و مرحوم منصور پورحیدری با همه 
وجــود و غیرتمندانه و  متفکرانه تلاش 
کردند و اگر اتفاقات داوری نبود، نتیجه 
بهتری رقم می خورد. بازگشت مجدد به 
بــازی آن هم رقابت های لیگ نخبگان 
خوب بود و من از همه شما عزیزان تشکر 
می کنم. شما دل مردم ایران و هواداران 
بزرگ استقلال را با تلاش های تان شاد 
کردید و این تلاش شما، هدیه ای بود که 

به هواداران عزیز استقلال دادید.«

رقــابــت هــای لــیــگ قــهــرمــانــان آسیا 
ــا بــرگــزاری دیــدارهــایــی  دو، دیـــروز ب
C، استقلال  پیگیری شد که در گروه 
دیــروز   19:3۰ ساعت  از  تاجیکستان 
میزبان سپاهان بــود. در این دیــدار، 
زردپوشان اصفهانی که کورسوی امیدی 
برای صعود به مرحله بعد این مسابقات 
داشتند، با گل دقیقه55 محمد کریمی 
خود  حریف  از  پنالتی،  نقطه  روی  از 
پیش افتادند و در دقیقه 8۰ هم ابوبکر 
کامارا گل دوم این تیم را به ثمر رساند 
تا بــازی دو بر صفر به پایان برسد. با 

این حال، سپاهان از صعود بازماند، 
چــرا که در بــازی همزمان، الوحدات 
ــا نتیجه ســه بــر یک  در خــانــه خــود ب
بــه الشارجه بــاخــت. بــه ایــن ترتیب، 
الشارجه 13 امتیازی شد و به عنوان 
C راهــی مرحله بعد  صدرنشین گــروه 
شد و الوحدات 11 امتیازی هم به عنوان 
تیم دوم صعود کرد تا سپاهان با وجود 
1۰ امتیازی شدن، از صعود باز بماند و به 

کار خود خاتمه دهد.
اتفاقی که در روز قرعه کشی مسابقات 
نبود.  پیش بینی  قابل  هیچ وجه  بــه 
اما در نهایت این اردنی ها بودند که 
ــران را در  سرنوشت تیم پــرســتــاره ایـ
دست گرفته و دست در دست شارجه 

به دور بعدی رقابت ها صعود کردند.

فوتبال  کنفدراسیون  نــاظــران  سفر  آستانه  در 
آسیا برای ارزیابی فرآیند صدور مجوز حرفه ای به 
باشگاه های ایرانی، کمیته صدور مجوز حرفه ای 
امروز نشستی را با حضور مدیران عامل باشگاه های 
لیگ برتری و لیگ دسته یک در مرکز ملی فوتبال 
برگزار خواهد کرد تا با ارائــه گزارشی از وضعیت 
موجود آخرین هشدارها و توصیه ها را به آنها انتقال 
دهــد و مشکلی در مسیر صــدور مجوز حرفه ای 
ــود نیاید.  باشگاه ها از ســوی ایــن کمیته به وج
مصطفی زارعی مدیر کمیته صدور مجوز حرفه ای 

در آستانه برگزاری این نشست، درباره اینکه آیا 
ماجرای جرایمی که در هفته های اخیر از سوی 

کمیته انضباطی اعمال شد به این موضوع ارتباط 
دارد، گفت: »بله، چون ما امسال با احدی در این 
موضوع تعارف نداریم، به سرعت با تخلفات برخورد 
ــرای بــرخــورد با باشگاه ها  می کنیم. ما قصدی ب
نداشتیم اما امسال مجبوریم؛ به همین دلیل 
باید صراحتاً اعلام کنم طبق آیین نامه ابتدا جریمه 
نهایت  در  و  امتیاز  شش  کسر  قطعاً  بعد  مالی، 

سقوط به دست پایین تر در انتظار متخلفان است. 
باید یکجا با این تخلفات برخورد جدی صورت 
گیرد.« او در خصوص استقلال و پرسپولیس که 
با جرایم انضباطی مواجه شده اند، چنین هشدار 
داد: »ما با مدیران استقلال و پرسپولیس جلسه 
گذاشتیم. آنها با چالش های بسیار جدی روبه رو 
هستند؛ به آنها توضیح دادیم که باید با جدیت 
موضوعات موجود را برطرف کنند و اگر این اتفاق 

خ ندهد طبق قانون با آنها بــرخــورد می شود.  ر
یک نکته را فراموش نکنید ما جدی ترین بخش 
فوتبال هستیم و با هیچ کسی شوخی نداریم. 
حذف استقلال از آسیا نشان داد که کوچک ترین 
مماشاتی از طرف ما وجود نخواهد داشت و قطعاً 

این روال امسال نیز ادامه خواهد داشت.«
زارعی به اینکه شائبه دخالت و اعمال نفوذ برای 
برخی باشگاه ها وجود دارد، چنین واکنشی داشت: 
»به هیچ وجه. ما به خود افتخار می کنیم که از 
هیچ فرد یا مقامی نه تنها حرف شنوی نداریم 
بلکه اجــازه دخالت هم نمی دهیم؛ چون تمام 
اعضای کمیته به شکل مستقل فعالیت می کنند. 
ــر، معاون وزیــر یا رئیس فدراسیون فوتبال  وزی
باشند  داشته  نمی توانند  دخالتی  کوچک ترین 
چون ما در این کمیته اهل معامله و توصیه پذیری 
نیستیم. چون تمامی فعالیت های کمیته زیر نظر 
کنفدراسیون فوتبال آسیا است به همین دلیل 
احتمال هیچ گونه سندسازی یا دخالتی وجود 
ندارد. ما سال گذشته برخی تخلفات را داشتیم 
که بدون اینکه رسانه ای شود، با آدم های مرتبط و 
باشگاه های متخلف بشدت برخورد کردیم و برخی 
در این بین محروم شدند که امسال خبری از آنها 
نیست به همین دلیل به مردم اطمینان می دهم 
کوچک ترین تخلفی از دیــد اعضای ایــن کمیته 

پنهان نخواهد ماند.«

تیم بسکتبال طبیعت اسلامشهر در لیگ برتر 
بسکتبال همچنان بدون باخت در صدر جدول 
رده بندی یکه تــازی می کند. آنها در مسابقه 
هفته نهم خود برابر کاله با وجودی که تا اواسط 
کوارتر دوم از حریف شان عقب بودند با یک 
تایم فنی توسط مهران شاهین طبع سرمربی 
خود نتیجه را ابتدا به تساوی رساندند و بعد از 
آن با نتیجه 1۰7 – 89 بازی را به پایان بردند و 
فاتح مسابقه جذاب و تماشایی تهران شدند. 
آنچه در این بازی بسیار به چشم آمد عملکرد 
و رکــورد خارق العاده سینا واحــدی ملی پوش 
تیم بسکتبال طبیعت بود تا تأثیر مستقیم روی 
پیروزی تیم خود داشته باشد. پوینت گارد جوان 
تیم ملی ایران در دیدار مقابل کاله 33 امتیاز را 
به ثبت رسانده که آمار پرتاب های او 1۰۰ درصد 
بــود، یعنی او بــدون حتی از دست دادن یک 
پرتاب زمین را ترک کرده و همه شوت های خود 
را از نواحی مختلف زمین وارد سبد کرده است.

واحــدی مقابل کاله آمــار 7 از 7 پرتاب های دو 

ــد(، 5 از 5 پــرتــاب هــای سه  امتیازی )1۰۰ درصـ
امتیازی )1۰۰ درصد( و همچنین ۴ از ۴ پرتاب های 
آزاد )1۰۰ درصد( را ثبت کرد تا آمار خارق العاده 1۰۰ 
درصد موفقیت )1۲ از 1۲ پرتاب( در اقدام های 
خود برای کسب امتیاز را به ثبت برساند. ستاره 
تیم طبیعت در این بازی به مدت 38 دقیقه و ۴8 
ثانیه )از کل ۴۰ دقیقه( در زمین حضور داشت که 
مجموعاً 33 امتیاز، 5 ریباند و ۴ پاس گل را به 
ثبت رساند تا با تأثیرگذاری ۴۲ بهترین بازیکن 
ــدار رکــورد  ــن دی ــدی درای زمین شــود. سینا واح
بازیکنان را در تمامی فصول برگزاری لیگ برتر 

شکست تا به همه اثبات 
از  بهتر  هرسال  که  کند 

فصل گذشته خود 
می شود.

فوتبال، روایت جذاب دیگری را نمایش داد

خسته نباشید شریعتمداری به استقلالی هاهفته یازدهم لیگ برتر فوتبال ایران

فیلم سینمایی پرسپولیس!فیلم سینمایی پرسپولیس!

حامد جیرودی
خبرنگار

یادداشت

لیگ قهرمانان آسیا

پریسا غفاری
خبرنگار

توپ و تور

سینا حسینی
خبرنگار

گزارش

 تراکتور، چادرملو را 
برد و به صدر رفت

تلاش شما، هدیه به هواداران بود
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان
گروه حـــوادث/ ســـارق دینـــام کولر وقتی 
مـــرد همســـایه را بـــالای ســـر خـــود دیـــد، 
می خواســـت فرار کند که از لبه پشـــت بام 

بـــه حیاط افتـــاد و جـــان باخت.
ســـرهنگ محمدرضا موســـوی ســـرکلانتر 
پنجم پلیـــس پیشـــگیری پایتخت گفت: 
با اعلام خبر ســـقوط مرگبـــار مردی جوان 
از روی پشـــت بام، بلافاصلـــه تیم عملیات 
کلانتـــری ۱۵۱ یافت آبـــاد بـــه محـــل حادثه 

اعزام شـــدند.
مأموران با بررســـی صحنه متوجه شـــدند 
جســـد متعلـــق بـــه ســـارقی بـــوده کـــه با 
تخریب قفـــل در ورودی، وارد ســـاختمان 
شـــده و بـــه پشـــت بام رفته اســـت. یکی از 
ساکنان ساختمان مسکونی گفت وقتی از 
پشت بام صداهایی شـــنیده، برای بررسی 
بیشـــتر به آنجا رفته و متهـــم را که در حال 
باز کردن دینام کولر بوده، مشـــاهده کرده 
است، اما متهم با مشـــاهده این فرد قصد 
فرار داشـــته که ناگهان از لبه پشـــت بام به 
داخل حیاط ســـقوط کرد و جان باخت. از 
آنجایی که هیچ مدرک شناسایی ای همراه 
متهم نبود، تلاش برای شناســـایی هویت 

وی ادامه دارد.

سقوط مرگبار 
سارق از پشت بام گـــروه حوادث-مرضیـــه همایونـــی /  اولیای دم پســـر 

جوانـــی که 18 ســـال قبـــل به قتل رســـیده بـــود، به 
حرمـــت ایام شـــهادت فاطمـــه زهرا)س( و به شـــرط 
دریافـــت دیـــه، از قصاص قاتل برادرشـــان گذشـــت 

. ند کرد
به گـــزارش »ایران«، زمســـتان ســـال 8۵ زن جوانی با 
مراجعه به خانه اش در یکی از شهرســـتان های اطراف 
تهران، ناگهـــان در یکـــی از اتاق ها با جســـد برادرش 
مواجه شـــد که با ســـه ضربه چاقو به قتل رسیده بود، 
در خانه ســـالم و هیچ ســـرقتی هم رخ نـــداده بود. با 
کنار هم قـــرار دادن مدارک به دســـت آمده در صحنه 
جـــرم، ایـــن فرضیه مطرح شـــد که جنایـــت به خاطر 

انتقامگیری بوده اســـت.
در ادامه ردپای دو برادر که از دوســـتان مقتول بودند، 
در این جنایت شناســـایی و مدتی بعد هر دو دستگیر 

شدند.
متهمـــان در تحقیقـــات به قتـــل ناخواســـته اعتراف 
کردند. یکـــی از برادرها به نام بهروز گفت: ما و مقتول 
یک دوســـت مشـــترک داشـــتیم که از مدتی قبل با او 

به اختلاف خـــورده بودیم.
 اختـــلاف مـــا کاری و مالـــی بـــود، امـــا هـــر زمـــان که 
پشت ســـر او حرفـــی می زدیـــم یـــا گلایـــه می کردیـــم، 
مقتـــول از او دفاع می کرد. ایـــن جانبداری های او ما را 

بشـــدت عصبانـــی می کرد.
 تا اینکه روز حادثه تصمیم گرفتیم با او صحبت کنیم 
تا شاید دست از جانبداری های بی دلیل و اشتباهش 

بـــردارد. روز حادثـــه بـــه خانـــه اش رفتیـــم، اما حین 
صحبت کار به دعوا کشـــید و مـــن دو ضربه چاقو به او 
زدم و بـــرادرم یـــک ضربه، به خودمان کـــه آمدیم، تازه 
متوجه شـــدیم چه کار اشـــتباهی کرده ایم، بلافاصله 
خانـــه را ترک کردیـــم. قصد ما قتـــل نبود، بـــا این کار 

هـــم زندگی خودمان را نابود کردیـــم و هم زندگی او را.
به دنبـــال اعترافات دو بـــرادر، کیفرخواســـت پرونده 
قتل شـــان صادر شـــد و آنها در دادگاه کیفری اســـتان 
تهـــران پای میـــز محاکمه رفتنـــد. دو بـــرادر زمانی که 
در جایـــگاه ویژه متهمان قرار گرفتند، ابراز پشـــیمانی 
کردند، اما مادر مقتول خواهان اشـــد مجـــازات برای 
قاتلان پســـرش شـــد. بدین ترتیب قضات دادگاه برای 

دو بـــرادر حکم قصاص صـــادر کردند.
اما آنها به رأی صادره اعتـــراض کرده و در نهایت بهروز 
که ضربات اصلـــی را وارد کرده بود، به قصاص محکوم 
و بـــرادرش از اتهام قصاص رهایی یافت و به ۱۵ ســـال 

حبس محکوم شد.
بـــا تأییـــد حکـــم در دیوانعالی کشـــور، بهروز ســـه بار 
پـــای چوبـــه دار رفت، اما هر بـــار به پای مـــادر مقتول 
می افتـــاد و از او درخواســـت بخشـــش می کـــرد، مادر 

مقتول نیز بـــه او مهلـــت می داد.
امـــا قبـــل از اینکـــه بهـــروز بـــرای چهارمین بـــار پای 
چوبه دار بـــرود، مادر مقتول فوت کـــرد. بدین ترتیب 
خواهـــران و بـــرادران مقتول که اولیای دم محســـوب 
می شدند، با تلاش دادیار شـــعبه دوم اجرای احکام و 
واحد صلح و سازش دادســـرای امور جنایی پایتخت، 
این بـــار به حرمـــت ایام فاطمیـــه از قصـــاص قاتل به 

شـــرط پرداخت دیه گذشـــت کردند.
درصورتی که مرد جوان بتواند دیه درخواســـتی اولیای 
دم را فراهـــم کنـــد، او بعـــد از ۱8 ســـال بـــه زندگی باز 

گشت. خواهد 

گـــروه حـــوادث/  کارگـــر مشـــاور املاکی 
که با همدســـتی دوســـتش برای اخاذی 
از صاحبـــکار خـــود پســـر 10 ســـاله او را 
ربـــوده و در ازای آزادی اش 40 میلیـــارد 
تومان خواســـته بود، پس از 72 ســـاعت 
بـــا ردیابی هـــای پلیـــس اســـتان البـــرز 

شد. دســـتگیر 
روز گذشـــته فیلمـــی از عملیـــات موفق 
پلیس البرز در نجات پســـری 10 ساله که 
ربوده شـــده بود، منتشر شـــد. بخشی از 
این فیلم مربوط به تصاویر دوربین های 
مداربسته خیابانی در کرج و محل حادثه 
است. ســـاعت، هفت و نیم صبح را نشان 
می دهد و پســـرکی با کولـــه ای بر دوش، 
تنهـــا در پیاده رو به ســـمت مدرســـه اش 
می رود. این ســـوی خیابان مردی جوان 
از یک خودروی ســـفید شاسی بلند پیاده 
شده و پسرک را تعقیب می کند، لحظاتی 
بعـــد و درســـت زمانی که پســـربچه قصد 
عبـــور از تقاطـــع دارد، خـــودرو راهـــش را 
ســـد کرده و همان مـــرد جوان از پشـــت 

ســـر کودک را از زمین بلند کـــرده و به زور 
داخل خودرو انداخته و فرار می کنند. با 
اعـــلام این موضوع به پلیـــس، بلافاصله 
عملیات ویـــژه بـــرای نجات کـــودک آغاز 

. د می شو
در حالی کـــه ردیابی ها ادامـــه دارد، چند 
ســـاعت بعد آدم ربایان با پدر این کودک 
تمـــاس گرفتـــه و با تهدیـــد اینکـــه نباید 
موضـــوع را به پلیس اطـــلاع دهند، برای 
آزادی پسرشـــان درخواســـت 40 میلیارد 
تومـــان پـــول کردنـــد. در تماســـی دیگر 
پســـرک با بغضی در گلو به پدر و مادرش 
گفـــت دلـــش بـــرای آنهـــا تنـــگ شـــده و 
خواســـت هر چـــه آدم رباهـــا می خواهند 
به آنها بدهند تـــا او را آزاد کنند. مأموران 
پلیس که از اولیـــن دقایق این آدم ربایی 
کنار خانواده پســـربچه بودنـــد، در ادامه 
تحقیقات تخصصی و ردیابی های دقیق، 
ســـرانجام موفـــق شـــدند رد متهمـــان را 
شناســـایی و مخفیگاه آنها را که یک خانه 

ویلایی بود پیـــدا کنند.

بدیـــن ترتیب تیـــم ویـــژه کارآگاهـــان به 
دستور سردار حمید هداوند، فرماندهی 
انتظامی اســـتان البرز، شـــبانه با ورود به 
این ویلا و دستگیری متهمان، پسربچه را 
که داخل چادر مســـافرتی در گوشه ای از 
ویلا حبس شـــده بود پیدا کـــرده و نجات 
دادنـــد. این کودک که با دیـــدن مأموران 
پلیس بـــه گریه افتـــاده بود مـــدام تکرار 
می کـــرد؛ »اینهـــا می خواســـتند از بابـــام 

پول زور بگیرند.«
در ادامه از مخفیـــگاه متهمان تجهیزات 
و نقشـــه گروگانگیـــری کشـــف و دقایقی 
بعد پســـربچه به اداره آگاهی منتقل شد. 
پدر و مادر این کودک کـــه در اداره آگاهی 
منتظر دیدار پسرشـــان بودند به محض 
پیـــاده شـــدن وی از خـــودروی پلیس به 
ســـمت او دویـــده و با در آغـــوش گرفتن 
فرزندشـــان در حالی که بی وقفه اشـــک 
می ریختنـــد از خـــدا و مأمـــوران پلیـــس 
که هماننـــد بـــرادری دلســـوز در این 72 
ســـاعت تلخ کنارشـــان بودند، تشـــکر و 

قدردانـــی کردند.
پســـر 10 ســـاله که 72 ســـاعت در چنگال 
مطمئـــن  گفـــت:  بـــود،  گروگانگیـــران 
بودم پلیـــس مرا پیـــدا می کنـــد و نجات 

می دهـــد.
ســـردار محمـــد نادربیگـــی، جانشـــین 
فرماندهی انتظامی البـــرز نیز در این باره 
به »ایران« گفت: یکـــی از متهمان، کارگر 
مشـــاور املاک متعلق به پدر این کودک 
بـــود که بـــا تصـــور اینکـــه این خانـــواده 

پولدار هستند به طمع اخاذی و دریافت 
پـــول، نقشـــه ربـــودن ایـــن کـــودک را با 
همدســـتانش طراحی و اجرا کـــرده بود. 
آنهـــا پس از ربودن کـــودک، او را به ویلای 
یکـــی از دوستانشـــان در اطـــراف کـــرج 
بـــرده و در یک چادر مســـافرتی نگهداری 
از  کمتـــر  در  متهمـــان  کـــه  می کردنـــد 
72 ســـاعت بـــا عملیـــات ویـــژه پلیســـی 
شناســـایی شـــدند و مخفیگاهشـــان لو 

. فت ر

ربودن پسر 10 ساله برای اخاذی 40 میلیارد تومانی 

گـــروه حوادث-کامران علمدهی/   کارگر رســـتورانی در جاده فشـــم وقتی یک کیســـه خون آلود را که دســـت و پای مثله شـــده یک 
انســـان داخلش بـــود کنار رودخانـــه پیدا کرد، تصور نمی کرد ســـرنخ کشـــف یـــک جنایت و حل پرونـــده ای جنایـــی را به پلیس 

داده است.

شهادت سه مأمور پلیس گیلان در عملیات تعقیب سارقان

ســـه مأمور پلیـــس آگاهی اســـتان گیلان هنگام تعقیـــب خودروی ســـارقان در ســـانحه رانندگی 
به شـــهادت رســـیدند.به گزارش مرکز اطلاع رســـانی پلیس گیلان، ســـاعت ۲ بامداد سه شـــنبه 
اســـتواریکم »ســـیدمهیار کیـــازاده«، اســـتوار دوم »محمدحســـن جمشـــیدی« و ســـرباز وظیفه 
»امیرمحمد ملازاده« که برای دســـتگیری سارقان ســـابقه دار در تعقیب خودروی مسروقه بودند 
در محور خمام به خشـــکبیجار در محدوده روســـتای کته سر دچار سانحه شـــده و بر اثر واژگونی 
خودرو به درجه رفیع شـــهادت نائل شدند. سردار حســـین حسن پور جانشین فرمانده انتظامی 
اســـتان گیلان گفت: با تلاش پلیس، سارق سابقه دار ۴۱ ســـاله ظهر سه شنبه در مخفیگاه خود 
در شهرستان آستانه اشرفیه دستگیر و خودروی مسروقه نیز در منطقه پیربازار رشت کشف شد.

 
مرگ هولناک مسئول فنی کارخانه زیر مواد مذاب

 رها شـــدن ناگهانی پاتیل مواد مذاب از قرقره جرثقیل در کارخانه فولاد ســـرخه اســـتان ســـمنان 
منجر بـــه مرگ یک کارگر و مصدوم شـــدن دو کارگر دیگر شـــد.

یک منبع کارگری به ایلنا گفت: عصر دوشـــنبه ســـه کارگر شـــاغل در کارخانه فولاد شهرک صنعتی 
ســـرخه حین کار بـــر اثر رها شـــدن ناگهانی پاتیـــل دیگ مواد مذاب روی سرشـــان دچـــار حادثه 
شـــدند که یکـــی از آنها جان باخت.کارگر فوت شـــده مســـئول فنـــی کارخانه بوده اســـت و علت 
اولیـــه ایـــن حادثه جابه جایـــی پاتیل مواد مذاب به وســـیله جرثقیل و رها شـــدن یکبـــاره مواد از 

قرقره جرثقیل بوده اســـت. تحقیقات بیشـــتر در این پرونـــده ادامه دارد.

سانحه رانندگی مرگبار برای 3 معلم خویی
 واژگونی و ســـقوط خـــودروی 
حامـــل معلمـــان از روی پل در 
جـــاده خوی منجر بـــه مرگ ۳ 
معلم شـــد. کرامتـــی، معاون 
واحد آتش نشـــانی شهر قطور 
گفت: حدود ســـاعت 8 صبح 
خبر رســـید که یک خـــودروی 
پراید در مســـیر جـــاده حبش 
به ســـمت قطور واژگون شده 

و از پـــل پایین افتاده اســـت. در ایـــن حادثه هولناک مجیـــد جوادلو، مهرداد عالی شـــانی مقدم و 
ســـرباز روحانی سیدحمید حســـینی برای تدریس از خوی عازم مدرسه شـــهدای قطور۱ بودند اما 

در این ســـانحه جـــان باختند.
 

 6 ساعت تلاش نفسگیر برای مهار آتش در کارخانه پنبه
  حادثه آتش ســـوزی در کارخانه تصفیه پنبه خمینی شـــهر به فروریختن ســـوله انبار این کارخانه و 

ســـوختن دپوی پنبه موجود در انبار منجر شد.
منصور شیشـــه فروش، مدیرکل مدیریت بحران اســـتانداری اصفهان گفت: حادثه آتش ســـوزی 
از ســـاعت ۲:۲۰ بامداد سه شنبه در  کارگاه تصفیه پنبه در شـــرق شهرستان خمینی شهر رخ داد. با 
توجـــه به حجم دپوی پنبه و گســـتردگی حریق تعـــداد ۱۴ تیم اطفای حریق و امدادی از ســـازمان 
آتش نشانی شـــهرداری خمینی شهر و اصفهان همچنین شهرهای گلدشـــت، نجف آباد، اصغرآباد 
و کوشـــک به همراه تجهیزات آتش نشـــانی، تانکرهای آبرســـان و اورژانس به محل اعزام شدند.

وی بـــا اشـــاره به اینکـــه در اثر ایـــن حادثه ســـوله انبار فـــرو ریخت و دپـــوی پنبه موجـــود در انبار 
نیز در آتش ســـوخت، افـــزود: دو نفر از عوامل آتش نشـــانی بـــه دلیل دودگرفتگـــی تحت درمان 
ســـرپایی توســـط عوامل اورژانس قـــرار گرفتند. کنترل حریق با ۶ ســـاعت تلاش آتش نشـــانان 
برای پیشـــگیری از ســـرایت بـــه کارگاه های مجـــاور همراه بود. علت حادثه توســـط کارشناســـان 

آتش نشـــانی در دســـت بررسی است.

کنیا

مرگ 5 نفر زیر آوار دیوار
باران شـــدید در شـــهر ســـاحلی مومباســـا در کنیا، منجر به ریزش یک دیوار و مرگ ۵ نفر شد.به 
گزارش آسوشیتدپرس، ابراهیم باسفر، افســـر ارشد آتش نشانی شهرستان مومباسا گفت که این 
۵ نفر بر اثر ریزش دیوار و ســـقوط روی آنها به خاطر بارش شـــدید باران کشـــته شدند.باســـفر با 
بیان اینکه یک کودک نیز در میان قربانیان اســـت، گفت: ســـه نفـــر در دم و دو نفر دیگر در حین 
مداوا در بیمارســـتان جـــان باختند.این حادثه پس از آن رخ داد که دولت به دلیل بارش شـــدید 

باران در مناطقی از این کشـــور شـــرق آفریقا، هشدار ســـیل صادر کرده بود. 

یونان

3 کشته در طوفان »بورا«
 طوفـــان قدرتمنـــد »بـــورا« در 
دو جزیـــره دریـــای اژه باعـــث 
اعـــلام وضعیـــت اضطـــراری 
شـــد. به گزارش یورونیوز، این 
طوفان تاکنون جـــان ۳ نفر را 
گرفتـــه و خســـارت های زیادی 
را بـــه چندیـــن منطقـــه وارد 
کرده اســـت. بر اســـاس اعلام 

آتش نشـــانی، جســـد آخرین قربانی که مردی ۵۶ ساله بود، روز دوشـــنبه در هالکیدیکی، شمال 
یونان کشـــف شـــد. دو مرد نیز در میان سیل شدید در جزیره لمنوس در شـــمال دریای اژه جان 
خـــود را از دســـت دادند. در واکنـــش به ویرانی های گســـترده، وزارت بحـــران آب و هوا و حفاظت 
مدنـــی در لمنوس و رودس تا ۳۰ دســـامبر وضعیت اضطـــراری اعلام کرد. طوفان خســـارت قابل 
توجهـــی به هـــر دو جزیره وارد کـــرد. پل ها فرو ریخت، بخش هایی از شـــبکه جاده ها ویران شـــد 

و خانه هـــا، فروشـــگاه ها و زمین هـــای کشـــاورزی زیـــر آب رفت. 

مالت

وحشت در مدارس به خاطر تهدید به بمبگذاری
 دریافـــت ایمیلی مبنی بـــر وجود مواد منفجره در ســـاختمان بیش از ۱۰۰ مدرســـه در مالت باعث 
وحشـــت شـــد. به گزارش یورونیوز، همه مدارس ایمیل یکسانی دریافت کردند و به نظر می رسید 
ایـــن یک »حمله هماهنگ« باشـــد. کودکان از مدارس تخلیه شـــدند تا زمانی کـــه مقامات اجازه 
دادند به داخل مدرســـه برگردند و کلاس ها را از ســـر بگیرند. این ایمیل به مدارس هشدار داد که 
»مواد انفجاری در ســـاختمان شـــما قرار دارد.«  واحد جرایم ســـایبری پلیس در حال بررسی این 
ایمیل و منشـــأ آن اســـت. بر اســـاس گزارش رســـانه های مالت، نشـــانه های اولیه نشان می دهد 

ایمیل ها از یک آدرس IP خارجی ارســـال شـــده اند.

استرالیا

دستگیری مظنون به قتل پس از 46 سال
فردی که مظنون به قتل دو زن در ملبورن اســـترالیا بود، پس از ۴۶ ســـال در ایتالیا دســـتگیر و به 
مقامات استرالیا تحویل شد.به گزارش بی بی سی، در ســـال ۱۹۷۷ میلادی »سوزان آرمسترانگ« 
و »ســـوزان بارتلت« در خانه خود در شـــهر ملبورن استرالیا با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیدند 
و آرمســـترانگ نیـــز شـــواهدی از تعرض بـــر بدن داشـــت.پلیس می گوید با کشـــف شـــواهد تازه 
دی ان ای، بـــه مردی ۶۵ ســـاله به نام »پری کورومبلیس« مظنون اســـت اما او بـــر بی گناهی خود 
تأکید دارد، با این حال در ســـپتامبر گذشـــته پلیس ایتالیا این فرد را بازداشت کرد و روز سه شنبه 
به مقام های اســـترالیا تحویل داد.به گفته پلیس، اجســـاد این دو دوســـت دوران مدرسه  سه روز 
پس از آخرین  باری که دیده شـــدند، پیدا شـــد. پســـر یک ســـاله آرمســـترانگ نیز بدون آسیب در 
گهـــواره خود پیدا شـــد.این پرونده از ۴۶ ســـال پیش تاکنـــون توجه و عواطف جامعه اســـترالیا را 

متوجه خود کرده و در این کشـــور به »قتل های خیابان ایزی« مشـــهور اســـت.

دریافت دیه، شرط بخشش قاتل بعد از دریافت دیه، شرط بخشش قاتل بعد از 1818 سال  سال 

 که با بند چرمی شوهرش را کشتمحاکمه زن ورزشکار
داســـتان این جنایت هولنـــاک از اولین 
روز دی ســـال گذشته آغاز شـــد؛ زمانی 
که کارگر رســـتوران موضـــوع را به پلیس 
خبـــر داد. هنـــوز جـــواب کارشناســـان 
پزشـــکی قانونـــی درباره هویـــت اعضای 
بـــدن کشـــف شـــده اعـــلام نشـــده بود 
که کشـــف دومین بســـته حاوی اعضای 

بـــدن بـــه پلیس مخابره شـــد.
ز  ا شـــت  ا د کـــه  ی  مـــرد ر  بـــا یـــن  ا
خانـــواده اش کنـــار رودخانـــه عکـــس 
یـــادگاری می گرفـــت، این بســـته را پیدا 
کرد. در ادامه بررســـی ها مشـــخص شد 
اعضای بدن متعلق به مردی ۴۵ ســـاله 
بوده اســـت اما از آنجا که کســـی درباره 
گم شـــدن وی شـــکایتی مطـــرح نکرده 
بـــود، کار کارآگاهـــان بـــرای شناســـایی 

هویـــت جســـد مشـــکل بود.
ســـرانجام کارشناســـان پزشـــکی قانونی 
و پلیس بـــا ترمیم اثر انگشـــت مقتول، 
هویت او را شناســـایی کرده و به ســـراغ 
خانـــواده اش رفتند. اما همســـر وی در 
حالـــی کـــه از شـــنیدن این خبر شـــوکه 
بـــود، گفـــت: شـــوهرم آخریـــن بـــار با 
دوســـتانش برای پیدا کـــردن گنج رفته 
بود. بـــرادر مقتـــول نیز گفت: همســـر 
برادرم به مـــن گفته بـــود او دنبال گنج 
رفتـــه؛ مـــن حتی شـــب یلـــدا بـــه خانه 
بـــرادرم رفتـــم و ســـاعتی بـــا بچه هـــای 
برادرم بودم، آنها از سرنوشـــت پدرشان 

بی خبـــر بودند.
 

اعتراف به قتل هولناک
در حالی کـــه تحقیقات ادامه داشـــت، 
مشـــخص شـــد مقتـــول و همســـرش 
اختلافات شدیدی داشـــته اند بنابراین 
همســـر مقتول بـــه عنوان تنهـــا مظنون 

این پرونده تحـــت بازجویی قرار گرفت 
و پس از ۷۲ ســـاعت به قتل شـــوهرش 

اعتـــراف کرد.
 

محاکمه در دادگاه
زن جـــوان با چادر مخصـــوص زندانیان 
وارد شـــعبه ۱۳ دادگاه کیفری یک استان 
تهران شـــد و در جایگاه متهم ایســـتاد. 
پدر و مادر شـــوهرش برای او درخواست 
قصـــاص کرده انـــد. وی در حالـــی کـــه 
موجـــی از اشـــک و غـــم در چشـــمانش 
نمایـــان بـــود، از قضات اجازه خواســـت 
تا داســـتان زندگـــی اش را بازگـــو کند: ۳ 
ســـاله بودم کـــه مـــادرم فوت کـــرد و ۴ 
ســـال بعد پـــدرم دوبـــاره ازدواج کرد. به 
خاطـــر آزارهـــای نامـــادری و برادرانـــش 
مجبور شـــدم به خانـــه مادربزرگم بروم 
اما او هم زندگی ســـختی داشـــت. وقتی 
بزرگتـــر شـــدم، مادربزرگـــم مـــرا بـــرای 
ازدواج به خواهرزاده اش پیشـــنهاد داد. 
مـــن نمی خواســـتم بـــا او ازدواج کنـــم، 
چون بـــا اینکه زندگی ســـختی داشـــتم 
اما تـــا مقطع کارشناســـی تحصیل کردم 
و ورزش را هم به شـــکل حرفه ای دنبال 
می کـــردم. با ایـــن حال فکـــر می کردم 
چـــون ســـربار مادربزرگم هســـتم باید از 
آن خانه بروم. این شـــد کـــه قبول کردم 

و بـــا محمـــود ازدواج کردم.
بـــا هـــم  رابطـــه خوبـــی  ابتـــدا  از  مـــا 
نداشـــتیم. بـــا ایـــن حـــال مـــن ســـعی 
می کردم همیشـــه گذشـــت کنـــم و دم 
نزنـــم. او شیشـــه می کشـــید و مـــدام 
بـــا  رفتـــارش  نـــه  می کـــرد.  فحاشـــی 
من خـــوب بـــود و نـــه بـــه بچه هایمان 
توجهـــی می  کـــرد. شـــب حادثـــه وقتی 
محمـــود از بیرون برگشـــت، بـــه داخل 

ســـرویس بهداشـــتی رفـــت و مشـــغول 
مصرف شیشه شـــد، بعد به داخل اتاق 
خواب آمد و من را صدا زد. می  دانســـتم 
و  حرف هـــا  بـــا  می  خواهـــد  دوبـــاره 
فحاشـــی هایش تحقیـــرم کنـــد امـــا به 
ناچـــار به خاطـــر اینکه بچه هایـــم بیدار 
نشـــوند، رفتـــم و در اتـــاق را بســـتم. او 
دوبـــاره شـــروع کـــرد بـــه ناســـزاگویی و 
به مـــادر مرحومـــم فحـــش داد و من را 
بی خانـــواده خوانـــد. بـــا اینکـــه خیلی 
عصبی شـــده بودم اما باز هم ســـکوت 
کردم تا اینکه بلند شـــد و گفـــت تو را با 
قیچی می  کشـــم. داشـــت دنبال قیچی 
می  گشت که ترســـیدم و ناخودآگاه بلند 
شـــدم، چشـــمم به بند چرمی لباســـی 
افتـــاد کـــه روی میز خیاطـــی ام بود. آن 
را از پشـــت دور گردنش انداختم و نگه 
داشـــتم تا نتواند قیچی را بـــردارد. همه 
تلاشـــش را کرد که به قیچی برسد و من 
هم همه ســـعی ام ایـــن بود کـــه مانع او 
شـــوم، چراکه می  دانســـتم اگر دستش 
به قیچـــی برســـد، حتماً مرا می  کشـــد.
بالاخـــره بی حـــال شـــد و روی زمیـــن 
افتـــاد و مـــن از ترســـم بلنـــد شـــدم و 
بـــه اتـــاق دختـــر و پســـرم رفتـــم. آنهـــا 
خـــواب بودند و من هم کف اتاق شـــان 
خوابیـــدم تـــا صبح شـــد. بچه هـــا را به 
مدرســـه رســـاندم و به خانه برگشـــتم. 
نمی دانســـتم بایـــد با یک جســـد چکار 
کنم. از یک طرف پشـــیمان شده بودم 
و از طرفـــی می  خواســـتم جســـد را ســـر 
بـــه نیســـت کنـــم. بالاخـــره بـــه ذهنم 
رســـید که برای خارج کردن آن از خانه 
بایـــد آن را مثله کنم. به انبـــاری رفتم و 
چاقو، اره دســـتی و چکش را برداشـــتم 
و جســـدش را در حمـــام مثلـــه کردم و 
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هر قســـمت را داخل کیســـه پلاستیکی 
را  بـــه ســـختی کیســـه ها  و  گذاشـــتم 
داخـــل صنـــدوق عقب ماشـــینم که در 
پارکینگ بود، گذاشـــتم. به فشم رفتم 
و کنار رودخانه ایســـتادم. بـــا عبور هر 
رهگذری قالب تهی می  کردم و نفســـم 
به ســـختی بـــالا می  آمد. کیســـه ها را به 
داخـــل رودخانه انداختم و به ســـرعت 
به خانه برگشـــتم. دیوارهـــای حمام را 
شســـتم و به دنبال بچه هـــا رفتم و بعد 

هم با برادرشـــوهرم تمـــاس گرفتم و از 
اینکـــه محمود شـــب قبـــل خانـــه را به 
قصـــد یافتـــن گنج تـــرک کـــرده و دیگر 

نیامـــده، ابراز نگرانـــی کردم.
باور کنید قصد کشـــتن او را نداشتم اما 
ترســـیدم او مرا بکشـــد. چون همیشه 
می  گفـــت تـــو را می  کشـــم و از دســـتت 

راحت می  شـــوم.
با پایـــان اظهارات متهـــم، قضات برای 

صدور رأی وارد شـــور شدند.
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اخبار

مســـعود پزشـــکیان، رئیـــس  جمهـــور 
وفـــاق  از  همـــواره  کـــه  کشـــورمان 
اجتماعی صحبت می کنـــد، در دومین 
گفت وگـــوی تلویزیونی با مـــردم درباره 
قانون حجـــاب و عفاف که قرار اســـت 
از ۲۳ آذر ابـــاغ شـــود، تأکیـــد کـــرد که 
»این قانـــون ابهام هـــای زیـــادی دارد«. 
رئیـــس  جمهور با بیان نقـــش کلید واژه 
گفت و گـــو افزود: »قرار اســـت گفت وگو 
کنیم تـــا هـــم اصـــول و ارزش خودمان 
را داشـــته باشـــیم و هـــم کاری نکنیـــم 
کـــه وفـــاق و همدلـــی جامعـــه را به هم 

بزنیم.« مقـــام عالی دولت با بیان اینکه 
بســـتر اجرای این قانون را در سیســـتم 
اجرایـــی کشـــور مناســـب نمی بینـــد بر 
ضرورت گفت و گو پیرامـــون این مقوله 

تأکیـــد کرد.
در همیـــن رابطه، ســـکینه ســـادات پاد 
مســـئول پیگیـــری حقـــوق و آزادی های 
ر  د ی  جمهـــور یاســـت  ر جتماعـــی  ا
گفت وگـــو بـــا »ایـــران« بـــا بیـــان اینکه 
این قانـــون فرایندهایی را طـــی کرده و 
امروز به قانون تبدیل شـــده اســـت و ما 
می دانیم این قانون در شـــرایطی نوشته 
شـــد که به هر حـــال به لحاظ ســـرمایه 
اجتماعی مـــا مقداری تنزل داشـــته ایم 
بـــه خصـــوص اینکـــه بعـــد از حـــوادث 
۱۴۰۱ بـــا این موضـــوع مواجـــه بوده ایم، 
گفت: به نظر من زمان نوشـــتن قانون 
هوشـــمندانه نبـــوده و مردم بـــه نوعی 

در شـــرایط خاصی بودند و حساســـیت 
مـــردم در جامعه زیاد بوده اســـت. پس 
اقناعی در این زمینه انجام نشـــده بود. 
بنابرایـــن وقتی اقناعی صـــورت نگرفته 
اســـت یعنی کار ایجابـــی و فرهنگی هم 
صورت نگرفته اســـت. مسئول پیگیری 
حقـــوق و آزادی های اجتماعی ریاســـت 
جمهـــوری با تأکیـــد بر اصـــل 85 بودن 
این قانـــون افـــزود: این قانـــون در یک 
کمیســـیون نوشـــته شده اســـت و نظر 
متخصصـــان و گروه های مختلف اعم از 
جامعه شناس، حقوقدان، روانشناسان 
و حتـــی برخی علما و افـــرادی که فقه را 
خوب می فهمند، لحاظ نشـــده است. 
حتی این قانـــون با اینکـــه در مورد یک 
موضوع مهـــم و چالش برانگیز بوده اما 
از نـــگاه احاد مردم هم دور بوده اســـت 
چـــون مـــردم در این مورد حساســـیت 

دارند و همین موضوع یک حساســـیت 
ابتدایـــی هـــم ایجـــاد می کنـــد؛ صرف 
نظر از اینکـــه مفاد آن چه باشـــد. پاد با 
اشـــاره به اینکه به عنوان یک حقوقدان 
معتقد اســـت نقدهـــای جدی بـــه این 
قانـــون وارد اســـت، افـــزود: ابـــاغ این 
قانون بـــا عجله یعنی اینکـــه اقتضائات 
واقعـــی جامعـــه در نظـــر گرفته نشـــده 
اســـت. با توجـــه بـــه شـــرایط جامعه و 
افـــکار عمومی ایـــن قانون امـــکان اجرا 
شـــدن در شـــرایط امروز جامعـــه ایران 

را نـــدارد. وی با اشـــاره به اینکـــه قانون 
خـــوب قانونـــی اســـت که حل مســـأله 
کنـــد، ادامـــه داد: من یک فـــرد حقوقی 
و وکیـــل دادگســـتری هســـتم. مـــا وکا 
قانـــون را نامـــوس خـــود می دانیـــم اما 
قانون خوب قانونی اســـت که ظرفیت 
اجتماعـــی تولید کـــرده و حل مســـأله 
کنـــد و تبدیل بـــه یک موضـــوع مقبول 
اجتماعـــی شـــود. یعنـــی قانـــون بایـــد 
دارای صابت و عدالت درونی باشـــد تا 
بتواند بین گروه های مختلف انســـجام 

ایجاد کند. مســـئول پیگیـــری حقوق و 
آزادی های اجتماعی ریاســـت جمهوری 
در مورد شـــرایط اجرای قانـــون با توجه 
بـــه اظهـــارات رئیس  جمهور کـــه گفته 
بود شرایط برای اجرای آن وجود ندارد، 
افزود: از آنجا که شـــرایط امروز اجتماع 
و افـــکار عمومـــی در جامعه مـــا آمادگی 
اجرای قانون را در شـــرایط کنونی ندارد، 
از سران سه قوه می خواهم درخصوص 
ایـــن قانـــون در جلســـه ســـران به یک 
تصمیم گیری واحد و منطقی برســـند.

تصمیم گیری در مورد قانون 
 این قانون در حجاب در نشست سران قوا 

یک کمیسیون 
نوشته شده 
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تأثیرمعدلدرکنکور
۶۰به۴۰درصدبرسد از

فارس- علیرضـــا کاظمی، وزیـــر آموزش وپرورش با 
اشـــاره بـــه تاثیر ســـوابق تحصیلـــی در کنکور گفت 
: پیشـــنهاد می شـــود  مصوبـــه تأثیـــر معـــدل فقط 
شـــامل پایه دوازدهم باشـــد و تأثیـــر آن از ۶۰ به ۴۰ 

درصد برســـد. 
کاظمـــی با تأکیـــد بر تحلیـــل فرآیند های آموزشـــی 
بـــه صـــورت یـــک دوره ۱۰ ســـاله، گفـــت: بایـــد بـــه 
همـــه متغیر هـــا بـــرای بررســـی فرآیند هـــای علمی 
توجـــه داشـــت. وی گفـــت: هـــدف غایـــی ســـند 
تحـــول، پرداختـــن بـــه چندیـــن ســـاحت بـــوده و 
مصوبـــه تاثیـــر معدل به ســـاحت علمـــی معطوف 
اســـت و باقـــی ســـاحت ها را بـــه حاشـــیه رانـــده. 
بنـــا بـــود در نظـــام تعلیـــم و تربیـــت بـــر رویکـــرد 
کاهـــش اســـترس دانش آمـــوزان و خانواده هـــای 
دانش آمـــوزان  آنکـــه  نـــه  کنیـــم؛  تمرکـــز  آنهـــا 
اســـترس زا  و  جـــدی  مشـــکات  بـــا  را  اولیـــا   و 

مواجه کنیم.
 کاظمـــی، ریشـــه مشـــکات آموزش وپـــرورش را 
بی توجهـــی، کم توجهی و کوچک انـــگاری به نظام 
تعلیـــم و تربیت دانســـت و افـــزود: چـــرا هیچ گاه 
شـــورای عالی انقاب فرهنگـــی مـــاده واحـــده ای 
برای رشـــد بودجـــه آموزش وپرورش بـــا ۱۶ میلیون 
دانش آمـــوز نمی دهـــد. در حالی که ســـهم بودجه 
ایـــن وزارتخانه از دولت ۱۰درصد اســـت و در ســـال 
۹۲ نیـــز بـــا ۱۲ میلیـــون دانش آموز ســـهم مان روی 

همیـــن عدد بوده اســـت.

دولترقیبسازمانهایمردمنهاد
نیست

ایـــران- زهـــرا بهـــروزآذر، معـــاون رئیس جمهور در 
امـــور زنان و خانـــواده دولت چهاردهـــم، گفت: به 
توانمندی ها و حل مســـائل از طریق ســـازمان های 

مردم نهاد بـــاور داریم. 
وی بـــا اشـــاره بـــه نقـــش ســـازمان های مردم نهاد 
نشســـت  در  اجتماعـــی  مســـائل  شناســـایی  در 
»قصه هـــای لبخنـــد« بـــه مناســـبت روز داوطلب، 
گفـــت: امیدواریم ایـــن راهکارها بـــه مرحله وفاق 
ملـــی برســـد و در دســـتورکار دولت ها قـــرار گیرد. 
دولـــت تمام تـــاش خـــود را بـــه کار خواهد گرفت 
تـــا رقیـــب ســـازمان های مردم نهـــاد نباشـــد. مـــا 
نمی خواهیم ســـنگی بر ســـر راه ســـمن ها باشـــیم 
و تـــاش می کنیـــم موانـــع رشـــد کســـب وکارهای 
اجتماعـــی و توســـعه کارآفرینـــی اجتماعـــی را کـــه 
توســـط ســـمن ها محقق می شـــود، تقویت کنیم.
ســـیداحمد علـــوی، رئیـــس کمیتـــه گردشـــگری 
ایـــن  در  نیـــز  تهـــران  شـــهر  اســـامی  شـــورای 
نشســـت گفـــت: بایـــد فعالیت هـــا در ایـــن زمینه 
به روزرســـانی شـــود تـــا بتـــوان از تجربیـــات دنیـــا 
به خوبـــی اســـتفاده کـــرد و همـــه ایـــن تجربیـــات 
انتقـــال داد.  بـــه همدیگـــر  در کار داوطلبـــان را 
بنابرایـــن ســـتاد توان افزایـــی ســـمن های شـــهر 
 تهران وظیفـــه انتقال همیـــن تجـــارب را به عهده 

دارد.

واکسیناسیونسراسری آغاز
روتاویروس

بهداشـــت  معـــاون  رئیســـی،  علیرضـــا  ایـــران- 
وزارت بهداشـــت دربـــاره تزریـــق همگانی واکســـن 
روتاویـــروس برای کـــودکان گفت: این واکســـن به 
میزان کافی در کشـــور فراهم شده و از روز گذشته 
اجـــرای سراســـری واکسیناســـیون روتاویروس در 

کشـــور صورت گرفته اســـت.
 واکســـن روتاویـــروس در ســـنین ۲، ۴ و ۶ ماهگی 
تزریق می شـــود، همچنین بر اســـاس ایـــن برنامه 
انجـــام واکسیناســـیون کـــودکان در برابـــر  بـــا  و 
روتاویـــروس، پیش بینی می شـــود ســـالانه حداقل 
از ۱۰ هزار بیماری اســـهال شـــدید و نیاز به بســـتری 

و مرگ و میـــر کـــودکان جلوگیری شـــود.

اقداماتمهمبنیادبرکت
برایمعلولان

ایران- ســـید امیرحســـین مدنی، مدیرعامل بنیاد 
برکت ســـتاد اجرایـــی فرمـــان امـــام)ره( همزمان با 
روز جهانـــی افـــراد دارای معلولیـــت بـــا اشـــاره به 
فعالیت هـــا و خدمـــات ارائه شـــده بـــه ایـــن افـــراد 
گفت: ایجـــاد ۱۲ هزار فرصت شـــغلی و مشـــارکت 
در احداث ۳۷۶۰ واحد مســـکونی برای خانوارهای 
دارای حداقل دو معلول بخـــش مهمی از خدمات 
ارائه شـــده توســـط ســـتاد اجرایی فرمان امام)ره( به 
این بخش از مددجویان تحت پوشـــش بهزیستی 

بوده اســـت. 
وی با بیـــان اینکه بنیـــاد برکـــت در زمینه حمایت 
از اقشار آســـیب پذیر جامعه در ســـال های گذشته 
خدمـــات متنوعی به افـــراد دارای معلولیـــت ارائه 
کـــرده، گفـــت: ســـتاد اجرایـــی فرمـــان امـــام)ره( با 
مشـــارکت بنیـــاد مســـکن و ســـازمان بهزیســـتی 
احـــداث ۳5۰۰ واحـــد مســـکونی بـــرای خانوارهای 
دارای حداقـــل دو معلول را در دســـتورکار خود قرار 
داده بـــود که در یک مشـــارکت جمعی این پروژه ها 
 به خوبـــی انجـــام و تحویـــل خانواده هـــای عزیـــز 

شد. 
زنـــان  ۱۰۰ واحـــد مســـکونی  همچنیـــن احـــداث 
سرپرســـت خانـــوار و خانواده هـــای دارای چنـــد 
معلـــول اســـتان ایـــام و کمـــک بـــه اتمام پـــروژه 
۱۶۰ واحـــدی مددجویـــان بهزیســـتی شهرســـتان 
هرســـین در اســـتان کرمانشـــاه از دیگـــر اقدامات 
لیـــت  معلو ی  ا ر ا د د  فـــرا ا ی  بـــرا د  ســـتا یـــن  ا
یســـتی  بهز شـــش  پو تحـــت  ن  یـــا جو د مد  و 

بوده است.

تاریخبشریت حضرتفاطمهزهرا)س(نمونهوالگوییبیبدیلدر
یادداشت

حجتالاسلاموالمسلمینمصطفیقنبرپور
محقق و پژوهشگر در حوزه دین و تاریخ

ســـجایای حضرت فاطمـــه زهـــرا)س( تا 
اندازه ای زیاد اســـت کـــه نمی توان تک 
تک آنها را به راحتی برشـــمرد. ســـخن 
گفتـــن دربـــاره فضائل ایشـــان ســـهل 
اســـت، چون همه زندگی حضرت پر از 
فضائل اســـت اما در عین حال چگونه 
من ناتـــوان، بتوانم به صـــورت خاصه 
آنها را بیان کنم. شـــخصیت ایشـــان از 
ابعـــاد مختلفی قابل بررســـی اســـت. 
از نظـــر سیاســـی، علمـــی، اجتماعی، 

فرهنگی، انقابی و حماســـی حضرت 
فاطمـــه زهـــرا)س( نمونه بودند. شـــاید 
خیلـــی از افـــراد ایشـــان را تا انـــدازه ای 
کـــه بایـــد نمی شناســـند، یک عـــده از 
جوانـــان تصـــور می کننـــد، فقـــط باید 
بـــرای حضـــرت ســـینه بزنند و اشـــک 
بریزنـــد، ایـــن افـــراد از منظـــر علمی و 
فعالیت های سیاســـی و حضور ایشان 
در جبهه های جنـــگ و نبرد مطالعه ای 
ندارنـــد و بی اطاع هســـتند. در حوزه 

علم، حضـــرت فاطمه زهـــرا)س( جواب 
مســـائل مختلـــف را بیـــان می کردند. 
ایشـــان مســـائل علمی، معارف قرآنی، 
فقـــه و سیاســـت را به دختـــران جوان 
زمانه خود آمـــوزش می دادند. ایشـــان 
در زمـــان پیغمبر)ص( مشـــاور پـــدر و در 
عین حـــال در زمـــان امیرالمؤمنین)ع( 
نیـــز مشـــاور همســـر بودنـــد. ســـاده 
نمی تـــوان از کنـــار اینهـــا گذشـــت. در 
جبهه هـــای جنگ هم فاطمـــه زهرا)س( 
فعـــال بودند. به عنوان مثال، در جنگ 
احـــد مجروحین را درمـــان می کردند و 
در جنـــگ خندق بـــه قـــول امروزی ها 
کارگروه هایـــی تشـــکیل دادند تـــا زنان 
در هر زمینه ای کـــه می توانند به مردها 
کمک کننـــد. دربـــاره فضائل ایشـــان، 

علمـــا، فقهـــا و سیاســـتمداران، زیـــاد 
نوشـــته اند ولی هنوز هـــم حق مطلب 
چنانچه باید و شـــاید ادا نشـــده است. 
از منظـــر تربیـــت فرزند هـــم می بینیم 
کـــه بهترین بودنـــد و فرزندان ایشـــان 
از افتخـــارات جهان اســـام به شـــمار 
می آیند. حضرت در یک اتاق توانســـت 
فرزندانـــش را بـــه ایـــن خوبـــی تربیت 
کنـــد. حتـــی وقتی ایشـــان فـــدک را در 
اختیـــار داشـــت، خیلی ســـاده لباس 
می پوشیدند و ســـاده زندگی می کردند 
چراکه درآمد خود را به فقرا و مســـاکین 
می دادنـــد، بی آنکه بهـــره ای برای خود 
بـــردارد. بی شـــک یـــک زن مســـلمان 
اگـــر حضرت فاطمـــه)س( را الگو کند، به 

آرامـــش بالایی خواهد رســـید.

رئیـــس جمهـــور در مراســـم گرامیداشـــت روز 
جهانی افـــراد دارای معلولیت از ضـــرورت دیده 
شـــدن مســـائل و مشـــکات ایـــن افراد توســـط 
مســـئولان ســـخن گفـــت. شـــکی نیســـت کـــه 
مشـــکات این گروه از افراد جامعه چند وجهی 
و دارای ابعاد مختلفی اســـت. یکی از مهم ترین 
این مشـــکات عدم اجرای کامل قانون حمایت 
از حقـــوق معلولان به شـــمار مـــی رود قانونی که 
از ســـال ۹۷ برای اجرا اباغ شـــده امـــا با وجود 
گذشـــت ۷ ســـال از اباغ آن هنوز برخی از مواد 
آن اجرایی نشده اســـت. متأسفانه در سال های 
گذشـــته همـــواره دولت هـــای وقـــت مهم ترین 
دلیل عدم اجـــرای این مواد را عـــدم پیش بینی 
بودجـــه لازم بـــرای اجـــرا عنـــوان می کردند. در 
یکـــی از مهم تریـــن مـــوادی کـــه به طـــور کامل 
اجـــرا نشـــده پیش بینـــی پرداخـــت مســـتمری 
معادل حقوق پایـــه وزارت کار بـــرای افراد دارای 
معلولیت گنجانده شـــده اســـت ایـــن در حالی 
اســـت که این افـــراد رقمی کمتـــر از یک میلیون 
تومـــان را به عنوان مســـتمری ماهانـــه دریافت 
می کننـــد. از داســـتان مســـتمری کـــه بگذریم 
مسأله اشتغال و توانمندســـازی این افراد دارای 
اهمیت بســـیاری اســـت. این روزها که وضعیت 
اشـــتغال بـــرای افراد عـــادی جامعه هم ســـخت 
شـــده عدم اشـــتغال افـــراد تحصیلکـــرده دارای 
معلولیت، مشـــکات روحی و معیشتی بسیاری 
را بـــرای آنها به ارمغان آورده اســـت. به طوری که 
مســـأله ازدواج و فرزندآوری را هـــم در این گروه 
از افراد جامعه با مشـــکاتی روبه رو کرده اســـت. 
دســـترس پذیری و ایجاد محیط های دوســـتدار 
همـــه افراد یکـــی دیگر از ابعادی اســـت که لزوم 

توجـــه بیشـــتری را می طلبد.
 دســـترس پذیـــری محیط هـــای شـــهری، مراکز 
تفریحی و ورزشـــی می تواند به توانبخشی روحی 

و اجتماعـــی آنهـــا کمـــک بســـیاری کنـــد. همه 
می دانیـــم کـــه معلولیـــت هزینه های بســـیاری 
را بـــه افـــراد تحمیـــل می کنـــد کـــه از مهم ترین 
آنهـــا بایـــد بـــه هزینه هـــای بـــالای بهداشـــت و 
درمـــان، تجهیزات، لـــوازم توانبخشـــی، داروها، 
اروتـــز و پروتز اشـــاره کنیم؛ هزینه هایـــی که گاه 
بیمه هـــا بســـیاری از آنهـــا را شـــامل نمی شـــود. 
همـــه ایـــن مـــوارد باعـــث انباشـــت مطالبـــات 
بحق ایـــن اقلیـــت اجتماعی می شـــود و همین 
انباشـــت مطالبـــات آنهـــا را وادار می کنـــد برای 
شـــنیده شدن صدایشان دســـت به حرکت های 
جمعـــی بزنند. در حالی که مســـئولان می توانند 
گوشـــی برای شـــنیدن صدای آنها داشته باشند 
همـــان طـــور کـــه امروز شـــخص رئیـــس دولت 
به میـــان افـــراد دارای معلولیت آمـــده و به آنها 
گفت »شـــما دیده می شـــوید« حرکتی ستودنی 
اســـت اما امیدوارم حرکت هایی از این دســـت 
تنهـــا نمادین نباشـــد و بـــه یک روز هـــم خاصه 
نشود. انتظار این اســـت دولت عزم جدی برای 
اجرای قانون حمایت از معلولان داشـــته باشد. 
امیـــدوارم از آنجـــا که شـــخص رئیس جمهور در 
زمان تصویب ایـــن قانون به عنـــوان نماینده در 
خانـــه ملت حاضر بوده اند و از نزدیک در جریان 
مواد مختلـــف و جزئیات این قانون قـــرار دارند 
همت کننـــد و برای جبران مطالبات انباشـــته و 
پاســـخ به نیـــاز بحق این گـــروه از افـــراد جامعه 
دســـت به اقدام های عملـــی و تأثیرگذار بزنند و 
گرنه زندگی این افراد هر روز ســـخت تر می شـــود 
و ایـــن تبعـــات جبـــران ناپذیـــری بـــرای جامعه 
خواهد داشـــت. بایـــد بدانیـــم که ســـفره افراد 
دارای معلولیـــت با حرف رنگین نمی شـــود تنها 
با عمل به قانون و پاســـخ به نیازهـــای این افراد 
اســـت کـــه می توانیـــم رنگی بـــه سفره هایشـــان 

. ببخشیم

انباشتمطالباتمعلولان

یادداشت

سیدحسنموسویچلک
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

عکس : ابوالفضل نسایی/ آژانس عکس ایران

مسئولپیگیریحقوقوآزادیهایاجتماعیریاستجمهوریپیشنهادداد

ایـــران- محمدرضا ظفرقندی گفت: اســـاس روز 
دانشـــجو، دانشـــجویانی هســـتند که عـــاوه بر 
تحصیـــل علم یک مســـئولیت اجتماعـــی نیز در 
هر رشـــته دارند. وی با بیان اینکـــه از مهم ترین 
دغدغه هـــای دانشـــجویان بحـــث دســـتیاری 
از مهم تریـــن  یکـــی  اســـت، گفـــت:  پزشـــکی 
علت های مهاجرت، ســـنگینی و فشار دستیاری 
پزشـــکی است. اســـاس کار ما شـــفافیت بوده و 
بایـــد قانـــون مصوبـــه ظرفیت پذیرش پزشـــکی 
را اصـــاح کنیم، زیـــرا بـــدون تأمیـــن بودجه و 
ســـاختار آسیب زاســـت و اکنون نیز در دستورکار 

شـــورای عالی انقـــاب فرهنگـــی قـــرار گرفته تا 
محیـــط امـــن و برتـــر بـــرای دانشـــجویان فراهم 
کنیم و بخش های دانشـــجویی بـــه این محورها 

عمـــل کنند.
ظفرقندی به موضوع افزایش ظرفیت پزشـــکی 
اشـــاره کـــرد و گفـــت: قانـــون افزایـــش ظرفیت 
انقـــاب  کـــه مصـــوب شـــورای عالی  پزشـــکی 
فرهنگی اســـت، بدون تأمین بودجه و ســـاختار 
و اســـتاد، آســـیب زا خواهد بود و در نتیجه باید 
ایـــن قانـــون اصـــاح شـــود و در دســـتورکار این 

شـــورا قرار دارد.

گامیبرایاصلاحقانونافزایشظرفیتپزشکی
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فرهنگی

اثـــر فاخـــر »اذان نگـــو بلال« کـــه این 
روزهـــا بـــه مناســـبت ایـــام شـــهادت 
حضرت زهـــرا)س( با نوای ســـید مجید 
مـــورد  شـــده  منتشـــر  بنی فاطمـــه 
اســـتقبال قـــرار گرفتـــه و نیاز اســـت 
برای مردم بیشـــتر تبیین شود تا افراد 
بهتـــر آن را درک کننـــد و بهـــره ببرند.

در سال های اخیر نوحه ها در قالب ۳ 
بند یا ۳-۴ فراز تولید می شـــوند که به 
کلاسیک مشهور اســـت و نوحه سراها 
تـــلاش می کنند به آن وفادار باشـــند، 
امـــا در اثر »اذان نگو بلال«، این رســـم 
همیشگی اتفاق نیفتاده و گویی شعر 

آن تنهـــا یک بند اســـت کـــه فرازهای 
مختلفـــی دارد. بعـــد از اذان گفتـــن، 
فرازهـــا متفاوت می شـــود و بـــر محور 

عبارت »اذان نگو« بنا شـــده اســـت.
گاهی بد نیســـت قالب ها را بشکنیم. 
هـــر قاعـــده و قالبـــی تا جایـــی که به 
معنـــا اضافه کنـــد، کارآیـــی دارد و باید 
بـــه آن پایبند بـــود، اما اگـــر این قواعد 
و قالب ها دســـت و پاگیر باشـــند بهتر 
اســـت نوحه ســـرا ماجراجویـــی کند و 

قالب را بشـــکند.
در ایـــن نوحـــه بـــدون اینکـــه بگوییم 
خانـــه ای وجـــود دارد، افـــراد خانواده 
کنـــار بســـتر یک بیمـــار هســـتند و به 
مؤذن می گویند بـــرای مرهم درد بیمار 
اذان بگوید؛ این اتفاقـــات را در فضای 
نوحه می بینیم. این نکات، مســـتقیم 
گفته نشـــده اســـت اما بافتارمندی اثر 

این را می رســـاند.

در بخشـــی از شـــعر ایـــن اثـــر گفتـــه 
می شـــود:»تو آســـمون خونـــه، زمون 
اذونه« که کلمات داخل آن دارای وجه 
موسیقایی هســـتند و موجب تقویت 

موســـیقی اثر می شـــوند.
نکتـــه دیگر اینکـــه حاج ســـید مجید 
بنی فاطمـــه در میانه ایـــن نوحه اذان 
می گویـــد کـــه وجـــه موســـیقایی آن 
بســـیار تکان دهنده اســـت. دســـتگاه 
موسیقی که در آن اذان گفته می شود 
با دســـتگاه و خط موســـیقی تصنیف 
متفـــاوت اســـت و نشـــان می دهـــد 
راوی تغییـــر می کنـــد. این خـــود یک 
فضاســـازی اســـت؛ گویـــی دوربین از 
روی صـــورت راوی، روی صورت مؤذن 
مـــی رود. اگر دســـتگاه موســـیقی این 
اجزا با هم یکســـان و در یک خط بود، 
ایـــن بافتارمنـــدی از دســـت می رفت.

در خصوص بعُـــد موســـیقایی آن نیز 

باید بگویم ما ۷ مقام موســـیقی قرآنی 
داریم که شـــامل صبا، نهاوند، عجم، 
بیات، ســـه گاه، حجاز و رســـت اســـت 
کـــه نغمه هـــای قرآنـــی اســـت. مـــا ۷ 
دســـتگاه و ۴ آواز ایرانی هـــم داریم که 
بـــه ردیف آوازی مشـــهور هســـتند. در 
موســـیقی امـــروز بایـــد مرکب خوانی 
کرد تـــا مخاطـــب جذب شـــود؛ یعنی 
باید دســـتگاه های مختلف را استفاده 
کرد و نمی توان با ســـه گاه شـــروع کرد 
و خاتمه داد. مخاطبان امروز دوســـت 

دارنـــد مرکب خوانی شـــود.
در نوحـــه هـــم بایـــد یـــک دســـتگاه 
موســـیقی را با یک مقام مرکب کرد که 
این اتفـــاق در این اثر رخ داده اســـت. 
دســـتگاه های ایرانی و مقام های قرآنی 
در این اثر تلفیق شـــده اند. بخش اول 
این نوحـــه پاپ اســـت و در دســـتگاه 
خاصی نیست و در ادامه مرکب شده 

بـــا حجـــاز و پهلو بـــه افشـــاری و بیات 
ابوعطـــا زده اســـت. نوحه هـــای امروز 
باید مرکب باشـــد، مگر آواهای سوگ 
محض کـــه می تواند در یک دســـتگاه 
باشـــد. در هـــر صـــورت اثر بایـــد برای 
ارائه معنا باشـــد، بنابراین پافشاری به 

دســـتگاه باید در خدمت معنا باشـــد.
*نماهنـــگ »اذان نگـــو بلال« بـــا نوای 
ســـید مجید بنی فاطمـــه در آســـتانه 
شـــهادت حضرت زهـــرا)س( بـــه روایت 
۹۵ روز، توســـط مرکـــز مـــأوا و هیـــأت 
ریحانةالحســـین منتشر شـــده است.

عرض ارادت موسیقایی برای حضرت زهرا)س(

»اذان نگو بلال« یک اثر مرکب موسیقایی است

چند سالی است که شاهد تلاش برخی 
ناشران در خرید قانونی حق انتشار آثار 
خارجی هستیم؛ آن هم در شرایطی که 

ماهنوز به کنوانسیون برن یا معاهده 
مشهور کپی رایت نپیوسته ایم. این 

اقدام خودجوش برخی ناشران داخلی 
در رعایت قانون کپی رایت را برخاسته 

از چه عواملی می دانید؟
خـــب اینجا بحث اخـــلاق حرفـــه ای درمیان 
اســـت. واقعیت آن اســـت که اگر برای چنین 
اقداماتی پیشـــقدم نشویم ناشـــران خارجی 
و مجامع بین المللی نشـــر ما را به رســـمیت 

. نمی شناسند

خب این از دلایل پیشقدم شدن 
ناشران ایرانی است، با قیمت ارز 

و از طرفی تیراژ پایینی که کتاب در 
کشورمان دارد ناشران خارجی چطور 

تن به این توافق می دهند؟
تیـــراژ کتـــاب در ایـــران پایین اســـت، بحث 
تفـــاوت قابل توجه قیمت ارز با پول خودمان 
هـــم درمیـــان اســـت امـــا این طـــور نیســـت 
کـــه فکر کنیـــد روال ایـــن کار تنها بر اســـاس 
تعارف انجـــام می شـــود! آقای هاشـــمی نژاد 
مدیر انتشـــارات افـــق از پیشـــگامان مبادله 
قانونـــی رایت در کشـــورمان اســـت، از همان 
حدود پانزده ســـال قبل خیلـــی خوب پیش 
رفـــت و کوشـــید تـــا روند انتشـــار برخـــی آثار 
خارجـــی وترجمـــه آنها را در کشـــورمان طبق 
روال جهانـــی انجـــام بدهـــد. خوشـــبختانه 
تعداد این قبیل ناشـــران امروز خیلی بیشتر 
از قبـــل شـــده و ناشـــران دیگـــری از جملـــه 
ققنـــوس، مروارید، افق و ثالث هم حق رایت 

برخی آثار خارجی را از ناشـــر اصلی خریداری 
می کننـــد یـــا حداقل بـــرای کســـب رضایت 

صاحـــب اثر می کوشـــند.

البته تبادل رایت آثار در شرایطی که در 
قوانین داخلی خودمان فکری برای 
حفظ حق ناشری که امتیاز کتابی را 

از ناشر خارجی   آن خریده نشده، این 
تلاش جز حفظ وجهه بین المللی مان 

فایده  چندانی ندارد!
بله. متأســـفانه یکـــی از مهم ترین مســـائلی 
کـــه در رابطه بـــا معاهده بـــرن بـــا آن روبه رو 
هســـتیم، فقـــدان قانون کپی رایـــت داخلی 
برای عرصه ترجمه اســـت وگرنـــه همان طور 
که اشـــاره شـــد افرادی نظیر مدیر انتشـــارات 
افـــق کار خـــود را درایـــن زمینـــه خیلی خوب 
شـــروع کردند. حل این مســـأله تنها نیازمند 
اهتمـــام متولیـــان امـــر در ثبـــت اطلاعـــات 
ناشـــری اســـت که حق امتیاز ترجمـــه اثری 
را خریـــده و البتـــه درنظـــر گرفتـــن قوانین و 
اقدامات بازدارنده بـــرای جلوگیری از ترجمه 

. د مجد

اما نگفتید در چنین شرایطی چه دلایلی 
سبب می شود که ناشران خارجی در 

مواردی حتی بدون دریافت پول اجازه 
انتشار کاری را به فارسی بدهند؟

یک طـــرف ماجرا تحت تأثیر احترامی اســـت 
کـــه بـــرای ناشـــر خارجـــی قائل می شـــویم. 
وقتـــی می بیننـــد کـــه فـــلان ناشـــر ایرانی با 
آنکه کشـــورش بـــه معاهـــده برن نپیوســـته 
امـــا خـــود را ملـــزم بـــه رعایـــت آن می دانـــد 
ســـختگیری کمتری به خـــرج می دهند.اما 

نکتـــه مهم تر آن اســـت کـــه زبان فارســـی به 
ســـبب جغرافیای محـــدودی کـــه دارد برای 
آنان هیـــچ خطری محســـوب نمی شـــود. تا 
جایی که مـــن دیده ام، تقریباً تمام ناشـــران 
خارجی بـــرای تبادل رایت یک اثر به فارســـی 
پولـــی را مبادلـــه نمی کننـــد. اگـــر هم بحث 
پول به میان بیاید، بســـیار کـــم خواهد بود.

چرا؟
وقتـــی اثر بـــه فارســـی ترجمـــه می شـــود، از 
فارســـی به زبان دیگری نمی رود! شـــرایط آن 
با زبانی مثل آلمانی یا اســـپانیایی خیلی فرق 
دارد. وقتی کتابی به آلمانی ترجمه شـــود، راه 
بـــرای ترجمه آن بـــه زبان های دیگـــر هموارتر 
می شـــود. از ایـــن بابـــت ناشـــران خارجـــی، 
فارسی را زبان بن بســـت می دانند و برای آنان 
بی خطر اســـت. از طرفی شـــرایط کشورمان 
را هـــم می داننـــد، اینکـــه ناشـــران مـــا بدون 
آنکـــه الزامی بـــه رعایـــت کپی رایت داشـــته 
باشـــند بـــرای رعایـــت آن تـــلاش می کننـــد، 

ناشـــر ایرانی بنابراین همین که می بینند 
به اتـــکای وجدان و 

پیش  اخلاقیات 
رفتـــه و به دنبال 
جلـــب رضایت 
اســـت،  آنـــان 

می پذیرنـــد.

بدون کپی رایت به رسمیت 
شناخته نمی شویم

پیوستن 
به معاهده 
کپی رایت 
یک مسأله 
حاکمیتی 

است؛ چیزی 
نیست که 

انتظار حل آن 
را از شخص 

وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی 
داشته باشیم.

البته دولت 
می تواند در 

همراهی 
با مراجع 

قضایی این 
مشکل را در 

عرصه داخلی 
حل کند

 مروری بر نتایج نپیوستن ایران به کنوانسیون برن در گفت وگوی »ایران«
با مدیر انتشارات بین المللی »شمع و مه«

اخبار

جشنواره »سینماحقیقت« 
نشان دهنده بضاعت 

سینمای مستند ایران است

رائـــد فریـــدزاده رئیـــس ســـازمان 
ســـینمایی به همراه مهدی شفیعی 
معـــاون توســـعه و منابع ســـازمان 
سینمایی از مرکز گسترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی بازدید 
کـــرد و در جریـــان رونـــد برگـــزاری 
هجدهمین جشنواره فیلم مستند 
ایران »سینماحقیقت« قرار گرفت.

فریـــدزاده بـــا اشـــاره بـــه اهمیـــت 
اندیشـــه و نـــوآوری در ســـینمای 
مســـتند گفـــت: اینکـــه جشـــنواره 
»ســـینماحقیقت« بـــه عنـــوان یک 
رویـــداد تخصصـــی، توانســـته بـــه 
هجدهمیـــن دوره پـــای بگـــذارد، 
نشـــان دهنـــده بضاعت ســـینمای 
مستند ایران اســـت. سینمایی که 
غ از حال و هـــوای روز و درگیری  فار
جذب مخاطـــب انبوه، مســـتقل، 
مطالبه گـــر، انتقـــادی و خردمندانه 
بـــوده اســـت. مهـــم اســـت کـــه 
جشنواره هجدهم »سینماحقیقت« 
باکیفیت و در فضایی تعاملی برگزار 

شـــود./هنرآنلاین
 

 مارکو گریگوریان،
 هنرمندی مهم

از لحاظ فعالیت های صنفی

نمایشـــگاه آثـــار و زندگـــی مارکـــو 
گریگوریان با حضور معاون هنری 
وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی 
در مـــوزه هنرهـــای معاصـــر تهران 

افتتاح شـــد.
نادره رضایـــی، مارکـــو گریگوریان 
لحـــاظ  از  مهـــم  هنرمنـــدی  را 
فعالیت هـــای صنفـــی دانســـت و 
گفـــت: حرکت مارکـــو گریگوریان 
از آن جهـــت مهـــم اســـت کـــه 
می توانـــد در حـــوزه فرهنـــگ و 
هنـــر به یـــاری دولـــت و حاکمیت 
در بحـــث واســـطه گری دولـــت و 
جامعه بیاید، چرا کـــه فعالان این 
حرکت هنرمندان هســـتند بویژه 
هنرمندانـــی که عـــلاوه بر فعالیت 
حـــوزه تخصصی خـــود بـــه عنوان 
کنشـــگرانی مـــرزی و نهادســـاز، 
فعالیـــت صنفی می کننـــد. مارکو 
گریگوریان در بنیانگـــذاری و تأثیر 
بـــر هنرمندان دوران خـــود تأثیری 

پایدار داشـــته اســـت.

فرهنگ

 سوگواره 
»بانوی آب و آیینه« 

آب  »بانـــوی  ســـوگواره  مراســـم 
و آینـــه« بـــه مناســـبت شـــهادت 
بـــا حضـــور  حضـــرت فاطمـــه)س( 
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، جمعی از اصحاب 
فرهنـــگ، هنر و رســـانه و معاونان، 
مدیـــران و کارمندان وزارت فرهنگ 
و ارشاد اســـلامی در سالن معاونت 
ســـینمایی وزارتخانه برگزار شـــد.

ســـخنران مراسم ســـوگواره »بانوی 
لاســـلام  حجت ا  » ینـــه آ و  ب  آ
والمسلمین محمدعلی مهدوی راد 
میرشـــکاک،  یوســـفعلی  و  بـــود 
عبدالجبار کاکایی، فاطمه راکعی و 
فریبا یوسفی، شعرای آیینی حاضر 
در ایـــن مراســـم حضور داشـــتند و 
اشعاری در مدح حضرت فاطمه )س( 
خواندنـــد. ســـید مهدی شـــجاعی 
نویســـنده، در این مراســـم با اشاره 
بـــه رمـــان »کشـــتی پهلوگرفتـــه«، 
گفـــت:  ۴0 ســـال پیـــش کـــه رمان 
»کشـــتی پهلوگرفته« منتشـــر شد  
تـــا ســـال ها جـــزو پرفروش تریـــن 
آثـــار ادبی به شـــمار می رفـــت، در 
همه این ســـال ها تلاش کـــردم به 
برخی اهالـــی ادب بفهمانم که این 
اثر بـــه لحاظ ســـاختار و مختصات 
یک رمان اســـت، اما برخـــی اصرار 
داشـــتند  نام روضـــه ادبـــی را روی 
آن بگذارنـــد  که بنـــده هم به خاطر 
ســـاحت مقدس حضـــرت زهرا)س( 

پذیرفتم.
 

محسن جوادی سرپرست 
معاونت امور فرهنگی

وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی 
در حکمـــی، محســـن جـــوادی را 
بـــا حفـــظ ســـمت، بـــه عنـــوان 
سرپرســـت معاونت امور فرهنگی 

ایـــن وزارتخانـــه منصـــوب کرد.
معـــاون فرهنگـــی وزیـــر فرهنگ 
دلایـــل  بـــه  اســـلامی  ارشـــاد  و 
شـــخصی و به رغـــم میـــل باطنـــی 
از وزیر درخواســـت اســـتعفا کرد و 
ســـیدعباس صالحی بـــا پذیرش 
این اســـتعفا بـــا قدردانـــی از رفتار 
عاطفـــی و مســـئولانه وی و آرزوی 
بهبـــودی بـــرای همســـر ایشـــان، 
جـــوادی را بـــه عنوان سرپرســـت 

ایـــن معاونـــت معرفـــی کرد.

یادداشت

محمد صمیمی
شاعر آیینی و نوحه سرا 

ناشرانی که با خرید رایت آثار دست به 
ترجمه آنها می زنند در داخل کشور با 

چه مشکلاتی روبه رو می شوند؟
مهم ترین مســـأله برای این ناشـــران داخلی، 
کاســـتی بزرگی اســـت که در قوانیـــن داخلی 
با آن روبه رو می شـــوند. اگر منِ ناشـــر موفق 
به خریـــد رایت کتابی بشـــوم هیچ تضمینی 
نیســـت کـــه ناشـــر دیگـــری هـــم دســـت به 

ترجمـــه آن نزند.

خب یکی از نکات مهم در مبادله رایت 
ایجاد انحصار برای ناشر متقاضی است!

بله و چنین مســـأله ای درایران بی معناست. 
این ناشـــران با مشـــکل دیگری هـــم روبه رو 
هســـتند، اینکـــه کافـــی اســـت ترجمـــه آنها 
پرفروش شـــود تا ناشـــران کتاب ســـاز بدون 
آنکه زحمـــت ترجمـــه  تـــازه ای از آن کتاب را 
به خود بدهنـــد همان را با اندکـــی تغییر، به 
اســـم مترجم خودشان منتشـــر کنند. برای 
مقابلـــه و اثبـــات این جـــرم هم هیـــچ راهی 

وجـــود ندارد.

چرا صنوف مرتبط با کتاب، پیگیر رفع 
این کاستی از وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی و نهادهای قانونگذار نیستند؟
اتفاقـــاً ایـــن مشـــکل بارهـــا پیگیـــری و بـــه 
بخش های مختلف ارجاع داده شـــده است. 
چه به بخش حقوقی وزارت فرهنگ و ارشـــاد 
اسلامی و چه به مجلس شـــورای اسلامی در 
تمامـــی دوره ها و طی ســـی ســـال گذشـــته. 
متأســـفانه تا به امروز هم نتیجه ای به دنبال 
نداشـــته اســـت. ما به یک کپی رایت داخلی 
نیاز داریم. البته پیشنهادهای بی سرانجامی 
مطرح شـــده، اینکه اولین ناشـــر ترجمه یک 
اثر انحصار آن را به دســـت بگیرد. تازه با ورود 
ناشـــران زیرزمینی و کتاب ســـازها، مشکلات 
بیشتر هم شده اســـت. برای همین ناشران 
داخلی علاقـــه چندانی بـــه خرید رایـــت آثار 
و قبـــول دردســـرهای آن ندارنـــد. هرچند که 
خوشـــبختانه هنوز ناشـــرانی هســـتند که کار 
اخلاقـــی برای آنـــان در اولویت اســـت و برای 
انتشـــار قانونـــی ترجمـــه یک کتـــاب تلاش 

. می کنند

آقای شحنه تبار شما از جمله ناشرانی 
هستید که در عرصه بین المللی هم 

حضور فعالی دارید و قواعد این بازی 
را می دانید، از طرفی با قوانین داخلی 

هم آشنا هستید. با این حساب شما 
جزو طرفداران پیوستن به معاهده برن 

هستید؟
مـــن صـــد درصـــد موافـــق هســـتم چراکـــه 
لطمـــات آن را لمـــس کـــرده ام. نکتـــه مهم 
اینکه آسیب های نپیوســـتن به این معاهده 
تنهـــا متوجـــه حوزه نشـــر نیســـت و لطمات 
آن متوجه تمـــام بخش های صنعتی کشـــور 

می شـــود.

دولت در این زمینه چه کاری از 
عهده اش ساخته است؟

پیوســـتن به معاهده کپی رایت یک مســـأله 
حاکمیتی اســـت؛ چیزی نیســـت کـــه انتظار 
حـــل آن را از شـــخص وزیر فرهنگ و ارشـــاد 
اسلامی داشـــته باشیم. البته دولت می تواند 
در همراهـــی با مراجع قضایی این مشـــکل را 

در عرصه داخلـــی حل کند.

صرف نظر از سایر حوزه ها، اگر مبنای 
صحبت ما فقط حوزه کتاب باشد با این 
گفته که پیوستن به معاهده کپی رایت 
به ضرر صنعت نشرمان می شود موافق 

هستید؟
نه. اصلاً این طور نیســـت کـــه بگوییم قبول 
آن هزینه های بســـیاری را به صنعت نشرمان 

می کند. تحمیل 

خب ما در قبول معاهده کپی رایت با 
مسائلی نظیر تفاوت قیمت ارز با پول 
داخلی و از طرفی تیراژ پایین کتاب ها 

مواجه هستیم!
بلـــه. اما چرا به این مســـأله از ســـوی دیگری 
نـــگاه نکنیـــم؟ آن وقت نـــه تنها ضـــرر ندارد 
بلکـــه ســـودآور هم خواهـــد بـــود. نمی دانم 
چرا عـــده ای از ناشـــران و مســـئولان فقط به 
پولی که قرار اســـت مـــا در رایت کتاب هزینه 

کنیـــم اشـــاره می کننـــد؟ وقتی ایـــران عضو 
کنوانسیون برن شود دیگر فقط بحث خرید 
ما درمیان نیســـت. با پیوســـتن بـــه معاهده 
کپی رایت بـــه راحتی آژانس هـــای ادبی مان 
فعال شـــده و آثار ناشـــران ایرانـــی را با قیمت 
معقولی به ناشـــران خارجی عرضه می کنند. 
در چنیـــن شـــرایطی، مســـیر بن بســـتی که 
پیـــش روی آثـــار تألیفی مـــان قـــرار گرفته باز 
می شـــود و آثار ما به دنیای بزرگ تری راه پیدا 
می کند. قبـــول قانونی کپی رایت یک ســـود 

دوطرفه محســـوب می شود.

کسب سود دوسویه نیازمند آن است که 
آثار تألیفی معاصر داخلی هم ظرفیت 

لازم برای عرضه خارجی را داشته باشند!
این خیلی اشـــتباه اســـت که همه چیـــز را به 
آثار ادبی کلاســـیک فارســـی محـــدود کنیم. 
شـــکی دراینکـــه آثـــار کهـــن ایرانـــی جایگاه 
مهمـــی در قله های جهانی ادبیـــات یافته اند 
نیســـت. اما در آثار معاصرمـــان هم ظرفیت 
زیادی بـــرای ترجمـــه و عرضه بـــه مخاطبان 
خارجـــی وجـــود دارد. ایـــن حاصـــل تجربـــه 
شـــخصی خـــودم در زمینـــه فعالیت هـــای 
بین المللی عرصه نشـــر اســـت. وگرنه ازخلق 
آثار کلاســـیک مان قرن هـــا گذشـــته و دیگر 
شـــامل آن قانون زمانی پنجاه ساله  در بحث 
خریـــد و فروش امتیاز نمی شـــوند. برعکس 
آن چیـــزی که برخـــی گمان می کننـــد، امروز 
ســـود با آثار معاصر و نوشته های نویسندگان 
جوان اســـت. اگـــر فقط بخش کمـــی از پول 
حاصـــل از فـــروش رایت آثـــار به نویســـنده 
ایرانی برســـد چقدر شـــرایط بـــرای او عوض 
می شود؟! برخی از پول نداده شاکی هستند 

و می گوینـــد که نمـــی ارزد!

اینکه هنوز معاهده کپی رایت را 
نپذیرفته ایم چه تأثیری در فعالیت های 

خارجی شما ناشران دارد؟
مهم تریـــن آســـیب ایـــن بی توجهـــی درآن 
اســـت که منِ ناشـــر در مراودات بین المللی 
به ناچار باید بـــه عنوان ناشـــری غیرایرانی و 
انگلیســـی کار کنم تا از فعالیت درچهارچوب 
قوانیـــن بین المللی کپی رایـــت و همچنین 
اتحادیه اروپا محروم نشـــوم و چه مســـأله ای 
می توانـــد بـــرای منِ ایرانـــی ازایـــن دردناک تر 
باشـــد! آن هم در شـــرایطی که تمام تلاشـــم 
معرفـــی آثـــار تألیفـــی خودمـــان بـــه دیگـــر 

کشورهاست!

و اگر قرار باشد به عنوان ناشر ایرانی 
فعالیت کنید با چه مشکلاتی مواجه 

خواهید شد؟
نمی توانـــم! آنقـــدر بـــا موانـــع قانونـــی ریز و 
درشـــت مواجـــه می شـــوم کـــه از ادامـــه راه 

بازمی مانـــم.

 حالا بماند که ناشران خارجی هم 
مواجهه خوبی با ناشران ما ندارند، 

نمونه اش ماجرایی که چند سال قبل 
در نمایشگاه کتاب فرانکفورت رخ داد 

و برخی ناشران خارجی به ناشران ما 
اتهام دزدی زدند!

متأســـفانه مواجهه بـــا این قبیـــل برخوردها 
هم کم نیســـت. هرچقدر هم ناشران داخلی 
برای کســـب اجازه انتشـــار یک کتاب تلاش 
کنند، باز هم دایره فعالیت های آنان بســـیار 
محدود می شـــود. هم به ســـبب تحریم ها و 
هم به دلیل آنکه هنـــوز معاهده کپی رایت را 
قبول نکرده ایم، بـــرای انجام کم ترین مراوده 
مالی، برای جابـــه جایی حتی پنجاه یورو هم 
باید ســـراغ شخص ســـومی که صرافی است 
برویـــم! خب هیچ ناشـــر خارجی بـــرای این 
مقدار ناچیز از پول ســـراغ صرافـــی نمی رود 
که حتی ممکن اســـت او را به فهرست سیاه 
هم بکشـــاند. اینها برای ناشـــر تحقیرکننده 
اســـت. با این حال ما اهالـــی کتاب می دانیم 
که هنوز شـــرایط حاکمیتی برای پیوستن به 
این معاهده فراهم نشـــده اســـت. اما براین 
خواســـته تأکیـــد داریم کـــه متولیـــان وزارت 
فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی در همـــکاری بـــا 
نهادهای ذی ربـــط، حداقل قانون کپی رایت 
داخلـــی را برقـــرار کننـــد. از ایـــن طریق، هم 
مترجم و ناشـــر آسیب نمی بینند و هم اینکه 
آشـــفته بازاری کـــه در عرصه ترجمه شـــاهد 

هستیم قدری ســـر و ســـامان پیدا می کند.

در شـــرایطی که ایران هنوز به کنوانســـیون برن یا معاهده بین المللی مشـــهور به کپی رایت در حمایت از مؤلفان و آثار ادبی و هنری نپیوســـته اســـت، برخی ناشـــران 
گام هایی در رعایت حقوق کپی رایت برداشـــته اند. هرچند که افشـــین شـــحنه تبار، مدیر انتشارات بین المللی »شـــمع و مه« این گام ها را ناکافی دانسته و بی توجهی به 
ضرورت های قبول این معاهده را عاملی مهم در مهجور ماندن صنعت نشـــرمان در مجامع بین المللی می داند. درگپ وگفت امروزمان با این ناشـــر ایرانی – انگلیســـی، 

نکاتـــی را درباره اما و اگرهای پیش روی ناشـــران ایرانی در مراودات خارجی و همچنین فعالیت هـــای داخلی مرتبط با آن می خوانید.
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  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

حضرت فاطمه)س(: 
همیشـــه در خدمت مادر و پایبند او باش، چون بهشـــت زیر پای مادران است و نتیجه 

آن نعمت های بهشتی خواهد بود. 

کنزل العمّال:ج16، ص462، ح45443
سخن روز

حضرت زهرا دلش از یاس بود          دانه های اشکش از الماس بودنگاره
احمد عزیزی

طراح / رضا بدرالسماء

استاد مطهری

وجود مقدس حضرت فاطمه زهرا)س( 
یکی از درخشان ترین چهره های 

والای انسانی و نمونه کامل خلقت 
پروردگار در قالب زن است و پیروی 
و تأسی به چنین شاهکار آفرینش، 

دربرگیرنده سعادت و رستگاری در 
دنیا و آخرت است.

فضای مجازی

بازگشت سروش صحت و عادل  فردوسی پور
بـــا وجود یـــک هفته حرف و حدیـــث و مجادله بین مدیـــران پلتفرم فیلم نـــت و بیانیه های 
ســـاترا، »اکنـــون« ســـروش صحت به دومین قســـمت رســـید و قســـمت تـــازه ایـــن برنامه 
گفت وگو محور با حضور ایرج طهماســـب به پخش رســـید. همچنین دیگـــر توقیفی مطرح 
ایـــن چنـــد روز، عادل فردوســـی پور هم با تمام جنجال ها و حاشـــیه ها، دو مســـابقه فوتبال 
تیم هـــای اروپایی را به صـــورت زنده گزارش کرد. این دو اتفاق گرچه خوشـــایند، مهر تأییدی 

دوباره بر نبود پشـــتوانه قانونی تصمیمات ساتراســـت.

 دعوت خانواده شاهوردی
از صالحی

 چاپ دوم رمان شمس
با ویراست جدید

خانواده اصغر شاهوردی در هجدهمین سال 
خانه نشـــینی این ســـینماگر از وزیر فرهنگ 
و ارشـــاد اســـامی دعـــوت کردنـــد تـــا ضمن 
دیـــدار و اطـــاع از وضعیـــت ایـــن صدابردار 
قدیمی ســـینما، شـــرایطی بـــرای بهبود حال 
هنرمندانـــی کـــه حیـــن کار دچـــار مشـــکل 
می شـــوند، فراهـــم کنند. شـــاهوردی یکی از 
صدابرداران سینما ســـال 86 حین برگشت 
از پروژه ای ســـینمایی دچار سانحه شد. وی 
با سینماگران مطرحی همچون دو فیلمساز 
فقید داریوش مهرجویی، عباس کیارستمی 
و بهرام بیضایی همکاری داشته است./ایسنا

چاپ جدیـــد رمـــان »آن ها که بـــه خانه من 
آمدند« نوشـــته شمس لنگرودی توسط نشر 

افق منتشـــر و وارد بازار شد.
بـــه عنـــوان   1394 آبان مـــاه  ایـــن  کتـــاب 
صدودوازدهمیـــن رمان مجموعـــه »ادبیات 
امـــروز« نشـــر افـــق چاپ شـــد و حـــالا پس 
بـــا تغییراتـــی کـــه نویســـنده  9 ســـال،  از 
در متـــن داســـتان ایجـــاد کـــرده، به عنـــوان 
صدوشصت وششمین رمان »ادبیات امروز« 
افـــق بـــه چـــاپ رســـیده اســـت. از شـــمس 
لنگرودی بیشـــتر کتاب های شعر و پژوهش 
حـــوزه شـــعر به چـــاپ رســـیده اســـت./مهر

هماهنگی با جهان ذهنی صحت در تدوین »صبحانه با ...«
معمـــولاً اکثر کارگردان ها، تدوینگـــر ثابتی برای کارهایشـــان دارند به این دلیل 
کـــه از جهان ذهنی همدیگر شـــناخت کافی داشـــته باشـــند. من و ســـروش 
صحـــت هم به دلیل ارتباطات شـــخصی و رابطه برادری که داریم به شـــناخت 
کافـــی از احوالات ذهنی یکدیگر دســـت پیـــدا کرده ایم. در فیلـــم »صبحانه با 
زرافه هـــا« نیز هنـــگام تدوین، برخـــی پان ها و ســـکانس ها را حـــذف کردیم 
که البتـــه زیاد نبودند. ســـلیقه و ریتـــم انتخابی من و ســـروش خیلی به هم 
نزدیک اســـت و اگر پان یا سکانســـی در تدوین حذف می شد، این کار کاماً با 
تحلیل انجام می گرفت.  ریتم »صبحانه با زرافه ها« ریتمی متناســـب با نوع 
گفت و گو و مدل بازی شخصیت هاســـت و هر چه التهاب قصه بیشـــتر 
می شـــود به تناســـب، ریتم تدوین هم تندتر می شود. به هرحال ریتم 

تدوین باید با ریتم پان های گرفته شـــده و قصه متناســـب باشـــد. 

گفت و گوی مهر با خشایار موحدیان تدوینگر »صبحانه با زرافه ها« 

نقل قول

عکس نوشت

 گالری محیطی خانه 
 هنرمندان ایران،
به مناسبت سالروز 
شهادت حضرت 
فاطمه زهرا)س( 
مجموعه ای از 
عکس  های محمد 
نوروزی را با عنوان 
»سر به سوی 
آسمان« به نمایش 
می گذارد.
این نمایشگاه 
چهارشنبه 14 آذر 
ساعت 16 افتتاح 
می شود و تا 10 
روز ادامه خواهد 
داشت.

 شب خوش کلونی
در برادوی

جورج کلونی قرار اســـت اولین حضور خود 
را در بـــرادوی تجربـــه کند. کلونی 63 ســـاله 
نقش اصلی را در اقتبـــاس صحنه ای از درام 
روزنامه نـــگاری خود در ســـال 2005 بر عهده 

خواهد گرفت.
نمایـــش »شـــب بخیـــر و شـــب خـــوش« از 
مارس 2025 در تئاتر وینتـــر گاردن نیویورک 
آغـــاز خواهد شـــد، بـــا این حال یـــک منبع 
آگاه به مجله نیو آیدا گفـــت که پروژه جدید 
جورج ظاهراً باعث ایجاد مشـــکاتی خواهد 
شـــد زیرا باید مدت طولانی از همســـر خود 

جدا باشد./خبرآنلاین

برگزاری مراســـم عـــزاداری چند روزه 
در ایـــام شـــهادت دخت نبـــی مکرم 
اســـام، حضـــرت صدیقـــه طاهـــره، 
ســـام الله علیها، در ایـــران، نه صرفاً 
یک آیین مذهبـــی متداول بلکه یک 
اقدام راهبـــردی لازم اســـت. بزرگان 
و مراجـــع شـــیعه، بـــر ایـــن باورند که 
ایـــن مراســـم اجتماعـــی بایســـتی به 
شـــکوه عـــزاداری مـــاه محـــرم برگزار 
شـــود. علـــت ایـــن توجـــه بیـــش از 
پیـــش را، اولاً بایـــد در فراهم شـــدن 
شـــرایط تاریخـــی آن دانســـت کـــه با 
وقوع انقاب اســـامی و حل صحیح 
منازعـــات مذهبی از ســـوی حضرت 
امـــام)ره(، مســـأله تعظیم بانـــوی اول 
عالم در بســـتری عقایی، آموزنده و 
وحدت آفرین مهیا شـــده است. ثانیاً 
ایـــن توجـــه لازم را بایـــد در ضرورت 
اهمیت تبییـــن مقام معنوی و الگوی 
اجتماعی فاطمه زهرا)س( در اندیشـــه 

سیاســـی-عبادی اســـام برشمرد.
ســـیره و آموزه هـــای فرزنـــد معظـــم 
رســـول اعظم)ص( و مادر ائمه اطهار)ع( 
آنجا بدرســـتی فهـــم می شـــود که به 
ایـــن گـــزاره توجـــه کنیم کـــه فاطمه 
زهـــرا)س( نقطـــه کانونی اتصـــال مقام 
رســـالت و امامت در تاریخ بشـــریت 
اعلـــم حیـــث یجعـــل  اســـت: »الله 
رســـالته« )خداونـــد بهتـــر مى دانـــد 
که رســـالت خـــود را کجـــا )و نزد چه 

کســـى( قـــرار دهد(.
بنابراین، با نگاه بـــه »حکمت و اراده 
الهـــی در قـــراردادن مقـــام امامت در 
خاندان امیرمؤمنـــان)ع( پس از ختم 
نبوت چنـــد هزار ســـاله«، »شـــرایط 
به وجـــود آمده پس از رحلـــت پیامبر 
اســـام)ع( و اهمیت تاریخی شـــهادت 
فاطمـــه زهـــرا)س(« و »بیانـــات ائمـــه 
در تشـــریح ویژگی هـــای شـــخصیتی 
از  یـــادگار مانـــده  بـــه  و آموزه هـــای 
ایشان« است که شـــیعیان متناسب 

با شـــرایط زمانـــه خود، بـــه این مقام 
والا و الگوی ممتاز توســـل می جویند 
مذهبـــی  مناســـک  برگـــزاری  بـــا  و 
ســـالیانه و برپایی کرســـی های وعظ 
و برانگیختن احساسات پاک، سمت 
و ســـوی حرکـــت اجتماعـــی خـــود را 

به روزرســـانی می کننـــد.
همان طور که اشـــاره شـــد، نمی توان 
بـــه فهـــم درســـتی از نقـــش محوری 
صدیقه طاهره)س( در تاریخ اســـام و 
جایگاه عصمت تصریحـــی او در کام 
وحـــی رســـید، مگـــر آنکـــه خوانـــش 
درســـتی از ســـیره تاریخـــی  حضرت، 
بویـــژه در قبـــال جامعـــه و حاکمیت 

عصر حیاتشـــان داشـــت.
علمای اســـام و جوامع مسلمان نیز 
در طـــول ســـده های مختلـــف تاش 
کردنـــد تا بـــا ترویـــج و بهره گیـــری از 
معارف اهل بیت)س( به رشـــد مادی و 
معنوی خود بپردازند. سیاستمداران 
و باورمنـــدان به اندیشـــه امامت نیز 
از ایـــن نیاز در زمانه کنونی مســـتثنی 
نیســـتند. بـــا نـــگاه به فضـــای کنونی 
جامعه و طـــرح گفتمـــان »وفاق« در 
فضای سیاســـی امروز کشـــور، ادامه 
متـــن حاضـــر تـــاش می کنـــد تـــا با 
رجوعـــی مختصـــر بـــه تنها یـــک فراز 
از خطبـــه فدکیـــه بـــه عنـــوان یکی از 
ماندگارترین منابع معتبر از اندیشـــه 
فاطمـــی)س(، بـــه توضیـــح ضـــرورت 
پیشـــبرد  بـــا  ارتبـــاط  زیربنایـــی در 
گفتمان مذکور در ســـطح اجتماعی 

بپردازد.
 1- یکی از مهم ترین منابع سیاســـی-
عبـــادی بـــه یـــادگار مانـــده از دخت 
شـــهید پیامبـــر اکـــرم)ع(، خطبـــه ای 
اســـت کـــه ایشـــان در اعتـــراض بـــه 
غصب بـــاغ فدک از ســـوی دســـتگاه 
قرائـــت  خلیفـــه، در مســـجد النبی 

. ند د کر
ایـــن خطبـــه  حضـــرت زهـــرا)س( در 
موضوعات محوری اندیشـــه اســـام 
را بـــا بیانی غرا بازگو می کند؛ ایشـــان 
در جـــای جـــای این خطبـــه تاریخی، 
به توضیح چرایی و به نوعی فلســـفه 

شـــرایع و احـــکام می پردازنـــد که در 
یکـــی از مهم تریـــن فرازهـــای آن بـــه 
مســـأله عدالـــت در بســـتر جامعه و 
بـــه تعبیر امروز »عدالـــت اجتماعی« 
اشـــاره می فرمایند. بـــه بیان حضرت 
ل  متعـــا نـــد  و ا خد  ، ) س ( یقـــه صد
»عدالت« را همتراز و مایه »تنســـیق 
قلوب« قـــرار داده اســـت: »جعل الله 
العـــدل تنســـیقاً للقلـــوب«؛ بـــه این 
جامعـــه  در  همبســـتگی  کـــه  معنـــا 
زمانی پدید می آید کـــه مبنای تعامل 
اجتماعی بر اســـاس عدالت باشـــد.
ســـت  ر د ئـــت  ا قر و  لـــت  ا عد  -2
ر  د مناقشـــه  محـــل  ره  ا همـــو  ، ن آ
ایدئولوژی هـــا شـــده کـــه مهم تریـــن 
بـــرای  دلیـــل آن تعییـــن مصادیـــق 
عدالـــت و متضـــاد آن یعنـــی ظلـــم 
بوده اســـت. بنابراین در مسیر کشف 
راهـــکار وفـــاق و همبســـتگی بایـــد 
دوباره به عدالت رجـــوع کرد. رجوع 
دوباره بـــه عدالـــت در زمانـــه حاضر 
نیـــز، ناگزیـــر بـــه بازخوانـــی اصول و 
چهارچـــوب حقـــوق جامعـــه منجـــر 
خواهـــد شـــد. چـــرا کـــه عدالـــت در 
معنـــای عـــام آن همـــان »دادن حق 
به ذى حق« اســـت. پـــس در معنای 
شـــعاری و تکراری و مرسوم آن، آنکه 
نـــدای »وفـــاق« ســـر می دهـــد، قصد 
دارد تـــا »حقـــوق« را بازتعییـــن کند.
عـــی  جتما ا ق  حقـــو زتعییـــن  با  -3
زمانـــی مهـــم می شـــود کـــه جامعـــه 
یـــا دولـــت برآمـــده از آن )بـــه عنوان 
ذی حقـــان( احســـاس کننـــد کـــه در 
عدالـــت »ناتـــرازی« بـــه وجـــود آمده 

اســـت. این ناترازی عدالتـــی، زمانی 
ق  حقـــو کـــه  می شـــود  س  حســـا ا
بدرســـتی بـــه صاحبـــان آن نرســـد و 
شـــاید تمامـــی موضوعاتی کـــه بتوان 
بـــه آن در عرصه اجتماعـــی فکر کرد، 
مشـــمول این رونـــد خواهند شـــد و 
البتـــه اساســـاً دغدغه هـــای روزمـــره 
آدمـــی و تاش های حـــوزه حکمرانی 
در فرآیند سیاســـتگذاری و بهبود آن، 
در همیـــن مهـــم خاصـــه می شـــود.
4- بنابرایـــن، ســـخن گفتـــن از وفاق 
اگر چه آســـان می نمایـــد، اما بدیهی 
اســـت که بـــا موضعگیری هـــر گروه 
و دســـته ای در تعییـــن اولویت هـــای 
اقتصـــادی، اجتماعی، سیاســـی و... 
از دریچه نـــگاه خود، مســـأله اجماع 
بـــر ســـر بازتعییـــن حقوق را مشـــکل 
ســـازد. در این حالـــت، انقابی ترین 
و اصولی تریـــن اقدام، رجـــوع واقعی 

دولـــت به مردم اســـت.
ایـــن مراجعـــه نـــه صرفـــاً از طریـــق 
مراجع افکار عمومی نظیر انتخابات، 
بـــا  بلکـــه  جریان هـــا،  و  رســـانه ها 
ســـازکارهای نـــو نیز قابل دسترســـی 
اســـت، امـــا مهـــم، واقعی بـــودن آن 
است. گرانی، آینده نسلی، پیشرفت 
علمی و بین المللـــی، رفاه اجتماعی، 
کنکـــور، بنزین، فیلترینـــگ، قاچاق، 
امنیـــت روانـــی و اجتماعـــی، روابط 
جامعـــه  بـــرق،  ناتـــرازی  خارجـــی، 
اخاقـــی و ســـایر موضوعـــات دیگـــر 
زمانـــی می توانـــد با »وفـــاق« به نقطه 
بهتری برســـد، که اولاً بنـــا بر فرموده 
حضرت صدیقه)س(، براساس عدالت 

تنظیم شـــود و ثانیاً اگـــر دولت اراده 
بازتعیین حقـــوق اجتماعـــی را دارد، 
حقـــوق آحـــاد جامعـــه را براســـاس 
بنیادیـــن، همچـــون  شـــاخص های 

قانـــون اساســـی بررســـی کند.
5- ســـخن گفتـــن صـــرف از چنین 
فرآینـــد و چنیـــن مســـائلی راحت 
اســـت و نوشـــتن دربـــاره بایدهـــا 
امـــا  راحت تـــر؛  آن  نبایدهـــای  و 
یـــک  مســـیر  تـــا  آنســـت  غـــرض 
هدف مطلـــوب همچـــون »وفاق« 
اینچنیـــن  ح گزاره هایـــی  بـــا طـــر
- نظیـــر آنکـــه »عدالـــت زیربنـــای 
همبســـتگی اســـت« - از حواشـــی 
مرسوم سیاســـی و مخاطرات رایج 
گفتمانی مصون بمانـــد. بنابراین، 
هـــر فـــرد یـــا جریانی کـــه خـــود را 
موظف بـــه ایفای نقـــش اجتماعی 
می داند، بایســـتی دولـــت را به نحو 
شایســـته آن و نـــه منفعت جویانـــه 
یـــاری دادن،  ایـــن  یـــاری دهـــد. 
وظیفه شـــرعی و عقلـــی و ضروری 
امروز ماســـت و بـــرای ایفـــای این 
وظیفـــه، پایبندی به اصول بنیادین 
عدالت اجتماعی و تبیین درســـت 
اختافات به منظور حل منازعات، 
می توانـــد مثمـــر ثمـــر واقع شـــود. 
آنجاســـت که با پیشـــرفت عدالت 
و رفـــع گام بـــه گام ناترازی های آن، 
وفاق و همبستگی و تنسیق قلوب 
در جامعه پدیـــد خواهد آمد و یک 
حرکـــت گفتمانـــی در چهارچـــوب 
اندیشـــه فاطمـــی)س( رقـــم خواهد 

. رد خو
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